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OPINION | RETOS ESTRATEGICOS DEL SISTEMA PORTUARIO ESPANOL

EN LA BUENA DIRECCION

—
ALvARO

RODRIGUEZ DAPENA

Presidente
Puertos del Estado

1 sistema portuario de ti-
Etularidad estatal, consti-

tuido como una de las
principales palancas de la eco-
nomia nacional, cierra 2024
con logros significativos en
ciertos ambitos y desafios per-
sistentes en otros. A nivel gene-
ral, los puertos espafioles han
demostrado una vez mas su re-
siliencia frente a un entorno
global marcado por tensiones
geopoliticas, incertidumbre
econdmica y ajustes en las ca-
denas de suministro internacio-
nales. Con un crecimiento del
2,7 por ciento en el trafico de
mercancias, alcanzando los
557,7 millones de toneladas y
con una cifra
récord en mer-

del Estado y los puertos espa-
fioles llevan tiempo insistiendo
en que esta regulacion europea
puede tener efectos indesea-
dos, sobre todo la referida a la
extension del ETS al modo ma-
ritimo, al provocar fugas de tré-
ficos a otros paises no euro-
peos, en contra del propio ob-
jetivo de descarbonizacion que
se persigue.

En este afio, el sistema por-
tuario de interés general tiene
el reto de seguir avanzando en
su compromiso con la sosteni-
bilidad econémica, medioam-
biental y social, en un contexto
internacional que los indicios
apuntan igual de volétil. Para

ello, es esencial
impulsar la des-

cancia general, ES ESENCIAL carbonizacion

la  actividad IMPULSAR LA

del sector logis-

portuaria en Es- tico-portuario,
pafa se ha visto DESCARBONI- clave en la

beneficiada por ZAC'ON DEL

transicion ener-

los cambios co- SECTOR, CLA\[E EN gética de todo

yunturales de | A TRANSICION
rutas maritimas ENERGETICA DE

a escala mun-

el pais, al tiem-
po que se de-

H ben promover
dial, efecto de TODO EL PAIS’ AL inversiones en

la inestabilidad  TIEMPO QUE SE

en el mar Rojo. DEBEN

Sin embargo, PROMOVER

tecnologia e in-
novaciéon para
mejorar la efi-

este avance se INVERSIONES EN ciencia operati-

ha visto matiza- .
do po:’ reto; es- TECNOLOG,IA E

va y fortalecer
la conectividad

tratégicos que INNOVACION Y intermodal.
marcaran el  FORTALECER LA Entre todos,
rumbo del sec- INTERMODALIDAD  estamos avan-

tor en 2025.

Uno de los
principales hi-
tos del pasado afio fue la pues-
ta en vigor de buena parte de
las directivas y reglamentos del
paquete ‘Fit for 55’. Esta nueva
gran ola regulatoria esta impul-
sando una transformacién es-
tructural en los puertos, sobre
la base del fomento de inver-
siones en energias limpias y di-
gitalizacion dirigidas a cumplir
con unos objetivos muy ambi-
ciosos de descarbonizacién.

La electrificacién de los
muelles, asi como el desarrollo
de infraestructuras de hidroge-
no verde en plantas energético-
industriales adyacentes a los
puertos, son ejemplos de esta
transicion hacia un modelo
mas sostenible. Pero Puertos

zando hacia el

objetivo de re-

ducir la huella
de carbono en los puertos el 50
por ciento con el horizonte
2030.

Y para ello, en 2025, serd
crucial seguir impulsando la
electrificacién portuaria, garan-
tizando una red de suministro
energético limpia y accesible en
las terminales, que permita a
los barcos apagar los motores
en muelle reduciendo ruido y
emisiones. Pero también seguir
fomentando la investigacion y
la innovacion, mediante alian-
zas publico-privadas que acele-
ren el desarrollo de tecnologias
verdes.

Y es que, en este campo, co-
mo en muchos otros, solo el bi-
nomio publico-privado puede

llevarnos a alcanzar los objeti-
vos que el planeta demanda.

Pero sin duda, uno de los as-
pectos mas transformadores de
2024 ha sido el renovado es-
fuerzo por humanizar los puer-
tos, integrandolos mejor en su
entorno, creando espacios para
la ciudadania y velando por el
bienestar de la gente de mar.
En definitiva, poniendo a las
personas en el centro de la ges-
tién portuaria. Para ello, se ha
impulsado la rehabilitacion de
frentes maritimos, en los que el
puerto pasa a ser el corazén de
la ciudad, mediante el desarro-
llo de infraestructuras y servi-
cios de interés comun, orienta-
dos a la promocion de valores
culturales, deportivos, tecnolo-
gicos o recreativos, siempre
desde el didlogo constante con
las comunidades locales. Este
vinculo puerto-ciudad es y se-
guira siendo en este afio uno
de los pilares de Puertos del Es-
tado y el sistema portuario de
titularidad estatal, priorizando
proyectos que fomenten un
modelo mas inclusivo.

Sin olvidar nuestro deber de
velar por el bienestar de las
personas, que depende en gran
medida de que mas del 90 por
ciento del comercio mundial se
transporte por mar, con lo que
supone de contribucién a una
sociedad mejor.

El sistema portuario espafiol
encara 2025 con una agenda
ambiciosa. La consolidacion del
crecimiento de los tréficos re-
forzando la competitividad de
nuestros enclaves portuarios, la
aceleracién de la transicion sos-
tenible y la plena integraciéon
de los puertos como espacios
para las personas son tareas
ineludibles.

Estos desafios requieren una
gestion innovadora y coordina-
da, que combine recursos pu-
blicos y privados, y que man-
tenga al sistema portuario co-
mo un pilar clave para el desa-
rrollo econémico, social y am-
biental del pais. El éxito depen-
dera de la capacidad de los
puertos para adaptarse, inno-
var y liderar en un contexto
global cada vez mas complejo
y competitivo.
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ESPANA PORTUARIA | CONECTIVIDAD

NUEVAS RUTAS
PARA UNA RED
GLOBALIZADA

EL SISTEMA PORTUARIO ESPANOL SE CONVIERTE EN EL
GRAN REFERENTE MARITIMO DE LA UNION EUROPEA, EL
SEXTO DEL MUNDO EN ACCESO A LAS RUTAS NAVIERAS

El sistema portuario espafiol
se ha convertido en el gran
referente en conectividad
maritima de la Unién Euro-
pea. Los enclaves vuelven,
un afio mds, a mantenerse
como lideres europeos con
mejor accesibilidad a las re-
des del transporte maritimo
internacional.

El tltimo ‘Indice de co-
nectividad de transporte ma-
ritimo regular’ (LSCI), que
elabora la Conferencia de las
Naciones Unidas sobre Co-
mercio y Desarrollo (Unc-
tad), coloca a Espafia en el
sexto lugar del mundo, una
posicién que resalta el gran
protagonismo de los muelles
espafioles para hacer reali-
dad la conectividad naviera
con una centralidad estraté-
gica en el corazon de las ru-
tas mundiales.

Este barémetro mundial
viene mostrando las cone-
xiones maritimas de las que
disponen los puertos de ca-
da pais analizado, mostran-
do un indicador global de
cada estado. Espafia se ha
mantenido al cierre del ejer-
cicio 2024 en idéntica posi-
cién que el pasado afio, aun-
que con una mejora eviden-
te de la conectividad. El sis-
tema portuario espafiol lo-
gré mejorar en un 3 por
ciento su indice de conecti-
vidad maritima, muy por en-
cima de lo que lo hicieron
los puertos de Reino Unido,
el tnico sistema europeo que
aparece en esta clasificacion
elaborada por Unctad.

Desde el ejercicio 2006, el
crecimiento de la conectivi-
dad maritima de la red por-
tuaria espafiola es un hecho

I

EL INCREMENTO
DE LA
CONECTIVIDAD
MARITIMA EN
ESPANA EN EL
ANO 2024

destacado, con un aumento
del 7 por ciento, segtn el ba-
rometro de la Unctad.

El crecimiento del niimero
de rutas maritimas que atien-
den los grandes puertos espa-
fioles, fruto de la decisién de
las navieras internacionales,
viene siendo relevante, posi-
cionando a los enclaves de
Valencia, Bahia de Algeciras
y Barcelona entre los treinta
y cinco primeros puertos del
mundo en conectividad, una
situacion que se ha reforzado
en los tltimos meses ante los
desvios de las navieras por la
crisis del mar Rojo, si bien el
indice de la Unctad refleja un
mayor aumento de la conec-
tividad en Algeciras y un lige-
ro descenso en Valencia y
Barcelona. Tener una buena
conectividad maritima es una
ventaja logistica afiadida pa-
ra configurar a la red portua-
ria espafiola como un ele-
mento de competitividad pa-
ra el comercio exterior del
sector industrial y de servi-
cios.

Cambios

Transitarios y navieros no es-
peran grandes cambios en las
rutas mundiales a lo largo de
2025, si bien “hay cambios
de puertos” por la nueva con-
figuracion de las alianzas en-
tre armadores de linea regu-
lar, aunque “estos cambios no
van a afectar mucho a los
puertos espafioles que vienen
garantizando una excelente
conectividad para el comer-
cio exterior”, indican estos
medios. “El objetivo es seguir
fidelizando carga a las lineas
para que aseguren escalas”,
concluyen estas fuentes.
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ESPANA MEJORA SU CONECTIVIDAD MARITIMA

El indice de conectividad de transporte maritimo regular (LSCI) reafirma la posicion del
sistema portuario espanol al frente del conjunto de los enclaves de la Union Europea.
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Shanghai
Ningbo
Singapur
Busan
Quingdao
Shekou
Hong Kong
Port Klang
Nansha
Roterdam
Xiamen
Amberes
Kaohsing
Yantian
Jebel Ali
Xingang
Yokohama
Laem Chabang
Colombo
Hamburgo
Mundra
Nhava Sheva
Valencia

Ho Chi Minh
Tokio

Da Nang
Dalian
Tanjung Pelepas
Kobe
Algeciras
Tanger Med
Gwangyang
Nagoya
Barcelona
Manila

2024

1.258
641
583
515
499
426
416
413
380
376

PAIS

China
China
Singapur
Corea del Sur
China
China
China
Malasia
China
Paises Bajos
China
Bélgica
Taiwan
China
EAU.
China
Japon
Tailandia
Sri Lanka
Alemania
India
India
Espafa
Vietnam
Japon
Vietnam
China
Malasia
Japon
Espafia
Marruecos
Corea del Sur
Japon
Espafia
Filipinas

% 24/23

+6%

0%
-3%
+2%
-1%
+3%

0%
-1%
+1%
-3%

2024

2.360
2.050
1.721
1.715
1.358
1.156
1.084
1.077
978
939
926
925
884
838
781
744
711
701
697
664
630
603
591
582
575
568
568
563
562
552
544
526
525
493
465

%24/06

+68%
+46%
+7%
+1%
+23%
+7%
+191%
-22%
-25%
-32%

% 24/23

+9%
+10%
-3%
-1%
+9%
+7%
-3%
2%
+4%
7%
+2%
0%
+1%
+7%
+3%
+4%
-1%
+2%
+10%
-1%
+10%
+7%
-1%
+2%
2%
-1%
+5%
+2%
-1%
+5%
-3%
-3%
0%
-1%
2%

2023

1.191
639
600
504
504
413
415
415
375
388

%24/06

+81%
+160%
+8%
+41%
+119%
+228%
-33%
+26%
+659%
-18%
+83%
-13%
+10%
+44%
+53%
+68%
-15%
+55%
+51%
-36%
+273%
+73%
+27%
+80%
-11%
+219%
+43%
+51%
-26%
+76%

+48%
-24%

0%
+43%

2022

1.176
597
582
523
484
394
398
404
386
401

2023

2173
1.858
1.769
1.741
1.252
1.083
1.116
1.094
938
1.007
912
925
876
780
757
712
715
690
635
667
571
564
598
568
584
576
541
554
567
526
561
541
523
496
475

mmmquwMaBam%mmmdmmmmwmwsmtmmpwmmWMmom@mﬁ
Indice (Promedio Q1 2023 = 100)
Fuente: UNCTAD

2006

749
438
543
511
405
398
143
527
507
556

2006

1.303
789
1.591
1.217
620
353
1.629
855
129
1.143
507
1.057
805
580
510
443
835
452
462
1.032
169
348
465
324
645
178
397
371
754
314

355
687
491
326
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TRAFICO DE LOS PUERTOS DE LA UE EN 2024 | EVOLUCION GENERAL

PUERTOS RESILIENTES

EL TRAFICO SE MANTUVO ESTABLE EN 2024, PESE A LAS TENSIONES GEOPOLITICAS

BUEN ANO PARA ESPANA

Cuatro puertos espanoles, entre los ocho que mas aumentaron

sus traficos en 2024, con Las Palmas a la cabeza. EI mismo
numero que entre los que mas crecieron desde la pandemia.

LOS QUE MAS CRECEN 2024 / 2023

RK  PUERTO 2024
1 Las Palmas 31,7
2 Sines 478
3 Barcelona 69,7
4 Klaipeda 355
5  Trieste 59,5
6  Bremen/Bremerhaven 619
7  Valencia 81,1
8  Bilbao 34,6
9  Dunkerque 46,0

LOS QUE MAS CRECEN 2024 / 2019

RK  PUERTO 2024
1 Gdansk 774
2 LasPalmas 31,7
3 Rostock 30,1
4 (onstanza 77,5
5  Sines 47,8
6  Cartagena 35,9
7  Barcelona 69,7
8  Szczecin 323
9  Valencia 81,1

%24/23

+14%
+11%
+9%
+9%
+7%
+6%
+5%
+5%
+5%

%24/19

+48%
+19%
+17%
+16%
+14%
+5%
+3%
+0%
+0%

2023

279
430
64,0
327
55,6
58,5
77,2
329
44,0

2019

52,2
26,7
257
66,6
418
343
67,9
323
81,1

Millones de toneladas. Fuente: Puertos del Estado y Autoridades

Portuarias. Elabaracion: Transparte XXI.

La entrada en vigor del régi-
men de comercio de derechos
de emisién de la UE para el
transporte maritimo, conocido
como ETS, y las tensiones geo-
politicas, con varios conflictos
bélicos abiertos en Ucrania y
Oriente Préximo, volvieron a
agitar las aguas del comercio
internacional. Sin embargo, a
pesar de este escenario desa-
fiante, el tréfico de los puertos
de la Unién Europea se mantu-
vo estable en 2024.

El informe ela-
borado por Trans-
porte XXI con los
datos de los 30 pri-
meros puertos, al-
gunos sin datos al

430,0

por ciento. Por su parte, en el
sur, los puertos de Valencia y
Barcelona, en el ‘Top 10’, au-
mentaron sus traficos un 5 y un
9 por ciento, respectivamente.
Ademads, en el atlantico, Las
Palmas y el puerto portugués
de Sines, ambos con una pro-
gresion de doble digito, fueron
los que mas crecieron en Euro-
pa. En concreto, un 14 y un 11
por ciento, respectivamente. La
Autoridad Portuaria de Las Pal-
mas, que preside
Beatriz Calzada, se
beneficié de la cri-
sis del mar Rojo. El
desvio por parte de
las navieras de los
buques desde el ca-

cierre de esta edi- MILLONES DET. nal de Suez al cabo
cién, no deja lugar ~ MOVIO ROTERDAM,  de Buena Esperan-
a dudas. El tréfico PRIMER PUERTO Za, en una ruta mas
total en estos mue- EUROPEO larga, pero segura,

lles, que canalizan

el 20 por ciento del

trafico global, repitié durante
el pasado ejercicio practica-
mente los mismos registros que
un aflo antes (+0,3 por cien-
to).

La clasificacion muestra,
ademas, el distinto comporta-
miento entre los gigantes del
norte de Europa y los puertos
del sur, con Algeciras a la cabe-
za, consolidando la cuarta pla-
za con mds de 100 millones de
toneladas. De los tres primeros
del ranking, solo Amberes-Zee-
brugge cerrd en positivo, con
un crecimiento del trafico del 2

colocé a Canarias

en su ruta y el lu-
gar de parada para recargar
combustible y aprovisionarse
en la ruta maritima entre Asia
y Europa. La entidad portuaria
alcanzo los cerca de 32 millo-
nes de toneladas en tréafico to-
tal, “cifras récord nunca antes
registradas, rompiendo su pro-
pia barrera y superando toda la
serie histdrica que conociamos
hasta este momento”, confesd
Calzada.

En lo mas alto del ranking,
los cuatro primeros puertos de
la UE por trafico total se man-
tuvieron sin cambios en 2024.

Transpoxte

Abril 2025

Al frente de la clasificacién
contintia el puerto de Roter-
dam, que sigue a gran distan-
cia de sus mas inmediatos per-
seguidores. El trafico en el en-
clave neerlandés disminuyé un
0,7 por ciento el pasado afio,
hasta alcanzar los 435,8 millo-
nes de toneladas. La disminu-
cién se debio principalmente a
un menor tréafico de carbén y
petrdleo crudo. El crecimiento
se registro en el segmento de
contenedores.

El director ejecutivo de la
Autoridad Portuaria de Réter-
dam, Boudewijn Siemons, des-
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tacé que “el afio pasado nos en-
contramos como un puerto es-
table en aguas internacionales
turbulentas. Las tensiones geo-
politicas y los conflictos regio-
nales afectaron a la economia
mundial, lo que generd incerti-
dumbre en el mercado”.

El volumen de transporte de
carga seca aumento un 0,8 por
ciento en comparacién con el
mismo periodo del afio ante-
rior, impulsado principalmente
por el mayor volumen de trans-
porte de mineral de hierro y
chatarra. Este segmento crecio
un 5,7 por ciento hasta los 29,7
millones de toneladas, debido
al ligero aumento de la produc-
cién de acero en Alemania, la
reposicion de existencias en el
primer semestre y el aumento
de la reexportacién de mineral
de hierro. Los graneles liqui-
dos, por su parte, disminuyeron
un 2,7 por ciento hasta los 200
millones de toneladas.

En segundo lugar del ran-
king aparece la alianza portua-
ria Amberes-Zeebrugge, que

Las Palmas, el

puertodelaUE  aument6 sus flujos en 2024 al
que mas ya mencionado 2 por ciento,
aumento

sus traficos en

2024 (+14%). (pasa a la pagina 08)

AVANZAMOS

Zona Franca de Cadiz ha puesto en
marcha un plan de descarbonizacion
para conseguir un futuro sostenible
libre de emisiones.

#COMPROMISO
#DESCARBONIZACION
#CARBONOAZUL
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hasta alcanzar los 278 millones
de toneladas. Los contenedores
fueron el motor de este creci-
miento, con un aumento del
8,9 por ciento en toneladas y
del 8,1 por ciento en TEU.
Otros segmentos sufrieron el
impacto de las dificiles condi-
ciones del mercado. El sector
quimico esta atravesando sus
peores afios desde 2009, mien-
tras que sectores como la cons-
truccion y la automocién se
vieron presionados por los altos
precios de la energia y las ma-
terias primas y la baja deman-
da. La inestabilidad en el mar
Rojo y las tensiones geopoliti-
cas provocaron tiempos de en-
vio mds largos e incertidumbre
en el transporte
maritimo interna-
cional, advirtieron
desde la entidad
portuaria. El trans-
porte de carga ge-
neral convencional
se mantuvo estable
(40,1 por ciento),
con un crecimiento
en el transporte de
hierro y acero
(+3,7 por ciento)
mientras que otros
grupos de produc-
tos disminuyeron.
El transporte ro-ro
cayé un 3,4 por
ciento en 2024,
impulsado por una
disminucién en el
transporte de auto-
moviles (-10,3 por
ciento). El trans-
porte de carga seca
aumenté ligera-
mente en un 0,4
por ciento. El car-
boén cay6 bruscamente (-35,4
por ciento), pero los fertilizan-
tes lo compensaron con un cre-
cimiento del 22,9 por ciento.
Los graneles liquidos experi-
mentaron una disminucién del
5,8 por ciento, principalmente
debido a la menor demanda de
diésel (-22,3 por ciento) y GNL
(-21,9 por ciento). Los produc-
tos quimicos, por otro lado, cre-
cieron con fuerza (+14,8 por
ciento), ayudados por un au-
mento en los biocombustibles
(+60,1 por ciento), y a pesar
de la continua presién sobre el
sector quimico europeo.
Completa el podio el puerto
aleman de Hamburgo, con cer-
ca de 112 millones de tonela-
das, un 2 por ciento menos que

Ih

AUMENTO
EN 2024 EL TRAFICO
EN LAS PALMAS

un aflo antes. Un descenso mi-
tigado por la buena evoluciéon
de la carga general. Las termi-
nales mejoraron su volumen de
trafico anual en un 0,9 por
ciento hasta los 78,7 millones
de toneladas. En cambio, el tra-
fico de graneles disminuyd un
8,6 por ciento hasta los 33,1
millones de toneladas en com-
paracién con el afio anterior.
“El resultado anual pone de re-
lieve la capacidad de resisten-
cia del puerto de Hamburgo en
un entorno de mercado dificil”,
sefialé Axel Mattern, miembro
del Comité Ejecutivo del Puer-
to de Hamburgo. En particular,
puso el foco en el elevado por-
centaje de trafico de contene-
dores cargados, lo que “indica
que los transportistas conside-
ran al puerto un
socio fiable y un
eslabdn fuerte en
la cadena logistica
global”, destaco.

El primer espa-
fiol de la lista es
Algeciras, que se
consolida como
cuarto puerto de
la Unién Europea
por trafico total.
En 2024, el puer-
to logré volver a
superar la barrera
de los 100 millo-
nes de toneladas
por noveno afo
consecutivo en el
competitivo esce-
nario del estrecho
de Gibraltar. La
Autoridad Portua-
ria movié 103,7
millones de tone-
ladas en 2024, lo
que supuso un li-
gero descenso del
1 por ciento. Estas cifras permi-
ten al enclave reivindicar su po-
sicion estratégica en un contex-
to de incidencia geopolitica y
geoecondmica “que nos obliga
a gestionar la incertidumbre y
a ser resilientes”, subrayd el
presidente de la entidad, Gerar-
do Landaluce. El dltimo ejerci-
cio, afiadid, deja unas cuentas
saneadas y un endeudamiento
cero, con un Ebitda de 48 mi-
llones y un resultado del ejer-
cicio de 28 millones. “Estos re-
sultados han permitido aumen-
tar de 16 a 18 millones las bo-
nificaciones aplicadas a los
clientes”. A corto plazo el Plan
de Empresa de la instituciéon
prevé invertir 505 millones en
el periodo 2024-2028.

T

CRECIERON
LOS VOLUMENES EN
EL PUERTO DE SINES
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OCHO PUERTOS ESPANOLES EN EL ‘TOP 30’ DE LA UE

La crisis del mar Rojo provocd un aumento de traficos en algunos puertos esparioles. Hasta ocho enclaves
aparecen entre los 30 primeros de la UE. Las Palmas irrumpe en la lista y Barcelona entra en el ‘Top10'.
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PUERTO PAIS 2024
Raterdam Paises Bajos  435,8
Amberes + Zeebrugge  Bélgica 2777
Hamburgo Alemania 1118
Algeciras Espafia 103,7
Haropa Port Francia 83,2
Valencia Espafia 81,1
Constanza Rumania 77,5
Gdansk Polonia 77,4
Marsella Francia 70,5
Barcelona Espafia 69,7
North Sea Port Bélgica 66,3
Amsterdam Paises Bajos
Bremen/Bremerhaven  Alemania 619
Trieste Italia 59,5
Duisburg Alemania

Génova Italia 482
Sines Portugal 478
Dunkerque Francia 46,0
Gioia Tauro () Italia

Cartagena Espafa 359
Klaipeda Lituania 355
Dublin Irlanda 352
Bilbao Espafia 34,6
Gotemburgo () Suecia 334
Szczecin Polonia 323
Tarragona Espafa 319
Las Palmas Espafia 31,7
Huelva Espafia 311
Cagliari () Italia 30,1
Rostock Francia 30,1
TOTAL 30 2.235,2

%24/23  %24/19 2023 2022 2021
-1% 7% 4388 4674 4687
+2% -2% 2713 287,1 2889
2% -18% 1143 1199 128,7
-1% -5% 104,8 107,3 105,1
+2% -8% 813 85,1 83,6
+5% +0% 772 794 85,3

-16%  +16% 925 75,6 67,5
4%  +48% 81,0 68,2 53,2
2% -11% 720 77,0 75,0
+9% +3% 64,0 70,9 66,4
+1% 7% 659 73,6 68,9

63,0 78,6 74,3
+6%  -11% 58,5 64,0 68,8
+7% -4% 55,6 57,6 55,4
50,8 549 58,2
+1% -9% 478 499 48,8

+11%  +14% 430 448 46,6

+5%  -13% 44,0 49,0 48,6

414 42,2 38,6
-5% +5% 378 36,6 31,2
+9%  -23% 327 36,1 45,6
-1% -8% 356 36,7 349
+5% -3% 329 329 31,3
8%  -14% 36,3 41,2 36,8
-9% +0% 353 36,8 332
-3% -3% 327 29,7 31,3

+14%  +19% 279 28,3 28,2
+3% -8% 30,1 321 30,7
+4%  -13% 290 30,8 312
3% +17% 309 29,0 28,7
+0% -5% 2.228,3 2.322,6 2.293,6

Millones de toneladas. Nota (*): Estimaciones. Fuente: Puertos del Estado y Autoridades Portuarias.
Elaboracion: Transporte XXI.

BARCELONA ENTRA EN EL ‘TOP 10’

Espafia, a pesar de la dificil coyuntu-
ra, ha logrado colocar a un total de
ocho puertos en el ‘Top 30’ de la UE,
uno mas que un afio antes. Y tres de
ellos, en el ‘selecto club’ de los diez
primeros. Ademas de Algeciras, que
consolidé su cuarta posicidn, y Valen-
cia, que escald varias posiciones, si-
tuandose a las puertas del ‘Top 5,
Barcelona se ha hecho hueco en el
‘Top 10’. La entidad portuaria, que
preside José Alberto Carbonell, cerré
el pasado afio con un movimiento de
69,7 millones de toneladas, un 9 por
ciento mds que un afio antes. Tuvie-
ron resultados positivos todas las ti-
pologias de trafico: contenedores,
graneles liquidos y sdlidos, pasajeros,
y las unidades de transporte intermo-

dal (UTI). Solo el tréfico de vehicu-
los registré un descenso respecto al
ejercicio 2023.

En la clasificacién de los 30 prime-
ros puertos europeos también apare-
cen Cartagena, Bilbao, Tarragona,
Las Palmas y Huelva. La principal no-
vedad con respecto al afio anterior es
la entrada de Las Palmas, séptimo del
sistema portuario espafiol. La entidad
cerr6 2024 con un trafico de 31,7 mi-
llones de toneladas, un 14 por cien-
to mas, convirtiéndose en el que mas
progresoé el pasado afio del ‘“Top 30'.
El avance con respecto a los niveles
previos a la crisis sanitaria global se
sitiia en el 19 por ciento, solo supe-
rado por el polaco de Gdansk, que
creci6 un 48 por ciento frente a 2019.
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 PUERTOS DE ESPANA

TRAFICO DE LOS PUERTOS DE LA UE EN 2024 | CONTENEDORES

CONTENEDOR,

MOTOR DE
CRECIMIENTO

EL TRAFICO DE LOS 30 PRIMEROS PUERTOS DE LA UE
REGISTRO UN AVANCE DEL 5% EN 2024,

A PESAR DE LAS TENSIONES GEOPOLITICAS

Y LA INCERTIDUMBRE EN EL MERCADO

CLARO DOMINIO DE ROTERDAM Y AMBERES-ZEEBRUGGE

Los dos primeros puertos de Europa mantienen su liderazgo en el negocio del contenedor. Los dos

puertos concentran el 30% del trafico del ‘Top 30', con mas de 27,3 millones de TEU el pasado afio.

RK PUERTO PAIS
1 Roterdam Paises Bajos
2 Amberes + Zeebrugge Beélgica
3 Hamburgo Alemania
4 Valencia Espafia
5 Algeciras Espafa
6 Bremen/Bremerhaven Alemania
7 ElPireo Crecia
8 Giogia Tauro Italia
9 Barcelona Espafa
10 Duisburg Alemania
11 Haropa Port Francia
12 Marsaxlokk Malta
13 Génova Italia
14 Gdansk Polonia
15 Sines Portugal
16 Marsella Francia
17 Las Palmas Espafia
18 La Spezia Italia
19 Koper Eslovenia
20 Klaipeda Lituania
21 Constanza Rumania
22 Gdynia Polonia
23 (Cotemburgo Suecia
24 Trieste Italia
25 Dublin Irlanda
26 Leixoes () Portugal
27 Aarhus Dinamarca
28 Livorno Italia
29 Dunkergue Francia
30 Hamina Kotka Finlandia
TOTAL 30

2024 %24/23 %24/19

13.820
13.500
7.800
5.476
4.706
4.445
4.220
3.940
3.886
s.d.
3.100
2.900
2.461
2.249
1910
1.450
1.320
1.238
1.133
1.069
990
947
909
842
885
715
s.d.
664
653
571

92.072

+3%
+8%
+1%
+14%
-1%
+6%
-8%
+11%
+18%

+18%
+4%
+3%
+10%
+15%
+9%
+10%
+9%
+6%
+2%
+12%
+8%
-1%
-1%
+11%
+2%

-1%
-3%
7%
+5%

7%
-0%
-16%
+1%
-8%
-8%
-25%
+56%
+17%

+9%
+7%
-6%
+8%
+34%
-0%
+31%
-12%
+18%
+52%
+49%
+6%
+18%
+7%
+14%
+4%

-16%
+44%
-15%

2023

13.447
12.528
7.755
4.797
4.734
4.200
4580
3.549
3.280
3.600
2630
2.800
2.394
2.050
1.665
1.331
1.205
1.139
1.066
1.050
885
874
914
852
796
702
674
669
670
617

2022

14.455
13.500
8.300
5.052
4.767
4.600
4.352
3.380
3.525
4.000
3.100
2.900
2533
2.072
1.663
1.530
1.164
1.262
1.018
1.052
772
914
885
888
823
713
757
752
745
629

2021

15.300
14.226
8.720
5.604
4.799
5.019
4696
3.147
3531
4.300
3.100
2990
2.558
2.118
1.824
1.500
1.177
1.376
998
667
632
986
828
757
843
718
718
791
652
594

-1% 87.453 92.104 95.168

Miles de TEU. Fuente: Puertos del Estado y Autoridades Portuarias.

Los contenedores brillaron
con luz propia en el dificil
2024, marcado por las ten-
siones geopoliticas, que si-
guieron generando incerti-
dumbre en el mercado. La
progresion de este trafico
fue el motor de crecimien-
to de los puertos europeos,
que volvieron a
navegar en aguas
turbulentas.

Los treinta pri-
meros puertos de
la UE, una lista en
la que figuran, de
nuevo, hasta cua-
tro enclaves espa-
fioles, Valencia,
Algeciras, Barcelo-
na y Las Palmas,
cerraron el pasado
ejercicio con un
aumento de los
voliumenes mane-
jados del 5 por
ciento.

Es la proyec-
cién realizada por
Transporte XXI a
partir de las esta-
disticas facilitadas
por las entidades
portuarias y ter-
minalistas, con las
Unicas ausencias de Duis-
burg (Alemania) y Aarhus
(Dinamarca), sin datos ofi-
ciales al cierre de esta edi-
cién.

La crisis del mar Rojo ha
tenido un fuerte impacto
en la evolucion de los trafi-
cos. El desvio obligado de
las rutas maritimas tradi-
cionales procedentes de
Asia, utilizando el cabo de
Buena Esperanza en lugar
del canal de Suez, provocd
un aumento coyuntural de
los movimientos en algu-
nos puertos del Mediterra-
neo. Es el caso de Barcelo-
na, Valencia y Gioia Tauro,
con un crecimiento de dos
digitos.

En la parte més alta de
la clasificacién, el ranking
no presenta novedades. Los
puertos de Réterdam y Am-
beres-Zeebrugge lideran el
negocio del contenedor con
bastante diferencia sobre el
resto de perseguidores.

Al frente de la clasifica-
ciéon europea estd Roéter-
dam, que también aparece
en el ‘Top 10’ mundial. El
puerto neerlandés movio
13,2 millones de TEU en
2024, con un crecimiento

Barcelona, el
que mas
aumento el
trafico de
contenedores.

Transpogte
Abril 2025

del 3 por ciento con respec-
to al ejercicio anterior. La
entidad portuaria atribuye
el avance de este trafico al
aumento del consumo eu-
ropeo. La carga general en
contenedor también crecid
un 2,5 por ciento, hasta al-
canzar los 133,4 millones

de toneladas, una cifra que
representa la tercera parte
del total del tréafico de mer-
cancias del puerto.

A continuacién, acortan-
do las diferencias, se sittia
el puerto de Amberes-Zee-
brugge, con 13,5 millones
de TEU, un 8 por ciento
mas. Los contenedores re-
frigerados aumentaron un
9,2 por ciento, lo que supo-
ne el 8,6 por ciento del tra-
fico total de contenedores,
que fueron el motor del
crecimiento del puerto, que
logré alcanzar un movi-
miento de 278 millones de
toneladas en 2024 (+2,3
por ciento).

Hamburgo completa el
podio. El puerto aleman re-
gistr6 un trafico de 7,8 mi-
llones de TEU en 2024, con
un timido avance del 1 por
ciento. Los contenedores
cargados, especialmente
importantes para la cadena
de valor, representaron
aproximadamente el 87 por
ciento de este volumen. El
trafico en este segmento
aumentd un 1,2 por ciento
hasta los 6,8 millones de
TEU. La tendencia positiva
en los flujos con Estados
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Unidos continué en 2024,
mientras que el tréfico con
China se recuperd.

Tras los tres primeros, el
‘Top 5’ se cierra con los
puertos espaioles de Valen-
cia y Algeciras.

Ademas, dentro de la lis-

bresale el avance del puer-
to de Barcelona, el que mas
creci6, un 18 por ciento, y
Gioia Tauro, en la parte
central del Mediterraneo.
El puerto italiano mantiene
la senda de crecimiento
desde la llegada en 2019

PUERTOS DE ESPANA ™

asi su nivel mas alto en cin-
co anos.

Dentro de la lista de los
treinta primeros puertos de
la UE también destaca Si-
nes. El enclave portugués
movié 1,9 millones de TEU
en 2024, con un crecimien-

UN ‘MAR’ DE OPORTUNIDADADES

La crisis del mar Rojo dispard el trafico de contenedores
en los puertos de Barcelona y Valencia, entre los cinco
de la UE que mas aumentaron sus volumenes en 2024.

LOS QUE MAS CRECEN 2024 / 2023

ta de los diez primeros, so-  de la naviera MSC a la ter- to del 15 por ciento, un RIC PUERTO 2024 w2ajzs 2023
minal MedcenFer. En 2924, porcentaje que se eleva 1 Barcelona 3886  +18%  3.280
el enclave roz6 los 4 millo- hasta el 34 por ciento con 2 Haropa Port 3100 +18% 2630
nes de TEU, un 11 por respecto a los niveles pre- i
ciento mas que un pandemia. La ter- 3 sines 1910 +15% 1665
afio antes. . minal de contene- 4 Valencia 5476  +14% 4797

En el ‘Top 30’ EL TRAFICO dores, con mas de 5  Constanza 990  +12% 885
también destacala  DE LOS 30 veinte servicios re-
;‘;Oll)‘é?toz see ia;?o PRIMEROS gu(ilalfisce;z‘g;niﬁ LOS QUE MAS CRECEN 2024/ 2019
a Barcelona, fue el PUERTOS 'DE LA los principales mer- RK PUERTO 2024 %24/19 2019
que mayor crecid UOE CRECIO UN cados internaciona-
en 2024, un 18 por 5% EN 2024 les, continta su 1 Giogia Tauro 3940  +56% 2523
ciento. La entidad, plan de expansion, 2 Klaipeda 1069  +52% 703
que agrupa a los ~ Que, para 2028, do- 3 Constanza 990 +49% 666
puertos de Le Havre, Rouen taré al puerto de una capa- 4 Dunk e 454
y Paris, manejé un total de cidad instalada de 4,1 mi- .Un ETque 653 +4dh >
3,1 millones de TEU, si- llones de TEU. A esto se su- 5 Sines 1910 +34% 1423

tuandose a las puertas de
los diez primeros, tras su-
perar el maximo histérico
de 3 millones de TEU. El
transbordo experiment6 un
crecimiento histdrico del 56
por ciento con respecto al
afio anterior, registrando

man las mejoras realizadas
por el Gobierno portugués
en la infraestructura ferro-
viaria, fortaleciendo la co-
nexién con el mercado es-
pafiol y potenciando la pe-
netracién de Sines en el
hinterland ibérico.

Miles de TEU. Fuente: Puertos del Estado y Autoridades Portuarias.

CSP Spain

The Ports for ALL ¥

[in]
]
[v]
@
0

cEpspan.com




A.P. DE VALENCIA

 PUERTOS DE ESPANA

Transpoxte

Abril 2025

!
|

El puerto de Valencia se mantiene como cuarto puerto europeo en el trafico de contenedores, solo por detréas de los tres gigantes del norte de Europa: Réterdam, Amberes-Zeebrugge y Hamburgo.

TRAFICO DE LOS PUERTOS DE LA UE EN 2024 | CONTENEDORES

ESPANA

MANTIENE SU
PROTAGONISMO

CUATRO PUERTOS ESPANOLES CONTINUAN EN EL ‘TOP’' 20
DE LA UE: VALENCIA'Y ALGECIRAS, ENTRE LOS CINCO PRIMERQS,
BARCELONA, EL QUE MAS CRECIO EN 2024, Y LAS PALMAS

La crisis del mar Rojo dis-
pard el trafico de contene-
dores en algunos puertos
espafioles. Sobre todo, en
los ubicados estratégica-
mente para atender a los
buques procedentes de Asia
que utilizan la ruta del ca-
bo de Buena Esperanza. La
estadistica es contundente.
El sistema portuario espa-
fiol superd la barrera de los
18 millones de TEU en
2024, un 10, 6 por ciento
mas que en 2023.

Este fuerte crecimiento
estuvo motivado por el pi-
co de aumento que experi-
mentaron los contenedores
en transito (+15,1 por
ciento). Unas cifras que
permiten a Espafia exhibir
musculo, con hasta cuatro
enclaves en el ‘Top 20’ de

CHINA'Y EE.UU,,
PRINCIPALES

SOCIOS DE
VALENCIA

puertos de la UE: Valencia
y Algeciras, entre los cinco
primeros, Barcelona y Las
Palmas. Es decir, los mis-
mos que un aflo antes.

Asi queda reflejado en el
informe que elabora Trans-
porte XXI todos los afios a
partir de los datos de trafi-
co hechos publicos por las
principales entidades por-
tuarias europeas, algunas
sin datos al cierre de esta
edicién.

El primer puerto espaiiol
del ranking es Valencia,
que ocupa el cuarto puesto,
justo por detras de los tres
gigantes del norte de Euro-
pa: Roéterdam, Amberes-
Zeebrugge y Hamburgo.

La Autoridad Portuaria
de Valencia, que preside
Mar Chao, superd el pasa-

do afio los 5,4 millones de
TEU, lo que supone un cre-
cimiento del 14 por ciento.
Se mantuvieron estables
los traficos de exportacion,
con un ligero avance del
0,1 por ciento, creciendo
los de importacién (+10,6
por ciento) y el transito
(+18,8 por ciento). China
y Estados Unidos fueron los
principales socios comer-
ciales del puerto, concen-
trando entre ambos el 34
por ciento de sus traficos.
China mantiene un afio
mas la primera posicion
con 702.633 contenedores
gestionados en
2024 y 7,9 mi-
llones de tonela-
das, seguido de
Estados Unidos,
con el que se
han intercambia-
do 368.298 TEU
y 4,5 millones
de toneladas.

El segundo
espafiol de la lis-
ta, que cierra el
‘Top 5’ de la UE, es Algeci-
ras. Las dos terminales de
contenedores, que gestio-
nan APM Terminals Algeci-
ras y TTI Algeciras, movie-
ron 4,7 millones de TEU, lo
que supone un descenso
del 1 por ciento en un esce-
nario de fuerte competen-
cia. Su ‘vecino’, Tanger
Med, dispard sus traficos
en el Estrecho por encima
de los 10 millones de TEU
(+18,8 por ciento).

MILLONES DE TEU
MOVIERON LOS
PUERTOS
ESPANOLES

El presidente de la Auto-
ridad Portuaria de Algeci-
ras, Gerardo Landaluce, re-
cordd, no obstante, que el
enclave es uno de los 7
hubs elegidos por la nueva
Gemini Cooperation -alian-
za formada por las navieras
Maersk y Hapag-Lloyd- tras
estar bajo la lupa, durante
el dltimo afio y medio, los
ratios de puntualidad con
el objetivo de monitorizar
la fiabilidad de los servicios
portuarios, tanto a la llega-
da como a la salida del bu-
que, buscando reducir al
maximo los tiempos de es-
cala.  Gemini
arrancé su tra-
vesia el 1 de fe-
brero, incluyen-
do al Puerto de
Algeciras en un
total de 8 servi-
cios, asegurando
mas de 40.000
movimientos se-
manales.

En el sistema
portuario espa-
fiol destaca igualmente el
puerto de Barcelona, con-
solidado en el ‘Top 10'.
Ademas, junto a Haropa
Port, fue el enclave euro-
peo que mas crecié entre
los treinta primeros, un 18
por ciento. La Autoridad
Portuaria, que preside José
Alberto Carbonell, registr6
un movimiento de 3,8 mi-
llones de TEU en 2024. Si
se analiza el tréfico de con-
tenedores llenos, lo que
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mejor refleja el estado de la =
cconomia del hinterland, e DOS ESPANOLES EN EL ‘TOP &
ve que se produjo un incre-
mento importante de los
transitos (+29,1 por cien-
to), provocado por las mo- Roterdam —@— Amberes + Zeebrugge —@— Hamburgo —e— Valencia Algeciras
dificaciones de las rutas de

las navieras a raiz de la cri- 18.000
sis del mar Rojo, pero tam-
bién avanzaron con fuerza
las importaciones (+11 por
ciento) y las exportaciones
(5,8 por ciento), con un 14.000
equilibrio entre el volumen
de estos ultimos dos tipos
de trafico.

En el ‘Top 20’ también
aparece la Autoridad Por- 10.000 +
tuaria de Las Palmas, que
aumentd su trafico de con-
tenedores en 2024 un 10 8.000
por ciento, hasta alcanzar
los 1,3 millones de TEU. 6.000 L
Un aumento vinculado a la ‘4/"4—.’\\//
crisis del mar Rojo, que co- )
locé a Canarias en la nueva 4000
travesia de las principales
navieras mundiales, obliga-

Los puertos de Valencia y Algeciras se mantienen entre los cinco primeros de la UE por trafico de contenedores, un negocio que dominan los puertos de
Roterdam, Amberes-Zeebrugge v Hamburgo. Estos cinco puertos concentran la mitad del movimiento de contenedores del conjunto del ‘Top 30'.

16.000 |

12.000 F

das a desviarse por el sur 2000 F

de Africa y, por lo tanto, en

el lugar idoéneo para recar- 0

gar combustible y aprovi- 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
sionarse en la ruta mariti-

ma entre Asia y Europa. Miles de TEU. Fuente: Autoridades Portuarias y Puertos del Estado. Elaboracion: Transporte XXI.
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TRAFICO EN LOS PUERTOS ESPANOLES EN 2024 | EVOLUCION GENERAL

ESPANA ACARICIA SU RECORD

LOS PUERTOS AUMENTARON SU TRAFICO UN 2,7% EN 2024, SEGUNDA MEJOR MARCA TRAS EL TECHO DE 2019

La crisis del mar Rojo ha acele-
rado la recuperacion de los tra-
ficos portuarios a lo largo del
pasado afio en Espafia, tras el
descenso del 3 por ciento regis-
trado en 2023. El obligado des-
vio de las rutas maritimas tra-
dicionales procedentes de Asia
a través del cabo de Buena Es-
peranza, en lugar de utilizar el
canal de Suez, ha provocado
un aumento coyuntural de los
movimientos en algunos puer-
tos espafioles.

Las 28 autoridades portua-
rias, que integran
46 puertos de inte-
rés general, cerra-
ron 2024 con un
trafico total de
557,78 millones de
toneladas. Esta ci-

20,/

La carga general, el grupo
mas numeroso con 278,6 millo-
nes de toneladas, mas de la mi-
tad del trafico portuario, si
marcé un nuevo techo. Este
grupo experimenté un aumen-
to del 6,1 por ciento en 2024,
impulsado principalmente por
el repunte de los productos que
se transportan en contenedor
(+8 por ciento). La mercancia
convencional también cerr¢ el
aflo con un aumento del 2,1
por ciento, hasta los 85,5 millo-
nes de toneladas. En cuanto al
negocio del conte-
nedor, los puertos
superaron la barre-
ra de los 18 millo-
nes de TEU, un
10,6 por ciento mas
que en 2023. Este

fra supone un 2,7 MILLONES fuerte avance esta
por ciento mds que DE TONELADAS, motivado por el pi-
un afo antes, se- EL TRAFICO TOTAL co de crecimiento
gun el cierre provi- EN 2024 de los contenedores

sional de Puertos

del Estado. Se trata

del segundo mejor registro his-
torico. El récord se alcanzé en
2019 (564,6 millones de tone-
ladas), previo a la crisis sanita-
ria mundial.

Segtin su forma de presenta-
cién, sin incluir trafico interior,
pesca y avituallamiento, los
puertos espafioles movieron
542,35 millones de toneladas.
También un 2,7 por ciento mds
que en 2023. Por envases, a ex-
cepcién de los graneles sélidos,
todos cerraron en positivo.

en transito (+15,1
por ciento).

Los graneles sélidos, por su
parte, registraron una caida del
6,4 por ciento, con 84,8 millo-
nes de toneladas, lastrados por
el fuerte descenso del carbén y
coque de petrdleo (-41,2 por
ciento). Los graneles liquidos
aumentaron el 2,3 por ciento,
hasta los 178,9 millones de to-
neladas.

Por ultimo, el trafico ro-ro
crecié el 1,1 por ciento en
2024, con un movimiento de
72,7 millones de toneladas.

Transpogte

Abril 2025

TRAFICOS CON SABOR MEDITERRANEO

Los tres primeros puertos espanoles, Algeciras, Valencia y Barcelona, localizados en |a fachada mediterranea,
movieron un total de 254,5 millones de toneladas durante 2024, lo que supone casi la mitad del trafico del
sistema portuario espafol. En concreto, concentran el 46% del trafico total de los puertos espaoles.
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CONTINUA LA RECUPERACION DE LA CARGA TOTAL

El crecimiento proximo al 3% en 2024 permite recortar distancia con el récord de actividad registrado en 2019.

2024

2024 %24/23 %24/19 M.GENERAL  GR. LiQUIDOS
Bahia de Algeciras 96.776 -0% -8% 70% 29% I
Valencia 80.666 +5% -0% 92% 4% I ——
Barcelona 67.820 +9% +3% 73% 20% I
(artagena 35.714 -5% +5% 3% 73% I |
Bilbao 34.441 +5% -3% 25% 63% ]
Tarragona 31.676 -2% -3% 5% 66% ]
Huelva 30.885 +4% -8% 6% 77% ] |
Las Palmas 28841  +13%  +19% 68% 30% ]
Castellon 17435  +11%  -16% 7% 49% [ |
Baleares 16.854 +5% +2% 89% 9% 1
Gijon 15618  -18%  -10% 12% 11% n
A Corufia 14,606 5% +9% 4% 67% [
S.C. Tenerife 13.534 +9% +9% 67% 31% N
Santander 7.153 2% +9% 51% 2% ||
Ferrol - San Cibrao 6.654 -21% -40% 10% 34% [ [ ]
Vigo 5537 +19%  +33% 95% 1% ]
Almerfa 5484 +6% -1% 27% 2% [ ]
Bahia de Cadiz 4598  -18%  +6% 52% 12% [
Avilés 4584  +1%  -10% 25% 13% [
Malaga 4428 +80%  +27% 69% 3% Hil
Sevilla 4238 +8% -3% 39% 13% 1N
Pasaia 3374 2% +6% 72% 0% | ] LA CARGA
Alicante 3.101 -3% “7% 40% 2% [ ] GENERAL
Motril 2600 +3% -5% 22% 49% n SUPONE M AS
Marin - Pontevedra 2600  +24% 7% 45% 0% n DE LA MITAD
vilagarcia 1.410 -9% +7% 50% 20% 1l DEL TR AFI co
Ceuta 1.192 2% -31% 50% 50% I DE LOS
Melilla 534 +1%  -38% 85% 12% I PUERTOS
TOTAL 542351  +3% 2% 51% 33% 16% ESP AN OLES

Miles de toneladas. 2024, provisional. No se incluye avituallamiento, pesca v trafico interior. Fuente: Puertos del Estado.
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ESPANA PORTUARIA | FACHADAS MARITIMAS

EL MEDITERRANEO AMPLIA SU
VENTAJA CON EL ATLANTICO

EL DESAFIO PARA LOS PUERTOS ESPANOLES SERA MANTENER LA RECUPERACION DE LOS '[RAFICOS EN UN
CONTEXTO DE INCERTIDUMBRE, DONDE LAS TENSIONES GEOPOLITICAS MARCAN EL COMPAS DEL COMERCIO

EL MUNDO GIRO 180 GRADOS

La evolucion del trafico de los puertos espafioles a lo largo del Ultimo medio siglo,
refleja el nuevo mapa del comercio mundial, tras la irrupcion de China como la ‘fabrica

del mundo’.

FACHADA ATLANTICA
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Bahia de Algeciras

Cuota sobre Ia carga total del sistema portuario espanol. Fuente: Puertos del Estado.

Las tensiones geopoliticas siguen con-
dicionando el comercio maritimo mun-
dial. Sin embargo, en esta ocasion, los
desvios de trafico han favorecido a los
puertos espafioles. La crisis del mar Ro-
jo, que ha obligado a las navieras a
abandonar temporalmente el canal de
Suez y optar por rutas mas largas ro-

Transpogte
Abril 2025

terceras partes del sistema portuario es-
pafiol. Mientras tanto, la fachada atlan-
tica, otrora gran dominadora del co-
mercio maritimo, antes de la aparicién
en escena del gigante chino como la
“fabrica del mundo”, movié 173,47 mi-
llones de toneladas (+2,7 por ciento).

0.6% deando el cabo de Buena Esperanza, Cosa de tres
6.4% ha impulsado de forma coyuntural los  El liderazgo mediterrdneo sigue con-
movimientos en algunos enclaves. centrado en tres grandes enclaves: Al-
1.3% Este repunte ha sido mas  geciras, Valencia y Barcelona, que en
2d% eyider}te enla fa,chadla me- conjunto mueven el 4.5 por Fiegto dg la
Fachada ATLANTICA diterrdnea, la mds proxima  carga total. (sin incluir trafico interior,
0,8% 32,8% a la ruta maritima entre  avituallamiento y pesca).
Asia y Europa, cuyos puer- Algeciras, en el estratégico estrecho
1.2% tos han actuado como cen-  de Gibraltar, se mantiene como el pri-
2.7% tros de transbordo. De este  mer puerto espafiol y el cuarto de Eu-
modo, se ha ampliado la  ropa. En 2024, roz6 los 100 millones
0,3% brecha con la fachada de toneladas, sumando graneles y car-
0.5% atlantica (ver gréafico ad-  ga general, aunque sufri6 un leve des-
' junto). El caso mas llamati-  censo del 0,5 por ciento. Su cuota de
1,0% vo es el del puerto de Ma-  mercado es del 17,8 por ciento.
. laga, que dispar6 en 2024 Valencia, con 80,6 millones de tone-
S.7% su trafico de contenedores  ladas (+5,1 por ciento), refuerza su pa-
0,8% Fachada MEDITERRANEA en un 430 por ciento, al-  pel como lider europeo del contenedor
67,2% canzando los 216.600 TEU,  en el Mediterraneo, con 5,47 millones
0.8% de los cuales cerca del 90  de TEU (+14,2 por ciento).
5.3% por ciento corresponden a Barcelona, en tercera posicion, cre-
transito. ci6 un 8,6 por ciento, alcanzando los
2,5% Los puertos de la fachada mediterra- 67,8 millones de toneladas.
nea, que en 2024 registraron un trafi- Ademads, destaca el espectacular cre-
co de 368,87 millones de toneladas  cimiento de Malaga (480 por ciento),
12,5% (+2,8 por ciento), gestionan las dos  ya mencionado, impulsado por el trafi-
5,8%
32% LA BRECHA SE HACE MAS GRANDE
14.9% Los puertos de la fachada mediterranea, con un trafico de 368,87 millones de toneladas en 2024 (+2,8%),
31 gestionan las dos terceras partes del sistema portuario espariol. En concreto, el 67,2%.
" Fachada ATLANTICA Fachada MEDITERRANEA
0,6%
6.6% 65%
1,0%
55%
0,1%
0,5% 45%
0,8%
0.2% 35%
17,8%
25%
1962 1970 1980 1990 2000 2010 2024
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co de contenedores, que logré compen-
sar las caidas en el trafico de graneles
liquidos (-18,5 por ciento) y sdlidos
(-6,8 por ciento).

El Atlantico resiste

En la fachada atlantica, Bilbao mantie-
ne el liderazgo con 34,4 millones de to-
neladas (+5 por ciento), consolidando
su cuota de mercado en el 6 por ciento
y reafirmandose como el quinto mayor
puerto del sistema portuario espafiol.

A continuacion se sittia Huelva, con
30,8 millones de toneladas (+3,7 por
ciento), seguida de Las Palmas, que ha
sido una de las principales beneficiadas
por la crisis del mar Rojo.

El desvio de las navieras desde el ca-
nal de Suez al cabo de Buena Esperan-
za ha colocado a Canarias en una posi-
cién clave como puerto de recarga de
combustible y aprovisionamiento en la
ruta entre Asia y Europa. Como resul-
tado, los puertos de Las Palmas movie-
ron 28,8 millones de toneladas el pasa-
do aflo, con un crecimiento del 13 por
ciento.

En el norte, los puertos gallegos
también han mostrado un notable cre-
cimiento. Es el caso de Marin-Ponteve-
dra, que registré un avance del 24,4
por ciento, y Vigo, que marcé su mejor
registro, tras aumentar su trafico un
18,8 por ciento.

PUERTOS DE ESPANA ™
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TRAFICO DE LOS PUERTOS ESPANOLES EN 2024 | EVOLUCION HISTORICA

AUTORIDADES PORTUARIAS POR CARGA TOTAL 2024

2024 2023 2022 2021 2020 2019 2010 2007 2000 1990 1980 1970
BAHIA DE ALGECIRAS
Carga Total (miles Tn) 96.776 97.238 99.719 99.378 103.596 104.882 65.435 69.462 44.016 24.538 21.813 8.118
Mercancia General 68.077 70.260 71.056 70.587 74.731 73.331 40.321 47.193 22984 6.932 2.980 257
Graneles Liquidos 28.463 26.530 27.287 28.126 28312 30577 23638 19.589 18.205 16.061 18.704 7.858
Graneles Solidos 236 448 1.376 664 553 974 1.476 2.680 2.828 1.545 129 3
Trafico Total * (miles Tn) 103.655 104.829 107.251 105.076 107.323 109.415 70.276 74.697 47.560 26.347 22.954 8.274
Contenedores (TEV) 4706.145 4.733.526 4.767.282 4.799.497 5.107.873 5.125.385 2.806.884 3.420.533 2.009.122 552.555 240.488 -
VALENCIA
Carga Total (miles Tn) 80.666 76.746 78.963 84.851 80.545 80.728 63.741 53.255 25.218 11.976 7.821 4.025
Mercancia General 74.462 68.984 70.889 78.824 76.012 75.418 55.979 40.389 18.839 6.527 2834 1.165
Graneles Liquidos 3.442 5.297 5.819 3.868 2673 3.120 5171 5543 1.741 2.113 2074 1.419
Graneles Solidos 2762 2.466 2.255 2.159 1.859 2.190 2591 7.323 4638 3.336 2913 1.441
Trafico Total * (miles Tn) 81.139 77.164 79.366 85.270 80.882 81.064 64.029 53.594 25.394 12.172 8.004 4,103
Contenedores (TEv) 5.475.773 4.796.985 5.052.272 5.604.478 5.428.307 5.439.827 4.206.937 3.042.665 1.308.010 387.162 117.916 -
BARCELONA
Carga Total (miles Tn) 67.820 62.454 69.088 64.973 58.471 65.958 42.758 50.046 29.805 18.030 16.364 9.811
Mercancia General 49.338 44744 49.018 48.169 41.596 45.754 27.647 35.185 17.585 6.444 4312 2.920
Graneles Liquidos 13.683 12915 15.530 12.345 12.862 16.132 11,575 10.991 8.966 7.438 6.135 3.224
Graneles Solidos 4.800 4795 4540 4.460 4013 4071 3535 3.870 3.254 4148 5918 3.667
Trafico Total * (miles Tn) 69.699 64.018 70.914 66.411 59.497 67.693 43.679 51.389 30.160 18.421 16.839 10.087
Contenedores (TEv) 3.885.736 3.280.084 3.525.010 3.531.324 2.958.040 3.324.651 1.931.033 2.610.100 1.387.570 447.920 186.470 -
CARTAGENA
Carga Total (miles Tn) 35.714 37.532 36.384 31.036 32.708 34.099 19.173 23.940 17.232 13.684 13.461 15.705
Mercancia General 996 942 1.005 967 1.078 1.255 937 1.036 481 1.150 406 319
Graneles Liquidos 25.937 27.835 28.011 24.047 25.161 26.008 15.122 17.532 13.751 11.245 11.673 14.941
Graneles Solidos 8.781 8.755 7.368 6.021 6.469 6.836 3.114 5371 3.000 1.289 1.382 446
Trafico Total * (miles Tn) 35.924 37.773 36.588 31.213 32.895 34.282 19.230 24.047 17.349 13.794 13.767 16.039
Contenedores (TEV) 53.275 50.689 52.523 50.579 57.072 67.606 64.489 47.036 39.501 21.446 8912 -
BILBAO
Carga Total (miles Tn) 34.441 32.803 32.766 31.183 29.544 35.446 33.662 38.423 27.519 25.205 21.812 9.565
Mercancia General 8.555 8.240 8.561 8.767 7.719 9.944 9.446 9.908 8.302 4376 3.604 3.317
Graneles Liquidos 21.570 20.644 20.453 17.765 18.157 20.822 19.763 22682 14.764 14.413 13.124 2.225
Graneles Solidos 4315 3919 3.753 4651 3.668 4681 4.452 5.832 4.453 6.416 5.084 4024
Trafico Total * (miles Tn) 34.592 32.933 32.890 31.299 29.645 35.561 34.666 40.014 28.639 30.066 24.234 11.026
Contenedores (TEv) 458.926 492.336 496.624 538.917 485.777 628.426 531.457 554.558 434.362 189.005 89.999 -
TARRAGONA
Carga Total (miles Tn) 31.676 32.474 29.386 31.168 26.341 32.708 32.600 35.920 27.357 24.244 19.458 4.391
Mercancia General 1.690 1.731 2.386 2.283 1.541 1.779 3.655 1.699 932 616 859 581
Graneles Liquidos 20.758 20.568 17.668 21.141 18.320 21.211 19.494 20.595 17.190 17.067 14.076 2.192
Graneles Solidos 9.227 10.175 9.332 7.744 6.481 9.719 9.452 13.626 9.235 6.561 4523 1618
Trafico Total * (miles Tn) 31.858 32.681 29.695 31.276 26.509 32.802 32.773 36.140 27.573 24.826 19.832 4.447
Contenedores (TEv) 14.425 34.132 83.333 54.759 43.788 47.985 255.407 47.136 44.855 18.327 5.021 -
HUELVA
Carga Total (miles Tn) 30.885 29.784 31.878 30.402 29.673 33.577 22.121 21.783 17.806 10.009 9.885 8.595
Mercancia General 1.769 1.455 1.295 1.190 1.300 1.145 283 716 934 379 391 168
Graneles Liquidos 23.834 22.658 24871 24.182 23.486 26.676 16.505 13.463 11.665 6.263 5.245 5.464
Graneles Solidos 5.282 5671 5712 5.030 4887 5.756 5333 7.604 5.207 3.366 4.250 2964
Trafico Total * (miles Tn) 31.097 30.084 32.144 30.686 29.919 33.814 22.431 21.898 17.871 10.138 10.078 8.867
Contenedores (TEv) 107.166 88.802 81.344 80.589 83.802 73.978 0 0 0 2 751 -
LAS PALMAS
Carga Total (miles Tn) 28.841 25.542 25.748 25.929 23.437 24.169 20.444 24,507 14.300 7.507 4.121 4715
Mercancia General 19.651 18.258 17.576 17.249 15.223 15.646 15.175 18.217 8.737 4.021 2.330 1.493
Graneles Liquidos 8.776 6.905 7.809 8.257 7.818 8.070 4520 4674 4.129 2.779 1.415 3.036
Graneles Solidos 414 380 363 424 397 453 750 1.616 1.434 707 377 186
Trafico Total * (miles Tn) 31.744 27.870 28.288 28.209 25.768 26.690 22.615 26.695 16.206 9.715 5.993 8.501
Contenedores (TEV) 1.319.806 1.205.296 1.164.111 1.176.501 1.033.486 1.006.853 1.113.262 1.317.320 621.104 216.724 64.224 -
CASTELLON
Carga Total (miles Tn) 17.435 15.712 20.907 21.202 18.507 20.697 12.447 13.087 9.845 7.845 5.443 5.877
Mercancia General 1.257 1.084 1.487 1.904 1978 2998 1.838 1.829 612 477 663 233
Graneles Liquidos 8.498 8.150 10.264 9.913 9.802 10.602 7.667 7.354 7.670 6.933 4579 5.325
Graneles Solidos 7.679 6.478 9.156 9.385 6.727 7.097 2941 3.903 1.563 435 202 319
Trafico Total * (miles Tn) 17.465 15.743 20.942 21.237 18.542 20.721 12.484 13.148 9.889 7.895 5.509 5.990
Contenedores (TEv) 87.278 71.890 103.254 129.877 130.972 202.828 103.956 101.929 19.783 3.835 12.648 -
BALEARES
Carga Total (miles Tn) 16.854 16.074 15.433 13.727 12.327 16.524 11.576 14.416 10.230 6.122 2.664 1.745
Mercancia General 14.943 14.214 13.503 12.256 10.823 13.757 7.953 9.894 6.726 3.784 1616 789
Graneles Liquidos 1552 1.473 1.548 1.115 979 1.544 1.763 2207 1622 1.099 846 521
Graneles Solidos 359 387 382 357 525 1.224 1.860 2315 1.882 1.239 202 436
Trafico Total * (miles Tn) 17.014 16.223 15.521 13.773 12.367 16.812 11.722 14.662 10.574 6.389 3.094 2.029

Contenedores (TEv) 84.427 91.469 97.232 106.942 91.883 120.400 78.425 194.271 282.451 171.486 93.965 -
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AUTORIDADES PORTUARIAS POR CARGA TOTAL 2024

2024 2023 2022 2021 2020 2019 2010 2007 2000 1990 1980 1970
GIJON

Carga Total (miles Tn) 15.618 18.962 19.066 16.619 16.103 17.371 15.590 20.531 19.485 11.570 12.388 6.145
Mercancia General 1.802 1.552 1.283 1.653 1.846 1.887 958 756 616 247 758 591
Graneles Liquidos 1.736 1.298 844 756 641 895 1.237 1.470 1.451 1.244 1.966 780
Graneles Solidos 12.081 16.112 16.939 14.210 13.616 14.589 13.394 18.305 17.418 10.079 9.664 4.775

Trafico Total * (miles Tn) 15.640 18.991 19.100 16.668 16.131 17.392 15.719 20.782 19.807 11.801 12.558 6.291

Contenedores (TEv) 70.160 64.667 46.672 57.559 84.735 75.857 35.570 13.849 19.204 6.507 491 -

A CORUNA

Carga Total (miles Tn) 14.606 13.880 14.817 11.783 10.505 13.451 11.876 13.877 11.655 11.380 8.715 6.722
Mercancia General 542 577 897 853 840 1.006 1.099 1.375 296 181 910 85
Craneles Liguidos 9.847 8.075 8.528 7.997 7.116 8.970 7.586 8.361 7.632 9.078 6.551 5.972
Graneles Sélidos 4217 5.228 5.392 2.934 2.548 3.475 3.192 4.141 3.727 2.121 1.254 664

Trafico Total * (miles Tn) 14.686 13.982 14919 11.878 10.599 13.697 12.265 14.347 12.614 12.590 9.298 7.184

Contenedores (TEU) 34 14 10 3 3 6 5.623 8.476 2 193 1.177 -

SANTA CRUZ DE TENERIFE

Carga Total (miles Tn) 7.153 6.989 6.415 6.737 5.838 6.557 4.947 6.187 5.262 4.082 4.300 3.163
Mercancia General 9.050 8.286 7.552 7.196 6.671 7.208 5.781 7.449 5.851 3411 1.779 1.354
Graneles Liguidos 4.147 3.742 3.690 3.035 3.397 4811 8.223 9.586 8.529 7.650 10.590 12.863
Graneles Solidos 336 376 409 449 378 422 819 1.716 1.502 965 535 127

Trafico Total * (miles Tn) 14.453 13.143 12.269 11.130 10.950 13.094 15.968 19.874 16.974 13.198 14.580 15.965

Contenedores (TEv) 508.387 496.668 479.698 435.909 376.762 410.968 357.472 486.697 393.371 150.306 80.426 -

SANTANDER

Carga Total (miles Tn) 80.666 76.746 78.963 84.851 80.545 80.728 63.741 53.255 25.218 11.976 7.821 4.025
Mercancia General 3.651 2.945 2.762 2.991 2.598 2.587 1.657 1.387 1.240 773 755 711
Graneles Liguidos 166 212 242 208 214 324 411 424 379 690 1631 1.342
Graneles Solidos 3.336 3.833 3.410 3.538 3.026 3.647 2.880 4.375 3.643 2.619 1915 1.110

Trafico Total * (miles Tn) 7.212 7.043 6.456 6.768 5.867 6.586 5.014 6.261 5.349 4.141 4.410 3.340

Contenedores (TEv) 149.649 57.371 29.557 37.758 26.149 14.316 1.520 330 3.358 380 2.665 -

FERROL - SAN CIBRAO

Carga Total (miles Tn) 6.654 8.437 11.796 9.943 10.021 11.170 10.681 11.039 8.456 1.243 806 609
Mercancia General 673 995 978 777 713 763 629 834 588 223 224 205
Graneles Liquidos 2.285 3.642 3.962 3.172 2.936 2.312 2617 1.478 823 46 130 73
Graneles Sélidos 3.695 3.801 6.856 5.994 6.371 8.095 7.435 8.727 7.045 974 451 330

Trafico Total * (miles Tn) 6.667 8.452 11.811 9.964 10.035 11.183 10.709 11.060 8.499 1.278 864 766

Contenedores (TEU) 14.210 25.487 37.101 16.844 12.473 8.278 440 8.244 63 0 0 -

VIGO

Carga Total (miles Tn) 5.537 4.659 4.552 4.643 4.337 4.165 3.977 5.030 3.511 2.695 1.866 1.783
Mercancia General 5.238 4.306 4.216 4.254 3.978 3.820 3.423 4.316 2.962 1.382 658 260
Graneles Liguidos 39 36 32 52 58 47 95 82 45 888 789 523
Graneles Sélidos 260 317 304 337 301 298 459 632 504 424 418 1.000

Trafico Total * (miles Tn) 5.681 4.826 4,715 4.809 4.496 4,387 4,352 5.526 3.877 3.225 2.545 2.428

Contenedores (TEv) 298.281 226.555 226.121 239.302 228.728 216.500 213.123 244.065 145.460 67.348 19.299 -

ALMERIA*

Carga Total (miles Tn) 5.484 5.193 5.501 5.780 4.782 5.558 3.774 6.733 8.875 6.721 4.530 1.451
Mercancia General 1.483 1.257 1.483 1.451 1214 1.089 557 660 547 305 142 92
Graneles Liguidos 123 33 104 141 107 57 4 8 991 232 418 359
Graneles Sélidos 3.878 3.903 3914 4.189 3.461 4.412 3.213 6.065 7.337 6.183 3.970 1.000

Trafico Total * (miles Tn) 5.580 5.290 5.584 5.829 4.827 5.640 3.863 6.887 8.964 6.803 4.590 1.500

Contenedores (TEv) 16.888 16.774 22.068 25.270 23.924 23.476 2.763 65 255 828 0 -

BAHIA DE CADIZ

Carga Total (miles Tn) 80.666 76.746 78.963 84.851 80.545 80.728 63.741 53.255 25.218 11.976 7.821 4.025
Mercancia General 2.409 2.138 2.203 2.438 1.646 1.151 2.042 2.659 2.499 1.783 743 474
Graneles Liquidos 533 1.255 1.472 1.081 1.271 1.332 105 78 217 250 101 0
Graneles Solidos 1.656 2.227 1.878 1.308 1.444 1.859 1.687 4.406 1.775 786 208 1.758

Trafico Total * (miles Tn) 4.729 5.748 5.717 4.943 4.449 4.443 4.006 7.254 4.653 3.145 1.285 2.423

Contenedores (TEv) 221.760 199.870 217.497 214.868 108.914 57.839 109.187 143.662 76.361 79.095 44.631 -

AVILES

Carga Total (miles Tn) 4.584 4.523 4.444 4.620 4.051 5.088 4.541 5.547 4.074 3.749 5.061 5.845
Mercancia General 1.161 1111 997 1.138 856 1572 1.170 1.486 1.095 1.846 1.419 1.960
Craneles Liguidos 113 139 113 237 212 84 55 109 1.998 7.639 6.589 3.305
Graneles Sdlidos 2.838 2.755 2.795 2.880 2.519 2.797 2.747 3.451 2.329 1.349 3.286 3.804

Trafico Total * (miles Tn) 4.649 4,581 4513 4,705 4,122 5.146 4.590 5.606 4,138 3.823 5.142 5.976

Contenedores (TEv) 0 0 0 22 0 4 0 8.590 12 0 0 -

MALAGA

Carga Total (miles Tn) 4.428 2.459 4.338 4.429 2.701 3.486 2.262 6.251 3.646 9.141 8.019 3.888
Mercancia General 3.055 969 2.851 2.691 1.062 1.938 1.435 4.538 395 568 717 265
Graneles Liguidos 3.442 5.297 5.819 3.868 2.673 3.120 5.171 5.543 1741 2.113 2.074 1.419
Graneles Sélidos 1.260 1.352 1.374 1.501 1.428 1.465 773 1.604 1.253 934 713 318

Trafico Total * (miles Tn) 4513 2.558 4.414 4.493 2.764 3.590 2.354 6.375 3.765 9.242 8.171 4.017

Contenedores (TEu) 216.604 40.592 227.873 236.811 123.871 209.226 298.401 542.405 4.062 3.051 4.018 -
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TRAFICO DE LOS PUERTOS ESPANOLES EN 2024 | EVOLUCION HISTORICA

AUTORIDADES PORTUARIAS POR CARGA TOTAL 2024

SEVILLA
Carga Total (miles Tn)
Mercancia General
CGraneles Liguidos
Graneles Solidos
Trafico Total * (miles Tn)
Contenedores (TEU)

PASAIA

Carga Total (miles Tn)
Mercancia General
Craneles Liguidos
Graneles Solidos

Trafico Total * (miles Tn)

Contenedores (TEu)

ALICANTE

Carga Total (miles Tn)
Mercancia General
Graneles Liguidos
Graneles Solidos

Trafico Total * (miles Tn)

Contenedores (TEv)

MOTRIL*

Carga Total (miles Tn)
Mercancia General
Graneles Liquidos
Graneles Solidos

Trafico Total * (miles Tn)

Contenedores (TEv)

MARIN - PONTEVEDRA
Carga Total (miles Tn)
Mercancia General
Graneles Liquidos
Graneles Solidos
Trafico Total * (miles Tn)
Contenedores (TEv)

VILAGARCIA

Carga Total (miles Tn)
Mercancia General
Graneles Liguidos
Graneles Solidos

Trafico Total * (miles Tn)

Contenedores (TEv)

CEUTA

Carga Total (miles Tn)
Mercancia General
Graneles Liquidos
Graneles Solidos

Trafico Total * (miles Tn)

Contenedores (TEU)

MELILLA
Carga Total (miles Tn)
Mercancia General
Graneles Liquidos
Graneles Solidos
Trafico Total * (miles Tn)
Contenedores (TEv)

TOTAL SISTEMA PORTUARIO ESPANOL

Carga Total (miles Tn)
Mercancia General
En contenedor
Convencional
Graneles Liquidos
Graneles Solidos
Otros traficos (miles Tn)
Pesca fresca
Avituallamiento
Trafico local
Trafico Total * (miles Tn)
Contenedores (TEv)
Buques mercantes

2024 2023
4.238 3.915
1.663 1.507
555 443
2.020 1.964
4.273 3.952
152.328 143.358
3.374 3.449
2.436 2.384

0 0

938 1.064
3.417 3.494

0 0

3.101 3.183
1.241 1.303
64 47
1.797 1.833
3.124 3.211
180.820 171.729
2.600 2.524
575 542
1.272 1.293
753 689
2.625 2.552
431 738
2.600 2.090
1.174 1.060

0 0

1.425 1.030
2.628 2.121
48.255 44.733
1.410 1.545
711 675
286 298

412 572
1.418 1.552
32.925 29.087
1.192 1.219
591 536
597 675

4 7

1.766 1.862
5.174 5.356
534 528

453 452

64 64

17 12

534 536
5.654 6.425
542.351 527.937
278.646 262.507
193.079 178717
85.567 83.790
178.927 174.883
84.779 90.547
15.433 15.275
127 131
11.720 11.062
3.585 4.081
557.784 543.211
18.114.516 16.374.631
166.129 164.470

2022

3.784
1.594
421
1.770
3.817
141.231

3.268
2.364
0

904
3.312
0

3.213
1523
30
1.659
3.235
210.344

2.129
145
1334
650
2.148
12

2.077
1.038
0
1.040
2.118
45.988

1.490
789
300
401

1.498

33.135

1.257
569
682

1.940
5.365

546.195
270.499
187553
82.946
181.729
93.967
15.545
148
11.579
3.819
561.741
17.151.468
157.105

2021

4.179
1.659
360
2.160
4.205
135.742

3.494
2.390
0
1.104
3.537
0

2.634
1.292
42
1.300
2.647
173.058

2512
172
1.598
742
2.530
0

2.146
1.188
0

958
2.178
41.099

1.504
804
274
426

1511

33.937

1.094
599
479

1.573
5.874

532.069
276.231
198.283
77.948
170.857
84.981
12.351
163
9.506
2682
544.420
17.735.438
138.889

2020

4.202
1.638
347
2.217
4.229
126.163

2.993
1.984

0
1.009
3.037
4.366

2715
1.284
34
1.397
2731
158.031

2.194
256
1.399
539
2.215
67

2.057
1.192
0

865
2.088
44.288

1.205
657
233
314

1.210

35.890

1.296
560
715

1.852
6.020

505.577
261514
193783
67.732
166.991
77.071
9.997
163
7.899
1.935
515.574
16.792.659
117.829

2019

4.356
1.769
293
2.294
4.394
136.627

3.198
2.167

1.031
3.245

2.896
1.424
32
1.441
2919
171.270

2.737
794
1.324
618
2.776
613

2438
1.550

889
2472
76.645

1.315
653

480
1.321
41.257

1.729
833
872

2.502
10.798

859
776
76

864
17.955

551.946
274.012
195.290
78723
187.090
90.844
12.558
205
10.047
2.306
564.504
17.509.574
170.944

2010

4.366
1.999

2.133
4.366
152.612

3.840
2.183

1.657
3.898

2.189
1.335
128
727
2.203
147.308

1.926
170
1.283
473
1.941
2.965

1.938
978

0

961
1.979
48.685

729
131
189
409
738
589

1.955
872
944
139

2.625

9.546

418.023
190.355
137.813
52.542
149.023
78.644
13.305
235
9.715
3.355
431.327
12.500.043
122.695

2007

4718
2.049

2.344
4.765
135.040

5.024
2.246

2.778
5.074

3.598
1.852
176
1.570
3.652
179.259

2.733
216
1.544
973
2.753
2

1.908
970

0

938
1.965
46.548

1.191
205
416
570

1.199

9

2.079
958
1.045

2.643
13.942

467.979
200.707
139.350
61.357
150.411
116.861
15.158
230
10.953
3975
483.137
13.188.879
130.211

2000

4.480
1522
262
2.695
4.492
91.095

4.605
1.630

160
2.816
4.671

2.981
1.305
161
1514
3.047
113.110

1.567
863

704
1.684
29.147

990
289

421
1.002

2.266
723
1.479

2.896
11.480

326.335
109.186
66.860
42327
124.845
92.304
12.114
282
8.444
3.388
338.449
7.051.787
119.790

Datos 2024 provisionales. (*): Incluye pesca fresca, avituallamiento vy trafico local. (*): Motril formd parte de la A.P. de Almeria hasta 2005. Fuente: Puertos del Estado.

1990

3.036
737
176

2.123

3.070

30.811

3.737
2.329
583
824
3.824
19.379

2.500
711
1.079
710
2.556
39.883

533
192

322
659
401

415

115
220
511

2.825
888
1.898

3.596
4.042

232.400
51.105
22913
28.192
118.330
62.965
15.635
947
7.788
6.900
248.035
2.416.820
98.530

Transpoxte

Abril 2025
1980 1970
3.329 2.495
881 607
1.034 1.190
1.414 697
3.414 2.582
22.505 -
4.945 3.236
2.537 1.014
1.393 996
1.016 1.225
5.233 3.566
4.065 -
2513 1.367
1.450 660
889 443
174 263
2.552 1.405
58.222 -
409 295
211 126
2 26
197 144
511 631
0 -
504 185
166 105
42 22
295 58
1.253 347
0 -
1.834 809
537 188
1.258 612
39 9
2.504 1.519
840 -
324 1.042
208 175
41 39
75 828
359 1.101
856 -
212.494 133.080
38.725 22.093
10.357 -
28.367 -
114.374 75.340
59.395 35.648
14.494 13.007
1.325 1.219
9.492 9.656
3.677 2.131
226.988 146.087
1.157.370 -
107.482 104.469
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RESUMEN HISTORICO DEL TRAFICO EN LOS PUERTOS ESPANOLES

TRAFICO CARGA GRANELES MERCANCIA GENERAL TEU AVITUALLA- TRAFICO BUQUES CRUCE-
TOTAL TOTAL LiQUIDOS ~ SOLIDOS TOTAL  CONTEN. NO CONT. TOTAL TRANSITO IMP-EXP. CABOTAJE  MIENTO  BUNKER. LOCAL RO-RO MERCAN. CRUC. RISTAS

1970 14609 13308 7534 3565 22,09 - - - - - - 9,66 - 2,13 - 104.469 - -
1980 22699 21249 11437 5940 3872 1036 2837 1.157 - - - 9,49 - 3,68 - 107.482 - -
1990 24803 23240 11833 6297 51,10 2291 28,19 2417 - - - 7,79 - 6,90 - 98.530 - -
2000 338,45 32634 12485 9230 109,19 6686 4233 7052 - - - 8,44 553 3,39 - 119.790 - -
2004 410,47 397,17 138,43 10550 153,24 103,81 49,43 10.161 - - - 10,02 6,65 3,04 - 115983 2850 3.554
2005 442,00 42820 146,99 114,10 167,11 113,84 53,27 11.049 5199 - - 10,45 7,15 3,12 3868 117.149 3.112 3994
2006 462,16 447,28 148,80 113,45 18503 12578 59,24 12.044  5.839 - - 10,65 7,40 3,99 43,02 119.819 3.111  4.089

2007 483,14 467,98 150,41 116,86 200,71 13935 61,36 13.189 6.771 4340 2.217 10,95 7,66 398 4461 130211 3.547 5034
2008 473,82 459,05 15396 101,35 203,74 14540 5833 13335 7.014 4343 1976 10,83 7,59 3,73 42,75 121713 3612 5.884
2009 413,04 399,24 14353 79,13 176,58 127,93 4865 11.749 6.367 3.725 1652 10,48 7,62 3,08 38,12 113717 3.367 6.063
2010 431,33 418,02 149,02 7864 190,36 137,81 52,54 12500 6.587 3.729 1616 9,71 7,34 336 39,84 122695 3616 7.132
2011 457,97 44326 150,75 79,25 213,26 157,97 5529 13920 7689 4615 1585 10,94 8,14 3,53 41,53 140383 3.896 8.020
2012 475,20 461,06 153,38 88,58 219,10 162,14 56,96 14.085 7.689 4.892 1496 10,43 8,31 3,48 41,68 133582 3.722 7.597
2013 458,53 44537 151,82 80,23 21332 15396 59,36 13.897 7.344 5028 1524 9,83 7,73 3,10 44,43 131127 3846 7671
2014 482,08 468,10 160,71 89,556 217,83 15549 62,34 14206 7.612 4950 1644 10,10 8,04 3,64 48,01 138705 3.703 7.711
2015 502,44 488,43 168,05 9597 22441 159,28 6513 14293 7427 5106 1729 10,18 8,08 361 51,15 146.732 3.857 8.647
2016 509,50 49561 167,58 91,99 236,03 168,29 67,74 15154 7923 5272 1927 10,32 8,20 334 5345 151564 3920 8.694
2017 54522 532,14 178,24 101,43 252,47 181,45 71,01 15952 8501 5478 1972 10,12 7,99 2,72 58,07 155.631 4.238  9.282
2018 563,56 550,46 180,72 102,37 267,37 191,03 76,34 17203 9.268 5900 2.029 10,30 8,14 2,58 62,68 167.119 4361 10.170
2019 564,50 551,95 187,09 90,84 27401 19529 7872 17510 9.406 6.058 2010 10,05 7,99 231 62,78 170.944 4236 10.665
2020 515,57 50558 166,99 77,07 261,51 193,78 67,73 16.793 9382 5606 1.804 7,90 6,54 193 57,08 117.829 744 1369
2021 544,42 532,06 170,85 8498 276,23 198,28 77,95 17.735 9414 6311 2.010 9,51 8,13 2,68 6529 138.889 2104 2219
2022 561,74 546,20 181,73 93,97 270,50 187,55 82,95 17.151 8827 6.247 2097 11,58 9,81 3,82 70,96 157.105 4.528 8.184
2023 543,21 52793 17488 90,54 262,50 178,71 83,78 16.374 8393 5895 2085 11,06 9,04 408 7190 164.470 4.500 12.025
2024 557,78 54235 17892 84,77 278,64 193,07 85,56 18.114 9662 6.314 2137 11,72 9,77 358 72,68 166.129 4.700 12.837

Datos en millones de toneladas, excepto contenedores (miles de TEU), pasajeros (miles) y buques (unidades). Fuente: Puertos del Estado. Subida / Bajada (Respecto al afio anterior) Récords

EVOLUCION HISTORICA DE LA CARGA TOTAL EN LOS PUERTOS ESPANOLES
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Millones de toneladas. 2024, provisional. Fuente: Puertos del Estado.
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TRAFICO EN LOS PUERTOS ESPANOLES | DISTRIBUCION POR MODOS

LAS ARTERIAS DEL

COMERCIO PORTUARIO

LA CARRETERA'Y EL TRANSBORDO DOMINAN LOS FLUJOS DE ENTRADA'Y SALIDA
DE LAS MERCANCIAS EN LOS PUERTOS, MIENTRAS EL TREN SIGUE SIENDO MARGINAL

TUBERIA, EL GIGANTE INVISIBLE

Mas de 130 millones de toneladas, la cuarta parte del total, entran y salen de los puertos por tuberia. Al frente de la clasificacion aparecen Cartagena, Huelva,
Tarragona y Bilbao, reflejo del fuerte protagonismo de los graneles liquidos en estas instalaciones.

CARGATOTAL  FERROCARRIL CARRETERA TUBERIA OTROS MEDIOS TRANSBORDO*

2023 ENT. SAL. TOTAL ENT. SAL. TOTAL ENT. SAL. TOTAL ENT. SAL. TOTAL ENT. SAL. TOTAL
Bahia de Algeciras 97,2 01 02 02 106 86 191 30 112 142 01 01 31,9 316 636
Valencia 76,7 15 16 31 222 179 40,1 31 31 152 152 304
Barcelona 62,5 23 10 34 166 189 355 03 28 31 98 10,7 205
(Cartagena 37,5 - - - 30 62 92 70 20,7 277 04 03 07
Bilbao 32,8 07 07 15 60 63 123 32 136 16,8 04 18 22
Tarragona 325 01 05 06 12 90 102 50 153 203 06 08 14
Huelva 29,8 01 02 03 27 39 66 68 136 204 12 12 24
Las Palmas 25,5 - - - 39 96 135 57 63 120
Gijon 19,0 01 08 08 25 26 50 00 06 06 06 62 68 28 29 57
Baleares 16,1 - - - 47 99 146 15 15 00 00 00
Castellon 15,7 - - - 19 56 75 25 57 82 00 00 00
A Coruna 139 01 00 02 09 32 41 22 57 719 10 07 17
S.C. Tenerife 12,8 - - - 30 49 79 15 26 41 04 04 08
Ferrol - San Cibrao 8,4 - - - 17 15 32 01 19 20 08 17 24 03 04 07
Santander 7,0 06 03 10 23 36 59 - 01 01 00 00 01
Bahia de Cadiz 5,6 02 00 02 14 26 40 08 07 15
Almerfa 5,2 - - - 34 13 47 0,5 0,5 00 00 00
Vigo 47 - 00 00 21 22 43 - 02 02 03
Avilés 45 01 01 02 18 12 29 03 02 05 00 09 09 0,0 0,0
Sevilla 39 01 00 01 13 24 38 00 00 00
Pasaia 34 01 01 03 10 21 32 - 00 00 00
Alicante 3,2 0,0 - 00 20 11 32 00 00 00
Motril 2,5 - - - 07 08 15 10 10 00 00 01
Mdlaga 2,5 - - - 10 14 24 - 00 00 01
Marin - Pontevedra 2,1 - 03 03 07 11 18 00 00 00
Vilagarcia 1,5 - - - 06 09 15 00 00 00
Ceuta 1,2 - - - 02 10 12 -
Melilla 0,5 - - - 01 04 05
TOTAL 528,3 63 59 122 99,6 130,2 229,8 31,8 995 131,3 19 88 107 709 735 1443
Cuotas por modo 2% 43% 25% 2% 27%
Cuotas entrada/salida 51% 49% 43%  57% 24%  76% 18% 82% 49%  51%

Mercancia total manipulada en cada puerto y modo en que ha entrado v salido de él.

Datos en millones de toneladas correspondientes al ejercicio 2023.
(*): Transbordo v transito.
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Los puertos son el corazén
logistico del comercio inter-
nacional. El motor que
mueve el mundo, con una
gran pregunta por desen-
trafiar: ¢Cémo entran las
mercancias en los muelles
espafioles y como salen? La
estadistica facilitada por
Puertos del Estado, una se-
rie histdrica hasta 2023, ul-
timo afio con datos oficia-
les, no deja lugar a dudas.
El transporte por carretera
y el transbordo fueron los
grandes protagonistas en
los puertos espaifioles, con-
centrando el 70 por ciento
de la carga total, mientras
que el tren sigue siendo
una via residual. Y eso que
los puertos generan mas de
la mitad del tréafico de mer-
cancias por ferrocarril en
Espafia, con un movimien-
to de 12,2 millones de to-
neladas en 2023.

El camion manda

De acuerdo a la estadistica
de Puertos del Estado, pro-
cesada por Transporte XXI,
el camién manda. Mueve el
43 por ciento de los flujos
de entrada y salida, conso-
lidando la carretera como
el principal modo de trans-
porte terrestre.

Vilagarcia, Ceuta y Meli-
lla encabezan la lista de
puertos mas dependientes
del transporte por carrete-
ra, con un uso intensivo de
camiones en sus operacio-
nes. También destacan
otros puertos como Balea-
res, Almeria, Vigo, Sevilla,
Pasaia y Alicante, donde el
transporte por carretera es
clave para la distribuciéon
de mercancias de gran con-
sumo, con unos porcentajes
superiores al 90 por ciento.

Por su parte, el transbor-
do representa el 27 por
ciento del total, lo que re-
fleja la importancia de los
grandes hubs portuarios,
como Algeciras, que actia
como un nodo clave en las
rutas intercontinentales. El
trnsito en este puerto su-
pone el 65 por ciento. En
Valencia, otro de los puer-
tos con mayor tréfico, el
transbordo también es una
pieza esencial del engrana-
je logistico, al igual que en
Las Palmas, uno de los
grandes beneficiados de la
crisis del mar Rojo. En la
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estadistica también destaca
el avance del trafico de
transbordo en Cadiz, con
una cuota del 26 por cien-
to en 2023, frente al 3 por
ciento en 2019. La explica-
cién se encuentra en la co-
nexién diaria entre la pe-
ninsula y Canarias, puesta
en marcha a finales de
2020 por Boluda Lines.

La tuberia es el tercer
modo mas relevante, con
un 25 por ciento del total.
Aunque menos visible, su
papel es esencial para la
entrada y salida de petré-
leo, gas y productos quimi-
cos. Cartagena se destaca
como el puerto mas depen-
diente de este sistema, con
infraestructuras disefiadas
para la carga y descarga de
graneles liquidos. Algo si-
milar ocurre en Tarragona
y Huelva, donde las tube-

rias conectan los tanques
de almacenamiento con los
barcos que transportan
combustibles y productos
quimicos. En Bilbao, uno
de los puertos industriales
mas importantes de Espa-
fia, la combinacion de tu-
berias y transporte por ca-
rretera también facilita la
salida de productos petro-
quimicos y derivados.

Tren, asignatura pendiente

El ferrocarril solo represen-
té el 2 por ciento del volu-
men total. Este dato confir-
ma su papel marginal en la
logistica portuaria, debido
a la falta de infraestructu-
ras adecuadas y a la menor
flexibilidad en compara-
cion con la carretera. Ma-
rin-Pontevedra es el puerto
que mas utiliza del tren,
con un peso del 15 por

EL CAMION
MANDA CON UNA
CUOTA DEL 43%

LA CUARTA PARTE
DE LAS ENTRADAS
Y SALIDAS DE
MERCANCIAS SE
REALIZA POR
TUBERIA

PUERTOS DE ESPANA =

ciento, aunque su volumen
sigue siendo muy bajo en
términos absolutos. Caso
similar al puerto de San-
tander, donde el tren cana-
liza el 14 por ciento de los
flujos de entrada y salida
de las mercancias.

La apuesta por una ma-
yor integracion del ferroca-
rril en el transporte portua-
rio sigue siendo una priori-
dad estratégica.

Las inversiones en nue-
vos corredores ferroviarios,
como el Atlantico y el Me-
diterraneo, buscan, precisa-
mente, mejorar la conecti-
vidad de los puertos con la
red de trenes de mercan-
cias. Sin embargo, la hege-
monia del transporte por
carretera y la dependencia
del transbordo maritimo
parecen dificiles de revertir
en el corto plazo.

Otro desafio es la digita-
lizacién y automatizacion
del trafico portuario para
optimizar la coordinacion
entre los distintos modos.

En resumen, el analisis
pone de manifiesto la pre-
dominancia de la carretera
y el transbordo, asi como el
peso de las tuberias en sec-
tores estratégicos. Mientras
tanto, el ferrocarril sigue
siendo una via infrautiliza-
da, con grandes desafios
por delante. La evolucion
de estos patrones depende-
rd en gran medida de las
inversiones en infraestruc-
tura y las politicas de trans-
porte sostenible que se im-
pulsen en los préximos
afios. La intermodalidad y
la sostenibilidad seran cla-
ves para definir el futuro
del transporte de mercan-
cias en los préximos afios.

LA INTERMODALIDAD FERROCARRIL-BARCO BRILLA POR SU AUSENCIA

Los puertos esparioles generan mas del 50% del trafico de mercancias por ferrocarril, sin embargo, el tren apenas mueve el 2% del trafico portuario, sumando los flujos de entrada v salida.

CARGA TOTAL FERROCARRIL CARRETERA TUBERIA OTROS MEDIOS TRANSBORDO*

2023 %23/19 %23/08 2023 2019 2008 2023 2019 2008 2023 2019 2008 2023 2019 2008 2023 2019 2008
Bahia de Algeciras 972 7% +30% 0% 0% 0% 20%  14% 9% 15%  15%  27% 0% 0% 1% 65% 70%  62%
Valencia 76,7 5%  +28% 4% 4% 3% 52%  49%  49% 4% 2% 8% - 40%  45%  40%
Barcelona 62,5 5% +21% 5% 5% 1% 57% 55%  63% 5% 6% 11% - 33%  34%  25%
Cartagena 375 +10% +46% 0% 24%  24%  21% 74%  75%  78% - 2% 1% 1%
Bilbao 328 7% -17% 4% 5% 4% 38%  40%  35% 51%  49%  51% - 7% 6%  10%
Tarragona 32,5 -1% -2% 2% 2% 6% 31%  27%  23% 62%  61% 58% - 4% 10% 13%
Huelva 298 -11%  +44% 1% 1% 1% 22%  20%  29% 68% 70%  66% - 4% 8%  10% 0%
Las Palmas 255  +6% 2% 53%  38%  40% - 6% 7% - 47%  56%  53%
Gijon 19,0 +9% -2% 4% 6% 10% 26%  40%  30% 3% 1% 1% 36%  49% 59% 30% 5%
Baleares 16,1 -3% +19% 91%  91%  85% 9% 9%  15% - 0% 0%
Castellon 157 -24% +16% 48%  48%  43% 52%  51% 57% - 0% 1%
A Coruna 139 +3% +9% 1% 3% 3% 29%  33%  36% 57%  64%  61% - 12% 0%
S.C. Tenerife 128  +3% -30% 62%  60%  42% 32%  38%  53% - 6% 2% 5%
Ferrol - San Cibrao 84 -24%  -34% 0% 38%  63%  92% 24% 6% 8% 29%  31% 9% 0%
Santander 7,0 +7%  +27% 14% 15% 19% 84%  83%  79% 1% 1% 1% - 1% 1% 1% 0%
Bahia de Cadiz 56 +29% +12% 3% 0% 71%  66%  90% - 31% 3% - 26% 3% 6%
Almeria 52 7% -11% 90%  67%  35% - 10%  33%  59% 0% 0% 5%
Vigo 47  +12% -8% 0% 0% 93%  94%  94% - 1% - 7% 6% 5%
Avilés 45 -11% 9% 4% 8% 7% 65%  63%  79% 11% 8%  10% 20%  20% 3% 1% 0%
Sevilla 39 -10% -15% 4% 4% 5% 96%  96%  92% - 3% - 0%
Pasaia 34 +8%  -28% 7% 7% 8% 92%  92%  86% - - 0% 1% 6%
Alicante 32 +10% +15% 0% 1% 99%  98%  97% - 3% - 0% 0% 0%
Motril 25 8% +6% 59% 61%  69% 39%  39%  31% - 2% 0% 0%
Mdlaga 25 29%  -48% 0% 7% 97%  71%  39% - - 3% 29% 54%
Marin - Pontevedra 2,1 -14%  +28% 15%  12%  10% 84%  86%  89% - - 0% 1% 0%
Vilagarcia 15 +17% +36% 1% 0% 100%  99%  98% - - 0% 0% 2%
Ceuta 12 -30% -44% 100% 50%  54% - 50% - - 0%  46%
Melilla 05 -38% -31% 100% 100%  83% - 17% - 0%
TOTAL 528,3 -4% +12% 2% 2% 2% 43% 41% 42% 25% 25% 29% 2% 3% 4% 27% 29% 23%

Cuotas del modo en que la mercancia total manipulada ha entrado y salido de cada puerto. Datos en millones de toneladas correspondientes al ejercicio 2023. (%): Transbordo v transito.
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OPINION | IMPACTO DE LA NORMATIVA DE COMERCIO DE EMISIONES EN LOS PUERTOS
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(DE VERDAD) CON EL ETS
SIN PERDER COMPETITIVIDAD?

SARA
BLANCO

Socia y responsable de
Consultoria de Ocean
Capital Partners

1 transporte maritimo, co-
Erno columna vertebral y

eje central del comercio
global, se enfrenta a un desafio
sin precedentes en los proxi-
mos afios: la descarbonizacién
que exige Bruselas. La entrada
en vigor del Régimen de Co-
mercio de Derechos de Emision
(ETS) de la Unién Europea im-
pone a la industria naviera una
transformaciéon en su modus
operandi que amenaza con
cambiar el tablero del comercio
maritimo europeo. Desde algu-
nos sectores, la nueva regula-
cién se interpreta como una
amenaza para la competitivi-
dad portuaria. Para otros, se
trata de una oportunidad de li-
derar la sostenibilidad frente al
resto de paises.

Desde el 1 de enero de
2024, las navieras deben pagar
por el 40% de sus emisiones de
CO2, una cifra que alcanzara el
100% en 2026. Ademas, la re-
gulacién se endurecerd aun
mas en los préximos afios: en
2026 se incluirdn gases como el
oxido nitroso y el metano, am-
pliando su impacto. Ademas, el
ETS establece reglas desiguales
segun el origen y destino de las
rutas maritimas. Si la ruta tie-
ne origen y destino dentro de
la Unién Europea, la naviera
debera pagar por el 100% de
sus emisiones, mientras que si
el viaje incluye a un puerto ex-
tracomunitario, solo se pagara
por el 50% de las emisiones
que correspondan en ese caso.
Esta diferencia ha generado
preocupacion en el sector, ya
que los puertos extracomunita-
rios como Marruecos, Argelia o
Egipto podrian captar parte del
trafico que actualmente recalan
en enclaves como Barcelona,
Valencia o Algeciras.

El encarecimiento de las
operaciones en los puertos eu-
ropeos es un hecho. La Euro-
pean Sea Ports Organization

(ESPO) calcula un incremento
del 20% en los costes de nave-
gacion, con un precio aproxi-
mado de 65 euros por tonelada
de CO2 emitida. Desde Ocean
Capital Partners (OCP) estima-
mos que el sobrecoste total pa-
ra los buques que lleguen a
puertos espafioles alcanzard los
142 millones de euros en 2026.
Como era previsible, las princi-
pales navieras ya han empeza-
do a trasladar este sobrecoste a
los clientes con el llamado ‘Re-
cargo de Emisiones’. Transpor-
tar un contenedor

entre Asia y Europa

cuesta ahora entre 7

y 228 euros mas, se-

gun la carga. ¢El re-

sultado? Las rutas co-

merciales esté}n en LA NORMATIVA QUE
plena reconfisura-  PRETENDE REDUCIR

presas adaptarse sin poner en
jaque su competitividad. Otra
clave es fomentar el uso de
combustibles renovables. En lu-
gar de penalizar, se deberia in-
centivar el desarrollo y uso de
metanol verde o amoniaco co-
mo alternativas viables. La
electrificacién de los muelles es
otra apuesta estratégica que re-
duciria emisiones y consumo
de combustibles fésiles. Aun-
que supone una inversion ele-
vada, la reduccién en la com-
pra de derechos de emisién
compensa el esfuer-
zo.

Tras la peticién de
las Autoridades Por-
tuarias se esta po-
niendo en marcha la
creacion de un obser-
vatorio ETS que eva-
lde el impacto real de

cién y los puertos es- LAS EMISIONES

pafioles pueden salir
perdiendo.

Las consecuencias
no son menores. La
pérdida de competiti-
vidad empujaria a
muchas navieras a
desviar su trafico ha-

PODRIA ACABAR
FOMENTANDO RUTAS
MAS LARGAS

Y UN AUMENTO

EN LA HUELLA

DE CARBONO

la normativa en la
competitividad de los
puertos espafioles.
Contar con datos ac-
tualizados sera cru-
cial para futuras revi-
siones de la regula-
cién. Asimismo, el

cia puertos extraco-
munitarios donde la
regulacion ETS no se

aplica. En otras pala-

bras, la normativa

que pretende reducir las emi-
siones podria acabar fomentan-
do rutas mas largas y un au-
mento en la huella de carbono.
La paradoja es evidente. Ade-
mads, las modificaciones en ru-
tas y escalas pueden compro-
meter la seguridad de la cade-
na de suministro y la estabili-
dad logistica.

Es urgente replantear la im-
plementacién del ETS para evi-
tar un dafio irreversible en la
economia portuaria espafiola.
Una solucién viable es flexibili-
zar su aplicacién con una mo-
ratoria o una implantacién es-
calonada que permita a las em-

Gobierno debe desa-

rrollar un plan de in-

centivos que ayude a

las navieras y puertos

a adaptarse, promo-
viendo la creacién de corredo-
res verdes con infraestructura
para combustibles alternativos
y electrificacion.

La norma ETS representa un
punto de inflexién para el
transporte maritimo. Puede ser
el principio de una transiciéon
sostenible o una losa para la
competitividad portuaria. La
clave esta en equilibrar la regu-
lacién ambiental con la viabili-
dad econémica del sector. Si no
se hace bien, Europa perdera
tréfico, Espafa perdera oportu-
nidades y el planeta podria no
ver una mejora real en la re-
duccién de emisiones.
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El Puerto de Barcelona capitaliza el mayor volumen de inversiones puiblicas y privadas, con 718 millones de euros ejecutados en el periodo entre 2019 y 2023.
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ESPANA PORTUARIA | INVERSIONES -
MODELO MIXTO DE INVERSION

Entre 2019 y 2023 se aprecia un mayor desemperio de
la inversion ajena que de los flujos de caja aportados
directamente por las autoridades portuarias.

LOS PUERTOS ESPANOLES RECIBIERON UNA MEDIA DE 939 MILLONES DE AUENA PUBLICA ToTAL

EUROS ANUALES, CON UN MAYOR PROTAGONISMO DE LA INVERSION AJENA  Barcelona 4474 2715 7183
Valencia 2796 145,0 4246
Huelva 269,5 105,0 3744
Los puertos esPaﬁoles recibieron un to- grupos terminalistas y logisticos, que estan Cartagena 1311 2346 3657
tal de 4.697 millones de euros de inver- adecuando y modernizando nuestros mue-
R T 1es . ~ N . . . Las Palmas 1293 2330 3623
siones en los ultimos cinco afios, en lles”, explica un operador privado con in- i _
concreto, entre 2019 y 2023 (dltimo tereses en enclaves del Mediterrdneo. Bahia de Algeciras 2053 1470 3523
con datos oficiales disponibles). Esta si- Los puertos vienen siendo dinamizado- Bilbao 1414 1248 2662
tuacién evidencia un ritmo inversor res de la economia de los territorios a los Baleares 76.1 1337 2098
anual ejecutado de 93.’9 millones d.e eu- que S‘iI,'VEIl, logrando ser aFractivos para la A Coruna 1314 717 2031
ros, de acuerdo a un informe realizado creacion de nuevos negocios al calor de la
f . 3 . Tarragona 66,4 1113 1778
por Transporte XXI con datos de Puer- logistica y las tecnologias. La red portuaria _
tos del Estado. viene maximizando sus inversiones, con es- santa CruzdeTenerife 553 1198 1751

Esta cantidad global proviene de dos cenarios superiores de previsiones en obras Santander 511 1055 1565
fuentes de financiacion. Por un lado, la de 1.100 millones de euros anuales, si bien Ferrol-San Cibrao 63,7 836 1473
que sale de la caja directa de las auto- la ejecucidén publica sigue con bajo ritmo. Malaga 29 1031 1260
ridades portuarias, fruto de las canti- L Vico 194 136 1230
dades destinadas en sus planes de em- Baja ejecucion publica g ’ ' :
presa, y otra, en la inversién ajena, to- El dltimo informe anual de supervisién de ~ Allcante 7956 164 960
da la que que se lleva a cabo por las la contratacion publica en Espafia, emitido Sevilla 64,8 20,3 85,1
empresas privadas que operan o tienen por la Oficina Independiente de Regulacion Castellén 243 48,4 72,6
intereges en los puertos, as,l' como otros y Sup.erv.isién dei la Contratacion (.(,)IReS- Bahia de Cadiz 321 358 678
organismos de caracter publico distin- con), indica que “hay una observacién bas-

. . 1 . . " Gijon 229 30,5 53,4
tos de las autoridades portuarias. tante generalizada en los informes a defi-

De esta forma, las autoridades por- MILLONES ciencias en la planificacién y seguimiento Ceuta 138 308 446
tuarias destinaron 2.279 millones de  INVERTIDOSEN  de la programacién contractual, incluido Marin y Ria de Pontevedra 20,2 132 333
euros a la financiacién de proyectos LOS ULTIMOS un grado de ejecucion del plan de inversio- Pasaia 6.5 247 312
con sus ﬂuj(?s .de caja, mientr.as que los CINCO ANOS nes muy bajo”, s.eﬁala{lldo que en el perio- Avilés 77 201 278
puertos recibieron 2.417 millones de do 2022-23 “la inversién ejecutada no al- )

. . Motril 9,0 14,4 234
euros de recursos ajenos, entre ellos, canza el 25-40 por ciento de la total pre- :
todos los empleados en la conectividad vista en la mayor parte de las Autoridades ~ Almeria 41 155 136
viaria y ferroviaria de las darsenas, jun- Portuarias”. Vilagarcia 9,7 23 119
to a salida de inversiones provenientes La oficina revela que “los planes de em- Melilla 31 63 94
de las empresas prlva'das con concesio- presa no 1ncluyef1, las necesidades corrien- TOTAL 2.417,6 22792 4.696,8
nes en la red portuaria. tes de contratacion, con lo que la progra-

Los datos “reconfirman nuestro pa- macién anual de la actividad contractual  Datos en millones de euros. Nota: La inversion ajena es la
pel como los grandes inversores de un no se anticipa a los licitadores mediante la ggi;ﬁ i'{'ﬁ‘elfez ecsate)ﬁ l%férp‘asé ﬁg‘spgessiasoaqgvg?%i%Urgaonl?sﬁgso
sistema que necesita de las navieras y publicacién de un anuncio de informacién ;' acrer pUblico distintos de 3 propias Autoridades

las empresas energéticas, asi como los previa”. Portuarias. Fuente: Puertos del Estado.
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El puerto de Palma
pone rumbo
al futuro

La Autoridad Portuaria de Baleares impulsa un plan de consenso
para la reordenacion de usos, basado en la eficiencia operativa,
el equilibrio economico v la integracion con la ciudad

El puerto de Palma esta en plena
metamorfosis. Tras un proceso de
anadlisis y didlogo con mas de 65
grupos de interés, la Autoridad Por-
tuaria de Baleares (APB), que pre-
side Javier Sanz, trabaja en una
estrategia que responde a las ne-
cesidades reales del puerto y su
entorno. Un nuevo rumbo que prio-
riza la eficiencia, la sostenibilidad y
la integracién con la ciudad, abrien-
do sus puertas al mar.

La hoja de ruta trazada pivotara
sobre cuatro ejes prioritarios.

En primer lugar, mantener la si-
multaneidad de las operaciones
portuarias en los muelles Comer-
ciales, muelles de Poniente-Parai-
res y dique del Oeste, tal y como
se opera en estos momentos. Este
aspecto aleja la amenaza de con-
gestion de la operativa portuaria de
embarque y desembarque de mer-
cancias y pasajeros.

En segundo lugar, reubicar el
espacio destinado a los cruceros,
concentrando su actividad en el
muelle de Poniente-Paraires, per-
mitiendo una gestion mas eficiente
y minimizando el impacto sobre la
ciudad. De forma paralela y en la
medida que vaya siendo compati-
ble con el mantenimiento de las
operaciones portuarias en cada zo-
na, el nuevo marco estratégico pro-
movera el traslado progresivo de
las areas de reparacion y manteni-
miento a la zona del dique del Oes-
te, creando un ecosistema indus-
trial mas moderno y sostenible.

Por ultimo, y como valor afadi-

do al interés general de la propues-
ta, la nueva configuracion desa-
rrollara un proyecto de integra-
cioén entre el puerto y la ciudad

en los espacios liberados por la
industria de la reparacion de
embarcaciones situados frente

a la Catedral y en el Contra-
muelle-Mollet. Ambos espacios

Ports de Balears
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cién que representa aproximada-
mente el 47 por ciento de los ingre-
sos de la entidad portuaria. Palma
concentra el 45 por ciento de las
empresas del sector y mas de la
mitad de la facturacién y el empleo
vinculado a la nautica en Baleares,
consolidandose como un referente
en el Mediterraneo para la repara-
cién y mantenimiento de embarca-
ciones.

Con la reordenacion prevista, el
puerto busca fortalecer esta indus-
tria, poniendo el foco en mejorar la
eficiencia del sector, atraer nuevas
inversiones y fomentar la creacion
de empleo cualificado, asegurando
que Palma siga siendo un hub de
referencia para la nautica de recreo
y la industria de repair & refit.

Abrir la ciudad al mar
La nueva vision de la APB esta ali-
neada con una tendencia global
que apuesta por inversiones por-
tuarias que generen un impacto po-
sitivo mas alla de la eficiencia ope-
rativa. Este modelo no solo refuer-
za la competitividad del puerto, si-
no que también lo transforma en un
motor de desarrollo econdémico y

social para la ciudad de Palma.

El proceso de reordenacion
sigue abierto a la participacién
de la comunidad portuaria, em-
presas del sector, administra-
ciones y ciudadanos. A través
del dialogo continuo, la Autori-
dad Portuaria de Baleares bus-

>

Autoritat Portuaria de Balears

seran destinados a iniciativas
relacionadas con la cultura, la
formacién y especialmente el
deporte, con la posibilidad de esta-
blecer una escuela municipal de
deportes nauticos.

3 -Ih'te'gracién Puerto-ciudad

Reordenacion
Puerto de Palma

Mercancias y pasajeros;-

Concentracion de cruceros

ca un equilibrio entre las nece-

sidades industriales y comer-

ciales del puerto y el bienestar
de quienes viven y visitan Palma.

De hecho, uno de los objetivos
clave de este plan es mejorar la in-
tegracién puerto-ciudad, destinan-
do espacios de calidad para el dis-
frute de los ciudadanos. La profun-
da transformacion del puerto de
Palma ya ha dado el pistoletazo de
salida con el proyecto transforma-
dor del Club de Mar y la reforma in-
tegral del Passeig Maritim, que pre-
tende abrir la ciudad al mar.

Con este nuevo enfoque, el
puerto de Palma no solo reafirma
su posicion estratégica en el eje
Mediterraneo, sino que también da
un paso adelante hacia un futuro
mas sostenible y arménico con la
ciudad.

Las fases de la nueva reordenacion del puerto

Sector nautico
El puerto de Palma es mucho mas
que un punto de conexién para pa-
sajeros y mercancias. Su industria
nautica es un motor econémico cla-
ve para la regién, con una factura-

. Analisis de alternativas

. Consenso institucional

. Reubicacion progresiva de actividades
. Fortalecimiento del sector nautico

. Creacion de espacios publicos
. Implementacion y seguimiento
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UN FLUJO QUE
AGUANTA EL TIPO

LA EVOLUCION DEL PETROLEOQ CRUDO, EL GASOIL Y LA GASOLINA
COMPENSARON LA BAJADA DE TRAFICOS COMO EL FUELOIL

LOS QUIMICOS
MULTIPLICAN
POR MAS DE
DOS TRAFICOS

EL CONSUMO
PARALA
AUTOMOCION
CRECIO EL 2,2%

Los graneles liquidos man-
tuvieron el tipo en el siste-
ma portuario espafiol el
afio pasado. Este tipo de
flujo, que supone alrededor
del 32 por ciento del volu-
men global de actividad en
los muelles, sald¢ el ejerci-
cio con 178,92 millones de
toneladas, aproximadamen-
te cuatro millones méas que
en 2023.

Ello supone un creci-
miento del 2,3 por ciento
en relacion con 2023, de
acuerdo con las estadisticas
de Puertos del Estado. Este
trafico sigue sin alcanzar
los volimenes prepande-
mia, es decir, los 187,14
millones de toneladas que
sumo en 2019.

La evolucién del pasado
afio se debio al buen com-
portamiento del petrdleo
crudo, el gasoil y la gasoli-
na, que compensaron la ba-
jada del fueloil. El petrdleo
crudo, el principal flujo 1i-
quido con una cuota de ca-
si el 36 por ciento, alcanzé
los 64,36 millones de tone-
ladas y un avance del 4,4
por ciento.

Mas crecié el segundo
flujo liquido, el gasoil, con
23,93 millones de tonela-

das y un incremento del 6,8
por ciento. Y todavia mas el
cuarto, la gasolina, con un
avance del 28,8 por ciento,
hasta los 18,94 millones de
toneladas.

Mencién al margen me-
rece el comportamiento de
los productos quimicos que
se han disparado, hasta co-
locarse en la tercera posi-
cién. Sumaron 21,21 mi-
llones de toneladas, multi-
plicando por mds de dos
sus volumenes en compara-
cién con el ejercicio prece-
dente.

La otra cara de la mone-
da fue el fueloil que se de-
jo en el camino mas de
ocho millones de toneladas,
hasta los 14,64 millones (-
35,5 por ciento) respecto a
2023. Este producto bajé de
la segunda a la quinta posi-
cién.

A diferencia del ejercicio
anterior, el descenso, por
segundo afio consecutivo,
del precio del crudo (alre-
dedor del 3 por ciento) no
afecto a estos tréficos. Y es
que el consumo de automo-
cién aumenté el 2,2 por
ciento en 2024 respecto a
2023. El incremento fue so-
bre todo en gasolinas (+7,5
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BILBAO, POR ENCIMA DE 2019

El puerto de Bilbao es el Unico del ‘Top 5" que supera los flujos prepandemia
con 21,6 millones de toneladas movidas el afio pasado.

2024
Bahia de Algeciras 285
Cartagena 259
Huelva 238
Bilbao 216
Tarragona 20,8
Barcelona 13,7
A Coruna 9.8
Las Palmas 838
Castellon 85
S.C. Tenerife 41
Valencia 34
Ferrol - San Cibrao 23
Gijon 1,7
Baleares 1,6
Motril 13
Ceuta 06
Avilés 06
Sevilla 06
Bahia de Cadiz 05
Vilagarcia 03
Santander 02
Almeria 01
Malaga 01
Melilla 01
Alicante 01
Vigo 0,0
Marin - Pontevedra
Pasaia
TOTAL 178,9

%24/23 %24/19 2023 2022

+7% 7% 26,5 273
7% -0% 278 280
+5% -11% 22,7 249
+4% +4% 20,6 205
+1% -2% 20,6 17,7
+6% -15% 129 155
+22%  +10% 81 85
+27% +9% 69 78
+4% -20% 82 103
+11% -14% 37 37
-35%  +10% 53 58
-37% -1% 36 4,0
+34%  +94% 13 08
+5% +1% 1,5 15
-2% -4% 13 13
-11% -32% 07 07
-11% -19% 07 07
+25%  +89% 04 04
-58% -60% 13 15
4% +57% 03 03
-22% -49% 02 02
+269%  +117% 00 01
-19%  +35% 01 01
+1% -15% 01 01
+37%  +103% 00 00
+7% -17% 00 00
-100% - 00

+2% -4%

1749 1817

Millones de toneladas. 2024, provisional. Fuente: Puertos del Estado.

por ciento), mientras que el
gasoleo practicamente se
mantuvo (+0,7 por ciento),
de acuerdo con las estadis-
ticas de la Corporacién de
Reservas Estratégicas y Pro-
ductos Petroliferos (Cores).

No mantuvo esta tendencia
el gas natural, un trafico
que siguio retrocediendo (-
26,7 por ciento) por segun-
do afio consecutivo. Ello
debido a diversos factores
como otro invierno suave y

Muelle Reina Victoria 19 -

Tangues e Acero
Inguidable v s Carbona,
aisladon thrmicaments
w calefactadios Fiscal

ap

ALMACENAMIENTO PARA LIQUIDOS A GRANEL EN EL PUERTO DE BILBAO

H & 2 0 A

48980 Santurtzi (Bizkaia) Spain
O 944 611 852

webmaste

eposa.euskalnet.net

Depasito 4LE000 m 500 metros de Mis nstalaciones
AUENED de Capacsded muelle pars de 70 afas scosubles por mar,
¥ Degosito abmacenaje Budues A euperiencia tren y carretera

Depésitos Portsorios

Apdo. de Correos, 16

www.depositosportuarios.com



Transpogte

Abril 2025

a que se ha importado gas
sobre todo de Argelia, es
decir, por gaseoducto.

En comparacién con los
flujos prepandemia, hay de
cal y de arena. El petrdleo
crudo sigue por detras
(-2,78 por ciento) de los vo-
limenes de 2019. Tanto el
gasoil (+3,59 por ciento)
como la gasolina (+5,8 por
ciento) se sittian por enci-
ma, mientras que el fueloil
es el que esta mas lejos (-
45,17 por ciento).

ALGECIRAS
HA TOMADO
EL RELEVO

A CARTAGENA

El puerto de Algeciras ha
tomado el relevo al de Car-
tagena y ha pasado a lide-
rar la clasificacion al cana-
lizar 28,5 millones de tone-
ladas de graneles liquidos.
Esta actividad supone un
incremento del 7,5 por
ciento, triplicando el creci-
miento medio del conjunto
del sistema portuario.

La darsena cartagenera
ha bajado a la segunda po-
sicién al registrar un retro-
ceso del 6,8 por ciento, has-
ta los 25,9 millones de to-
neladas. Paso factura la pa-
rada técnica de la refineria
de Repsol.

PROYECTOS PARA
MAS CAPACIDAD

A lo largo del pasado afo se
han dado a conocer
ambiciosos proyectos para
ganar capacidad en graneles
liquidos. Proyectos como el
de la nueva sociedad Deposa
Tarragona, evaluado en unos
20 millones de euros, que el
holding Iberia Tankstorage
ha constituido para entrar en
el puerto de Tarragona con
una terminal de graneles
liquidos. Sin salir de la
darsena catalana, Vopak
Terquimsa proyecta
completar el desarrollo de su
concesion en el muelle de la
Quimica con la construccion
de 10 nuevos tanques que
sumaran 37.000 metros
cubicos de capacidad para
almacenar sobre todo
productos quimicos.

Por otra parte, Depdsitos
Portuarios (Deposa), que
pertenece a Iberia
Tankstorage desde 2024,
culminara préximamente los
trabajos de ampliacion de
sus instalaciones en el
puerto de Bilbao que inicio el
afo pasado. Esta actuacion
consiste en la construccion
de 10 nuevos depo6sitos con
una capacidad para 15.000
metros cubicos de
almacenaje y con una
inversion superior a los dos
millones de euros.

PUERTOS DE ESPANA *

CASI EL 50% DE CUOTA

Los tres primeros puertos del ranking, Algeciras, Cartagena y Huelva, suman 78,2 millones de toneladas de graneles
liquidos, o que supone una cuota del 43,7% del global. Un porcentaje que se eleva al 67,4% sumando el Top 5"

Bahia de Algeciras Cartagena Huelva ~ —@—Bilbao  —@—Tarragona
30 f
28 t
26 F
24 +
22 +
20 H
18 |
16 |
14
2019 2020 2021 2022 2023 2024
ANO 2024
Cartagena
14,5%
Huelva
Bahia de Algeciras 13,3%
15,9%
Bilbao
12,1%
Tarragona
Resto 11,6%
32,6%

Millones de toneladas. 2024, provisional. Fuente: Puertos del Estado.

LAS SOLUCIONES
LOGISTICAS MAS

EFICIENTES.

istica Maritima y Portuaria

> Aduanas y forwarding
> Outsourcing logistico

a Ferroviaria
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CON EL VIENTO EN CONTRA

LOS SOLIDOS SE VIERON LASTRADOS POR EL PRONUNCIADO RETROCESO DEL CARBON Y COQUE DE PETROLEO

CARTAGENA, CASI EL 30% MAS QUE EN 2019

El puerto de Cartagena ha dejado atras con holgura los traficos prepandemia

al sumar 8,8 millones de toneladas, el 28% mas que en 2019.

Gijon

Tarragona
Cartagena
Castellon

Huelva

Barcelona

Bilbao

A Coruna

Almeria

Ferral - San Cibrao
Santander

Avilés

Valencia

Sevilla

Alicante

Bahia de Cadiz
Marin - Pontevedra
Malaga

Pasaia

Motril

Las Palmas
Vilagarcia
Baleares

S.C. Tenerife

Vigo

Bahia de Algeciras
Melilla

Ceuta

TOTAL

121
92
88
77
53
48
43
42
39
37
33
28
28
20
18
1,7
14
13
09
08
04
04
04
03
03
02
0,0
00

84,8

2024 %24/23

-25%
-9%
+0%

+19%
-7%
+0%

+10%

-19%
-1%
-3%

-13%
+3%

+12%
+3%
-2%

-26%

+38%
7%

-12%
+9%
+9%

-28%
7%

-11%

-18%

-47%

+41%

-47%
-6%

%24/19

-17%
-5%
+28%
+8%
-8%
+18%
-8%
+21%
-12%
-54%
-9%
+1%
+26%
-12%
+25%
-11%
+60%
-14%
-9%
+22%
-9%
-14%
-71%
-20%
-13%
-76%
+135%
-84%
-7%

2023

16,1
10,2
88
6,5
57
438
39
52
39
38
38
28
25
20
18
22
10
14
1,1
07
04
06
04
04
03
04
00
00
90,5

Millones de toneladas. 2024, provisional. Fuente: Puertos del Estado.

2022

16,9
93
7,4
92
57
45
38
54
39
6.9
34
28
23
18
17
19
10
14
09
0,7
04
04
04
04
03
14
00
00

94,0

Los graneles sélidos enca-
denan dos afios de mala co-
secha, siendo el tnico flujo
(por su forma de presenta-
cién) que saldé en negati-
vo el pasado ejercicio. El
sistema portuario espafiol
canaliz6 84,77 millones de
toneladas de graneles sdli-
dos en 2024, casi seis mi-
llones menos que en 2023
(-6,4 por ciento).

Estos traficos se vieron
lastrados sobre todo por la
pronunciada bajada del
carbdn y coque de petrdleo,
que retrocedieron mas del
40 por ciento, hasta los
9,93 millones de toneladas.
Este flujo venia de un mo-
mento dulce por la situa-
cion energética derivada
del primer afio de la guerra
en Ucrania, llegando a su-
mar 19,71 millones de to-
neladas en 2022. Con la si-
tuaciéon mas normalizada,
el carbon y el coque de pe-
tréleo ya retrocedieron el
14,5 por ciento en 2023. La
bajada ha sido todavia mas
pronunciada en 2024, el
41,2 por ciento menos,
quedando en el cuarto
puesto de graneles sélidos.

Tampoco ha sido un
buen afio para el principal
tréfico sélido, los cereales y
sus harinas. Estos flujos
han saldado el ejercicio con
un descenso del 14,1 por
ciento, hasta los 18,58 mi-

llones de toneladas. Entre
los principales traficos de
solidos, el tinico que ha da-
do una alegria ha sido el de
otros minerales no metdli-
cos, con un volumen de
15,05 millones de tonela-
das y un crecimiento del
12,7 por ciento.

LOS MINERALES
NO METALICOS
DIERON UNA
ALEGRIA

En comparacién con los
volimenes prepandemia,
los graneles sélidos necesi-
tan sumar seis millones de
toneladas mas para alcan-
zar los 90,8 millones de
2019. De los principales
flujos, el Gnico que supera,
y con diferencia, las cifras
prepandemia es el de ce-
reales y sus harinas, que
acumulan un crecimiento
del 22,23 por ciento.

No hay variaciones en el
‘Top 5’ de puertos. Gijon si-
gue liderando la clasifica-
cién, aunque experimentd
un retroceso del 25 por
ciento, hasta los 12,1 millo-
nes de toneladas de grane-
les solidos. La darsena as-
turiana sufrié especialmen-
te la caida del carbon. Y la
tendencia a la baja del tra-
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fico granelero pasé factura
a la terminal EBHI, que
manipulé 7,3 millones de
toneladas, el 15,7 por cien-
to menos. La terminal gra-
nelera vio lastrada su acti-
vidad por la disminucién
del carbén térmico, que ca-
yé el 66 por ciento y que
no pudo compensar el cre-
cimiento del 4,3 por ciento
del siderurgico y el mineral
de hierro.

El puerto de Tarragona
también mantuvo el segun-
do puesto con 9,2 millones
de toneladas y un retroceso
del 9 por ciento, seguido
por Cartagena que tuvo un
crecimiento plano con 8,8
millones de toneladas.

Castellén, cuarto, rom-
pié la tendencia a la baja al
registrar un incremento de
dos digitos (+19 por cien-
to), hasta los 7,7 millones
de toneladas. El puerto de
Huelva cierra el ‘Top 5’ con
unos traficos de 5,3 millo-
nes de toneladas y un des-
censo del 7 por ciento.

Apuesta por los flujos

Los operadores siguen
apostando por estos trafi-
cos. Un ejemplo es el grupo
Ership, propiedad de la fa-
milia Alvargonzalez, que
esta fortaleciendo su nego-
cio granelero en Espafia. La
compaiiia ha reforzado su
red de concesiones portua-

portsurcastellon.

com | gimenologport.icom

el mediterraneo.

localzacion estrategk
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rias, inyectando mayor ca-
pacidad en sus operaciones
con graneles soélidos. El
grupo ha incorporado a su
perimetro una nueva termi-
nal en el puerto de Sevilla
situada en la Darsena del
Cuarto. La instalacién, que
arrancé sus operaciones en
octubre, va a ser operada
durante 50 afios por Alma-
cenes y Depositos Portua-
rios, una empresa formada
por los grupos Ership y Por-
tillo. Esta estibadora es una
de las firmas que, junto con
las terminales de Gijon, Ca-
diz, Tarragona y Cartagena,
han recibido nuevas gruas
moviles que permiten ope-
rar graneles, siderurgicos y
project cargo.

Ademas, Ership ganard
capacidad en el puerto de
Tarragona con una nueva
instalaciéon  mecanizada
destinada sobre todo a gra-
neles sélidos agroalimenta-
rios. La estibadora prevé in-
vertir 4,17 millones de eu-
ros (IVA incluido) en el
proyecto.

Otro operador que pro-
yecta crecer es Elian Barce-
lona, que entr6 en el puer-
to de Barcelona con la com-
pra de Cargill. La compa-
fifa, filial de la multinacio-
nal estadounidense agrico-
la Viserion International,
ganara capacidad en su
planta de molturacién de
soja ubicada en el muelle

PUERTOS DE ESPANA *

CUOTA SUPERIOR AL 35%

Los tres primeros puertos, Gijon, Tarragona y Cartagena, sumaron 30,1 millones de toneladas, unos volumenes que
suponen una cuota del 35,49% del total de graneles solidos que pasaron por las darsenas espariolas.

Gijon Tarragona Cartagena —o— (astellon

16 F
14 +
12

o N N a (o0}
T

2019 2020 2021 2022 2023 2024

ANO 2024

Tarragona Cartagena

10,9% 10,4%

Castellon
Gijon 9.1%

14,2%

Resto
55,5%

Millones de toneladas. 2024, provisional. Fuente: Puertos del Estado.

Alvarez de la Campa 2. Pre-
vé invertir 3,23 millones de
euros en construir un alma-
cén destinado a harina de
soja y en una nueva esta-
cién para cargar camiones.

Terminal Maritima de
Cartagena (TMC), partici-
pada por Erhardt, Noatum
Maritime y Grupo Nogar,
cuenta con una nueva tol-
va semiecoldgica para la
carga a granel en su termi-
nal en el puerto de Carta-
gena. TMC gand capacidad
para impulsar los traficos
agroalimentarios en la dar-
sena de Escombreras en
2022.

DIVERSOS
OPERADORES
IMPULSAN ESTOS
TRAFICOS

Por otra parte, el puerto
exterior de A Coruila con-
solida su posicién como
hub para el tréfico agroali-
mentario del noroeste pe-
ninsular con nuevos servi-
cios para la industria de
piensos. La Asociacion Ga-
llega de Fabricantes de Ali-
mentos Compuestos (Aga-
fac) construird y gestiona-
ré en Punta Langosteira un
centro para el control de la
seguridad alimentaria que
sera pionero en Espafia.

un modesto 2,7%.

PortCastello crece cuatro veces mas
que la media del sistema portuario espanol en 2024

Con un movimiento total de 17.464.782 toneladas, el puerto de Castelldn protagoniza un crecimiento del 1%
en el trafico de mercancias el pasado ejercicio, mientras gue la media del sistema portuario espanol se situd en

&9 PORTCASTELLO

Un puerto

el noveno puerto en trafico de mercancias.
Crecimiento imparable en todos los segmentos

Lider en granel solido: Mientras el resto del sistema portuario
espanol experimenta una caida del 6,4%, PortCastelld crece un
impresicnante 18,5% en este tipo de trafico. Este salto lo posiciona
como el cuarto puerto del pais en movimiento de graneles sdélidos.

Récord en mercancia general: Aumenta un 16%, superando
ampliamente el 6,1% de media del resto de puertos. Parte de este
éxito se debe al crecimiento del tréfico de contenedores, que
experimenta un aumento del 19,9%, en comparacion con el 8%

registrado en el conjunto del sistema portuario.

Granel liquido al alza: PortCastells supera la media nacional.con
un crecimiento del 4,3%, mientras que el resto del sistema se queda
enun 2,3%.

9% puerto del sisterma portuario: con este avance, PortCastello se consolida a nivel nacional, ubicandose como

que avanza
con fuerza

PortCastelld se posiciona
como el quinto puerto
del sisterma estatal con
mayaor CI’L‘-EII‘niE‘I‘IlD en
trafico de mercancias en
2024,

Su apuesta por la
innovacion, la eficiencia
y la diversificacion de
mercados lo estan
consolidando como un
referente clave en el
sector logistico y
comercial del
Mediterraneo.
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CRECIMIENTO DE LOS VOLUMENES

El Puerto de Valencia maneja 27 de cada 100 toneladas de carga general que se gestionan en las darsenas espafriolas.

TRAFICO EN LOS PUERTOS ESPANOLES EN 2024 | MERCANCIA GENERAL

LA VIA CORRECTA

LA CRISIS DEL MAR ROJO REPOSICIONA FLUJOS EN ESPANA

Afio histérico para la mer-
cancia general. El sistema
portuario espafiol cerrd
2024 con un trédfico de
278,6 millones de tonela-
das, un 6 por ciento mas

que un afio antes. Este seg-
mento de actividad logra
su mejor marca, superando
el récord de 2021, fijado en
276,2 millones de tonela-
das; un volumen que se fue

debilitando en los tltimos
afios “como consecuencia
del impacto de los fletes
maritimos y la reduccion de
exportaciones”, indica un
transitario a Transporte

TRANSPORTE XXI

El ejercicio 2024 deja un contraste entre la progresion de 1os flujos en los
puertos de Valencia y Barcelona, mientras Algeciras sufre un retroceso.

Valencia

Bahia de Algeciras
Barcelona

Las Palmas
Baleares

S.C. Tenerife
Bilbao

Vigo

Santander

Malaga

Pasaia

Bahia de Cadiz
Gijon

Huelva

Tarragona

Sevilla

Almeria

Castellon

Alicante

Marin - Pontevedra
Avilés

Cartagena
Vilagarcia

Ferral - San Cibrao
Ceuta

Motril

A Coruna

Melilla

TOTAL

2024 %24/23 %24/19 2023
745 +8% -1% 69,0
68,1 -3% -7% 70,3
493 +10% +8% 447
19,7 +8%  +26% 18,3
149 +5% +9% 142

9,0 +9%  +26% 83
8,6 +4% -14% 8,2
52 +22%  +37% 43
37  +24%  +41% 29
31 +215%  +58% 10
24 +2%  +12% 2,4
24 +13%  +109% 2,1
18  +16% -5% 16
18  +22%  +54% 15
1,7 2% -5% 1,7
1,7 +10% -6% 15
15 +18%  +36% 13
13 +16% -58% 11
12 -5% -13% 13
12 +11% -24% 11
12 +5% -26% 11
1,0 +6% -21% 09

07 +5% +9% 07
07 -32% -12% 1,0

06 +10% -29% 05
06 +6% -28% 05
05 -6% -46% 06
05 +0% -42% 05
278,6 +6% +2% 262,5

Millones de toneladas. 2024, provisional. Fuente: Puertos del Estado.

2022

70,9
711
49,0
17,6
135
7,6
8,6
42
2,8
29
2,4
2,2
13
13
2,4
16
15
15
15
1,0
10
10
08
10
06
01
09
05
270,5
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XXI. Sin embargo, en 2024,
la actividad se ha logrado
recomponer, “fruto del des-
vio de buques por la crisis
del mar Rojo y por un pro-
gresivo crecimiento de flu-
jos import-export”, explica
un directivo de un grupo
consignatario.

Contenedor, protagonista

El alza de la carga general
se debe a un mayor desa-
rrollo del contenedor en la
zona del Mediterrdneo, con
193 millones de toneladas,
un 8 por ciento mas, mien-
tras que la carga conven-
cional, que no utiliza enva-
ses cerrados, con 85 millo-
nes de toneladas, solo cre-
ce un 1 por ciento. Decisi-
vo para ello, “ha sido un
mayor desempefio de las
navieras por posicionar en
Barcelona, Valencia, Las
Palmas y Mdlaga los conte-
nedores desviados por la
crisis del conflicto entre Is-
rael y Palestina, lo que ha

LOS PUERTOS
DE VALENCIA,
ALGECIRAS Y
BARCELONA
CONTROLAN EL
69% DE LOS
TRAFICOS

ayudado al crecimiento de
transitos que hemos visto
en 2024”, aclaran desde un
grupo estibador.

La incdgnita que atemo-
riza al sector: que lo ocurri-
do en 2024 con los traficos
no tenga “un mayor trasla-
do a 2025”, explica un
transitario especializado en
flujos maritimos de Extre-
mo Oriente. “Todo depen-
derd de si los navieros no
ponen todo el peso en el
canal de Suez y mantienen
la alternativa del cabo de
Buena Esperanza, porque,
en el fondo, van a intentar
protegerse ante la incerti-
dumbre politica”. En este
aspecto, las fuentes consul-
tadas no son capaces de
adivinar si 2025 sera un
afio positivo para el desa-
rrollo de nuevos flujos de
exportacion. Estos medios
advierten que “va a depen-
der de la estabilidad de los
fletes, de la competitividad
de la industria espafiola y
de si sectores como el azu-
lejero, textil, quimico o
agroalimentario tienen una
expansion, aunque nos te-
memos que la ola protec-
cionista que ha abierto
Trump va a ser perjudicial
para nuestros intereses”.
Eso si, esperan que “Espa-
fia sea inteligente y actie
con una rebaja impositiva,
aunque sin Presupuestos lo
vemos imposible”.

PUERTOS DE ESPANA *

EL PUERTO DE VALENCIA AFIANZA SU LIDERAZGO EN ESPANA

La entidad portuaria cerrd 2024 con un crecimiento del 8%, mientras que el trafico de mercancia general en Algeciras,
en segunda posicion, cayo un 3%. El tercero del podio, Barcelona, subio un 10%.

Valencia Bahia de Algeciras Barcelona

80
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70 +
65 |
60 |
55
50
45
40 |
35
30

2019 2020 2021 2022 2023 2024

ANO 2024

Bahia de Algeciras

Valencia 24,4%

26,7%

Barcelona
17,7%

Resto
31,1%

Millones de toneladas. 2024 provisional. Fuente: Puertos del Estado.
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TRAFICO EN LOS PUERTOS ESPANOLES EN 2024 | CONTENEDORES

VALENCIA APUNTA A LOS 6 MILLONES DE TEU

TRAVESIA HACIA

El enclave se consolida como primer puerto espanol en trafico de
contenedores, con un crecimiento del 14%, tres puntos porcentuales mas
que la media de la red portuaria espafola.

2024 %24/23 %24/19 2023 2022
LANORMALIDAD - - =
Bahia de Algeciras 4.706 -1% -8% 4734 4767
. . Barcelona 3886  +18%  +17% 3280 3525
EL TRAFICO DE CONTENEDORES CRECE UN 11% EN ESPANA Las Palmas 1320 +10%  +31% 1205 1164
S.C. Tenerife 508 +2% +24% 497 480
isis del . . . Bilbao 459 7% -27% 492 497
La crisis del mar Rojo vino  como nunca antes, con Bajo este escenario, en Vigo 298 +32%  +33% 57 -~
a aparecerse como un “mi-  cambios de rutas y escalas, 2024, la red portuaria espa- i > . .
lagro” para recomponer los  afectando a los ritmos de  fiola agrup6 18,1 millones ~ Bania de Cadiz 222 +11% +283% 200 217
ultimos afios de pérdida de  producciéon de navieras y  de TEU, un récord histdri- Malaga 217 +434% +4% 41 228
volimenes en el negocio  terminales, e incidiendoen  co, con 1,74 millones de Alicante 181 +5% +6% 172 210
del contenedor. “La reduc- la cadena de suministro  TEU mas, lo que ha supues- Sevilla 159 6% +11% 143 141
cién de carga local de 2023  que mostrd, una vez mds,  to un crecimiento del 10,6 Santander 150 +161%  +945% 57 20
fue un lastre que parece  su resiliencia dentro de un  por ciento. . .
que ha mejorado en los ul-  prisma evolutivo. Un avance menor al re- Huelva 107 +21%  +45% 89 81
timos meses, aunque ha si- . L gistrado por el enclave ma- Castellon 87 +21%  -57% 72 103
do vital el desarrollo logra- Giro al crecimiento rroqui de Tédnger Med, que Baleares 84 8% -30% 91 97
do por el desvio .de buques La fotografl’a evqlu'cioné se ha erigido. como un sis- Gijon 70 +8% 8% 65 47
por el sur de Africaylade-  con un giro al crecimiento,  tema portuario que amena- .
N, ; - . Cartagena 53 +5% -21% 51 53
cisién que tomamos, ante  dentro de una travesia ha-  za a Espafia. Solo las termi- i . .
el conflicto bélico de Gaza  cia la normalidad de los  nales del puerto norteafri- ~ Marin - Pontevedra 48 +8% 7% 45 46
y el cierre de Suez, por ocu-  flujos. El tréfico tiene que  cano manejaron un volu- Vilagarcia 33 +13%k  -20% 29 33
par nuevos espacios que es-  asentarse una vez reesta- men de 10,2 millones de Almeria 17 +1%  -28% 17 22
taban sin la ocupacién a  blecida por la industria na-  TEU, con una progresidon Tarragona 14 58%  -70% 34 83
L . . [ .
p!eno.pulmon , exphcg el viera le} ruta a través de  del 18,8 por ciento frqto Ferrol - San Cibrao 14 1% 7% 2 37
directivo de una naviera  Suez, vital para los puertos  del aumento de operacio- i .
con intereses en varios en-  hubs del Mediterraneo es- nes de navieras como Melilla 6 -17% -69% 6 6
claves, consultado por pafiol. Sin bien, con su Maersk y CMA CGM, bien Ceuta 5 3% -52% 5 5
Transporte XXI. “Asi hemos  apertura los puertos de la  por el desvio de buques a Matril 0 -42%  -30% 1 0
visto como han .crec1do Bar- zona oriental de.l Medite-  través del ca])o de Bueng A Corufia 0 +143%  +467% 0 0
celona, Valencia, Las Pal-  rraneo como El Pireo volve-  Esperanza, bien por creci- Avilés 100%
mas y Malaga, principal- ran a recobrar su protago-  miento de la carga local de- ’
TOTAL 18.115 +11% +3% 16.375 17.151

mente”, matiza.
En 2024, la tension in-
ternacional agit6 el trafico,

nismo en flujos de transito
ganados en 2024 por los
puertos espafioles.

bido al crecimiento de relo-
calizaciones industriales y
logistica en el reino alauita.

Miles de TEU. 2024, provisional. Fuente: Puertos del Estado.
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UN MERCADO CONCENTRADO
Los cuatro principales enclaves esparioles gestionaron el 85% de los contenedores en la red de interés general.
2024
Valencia Bahia de Algeciras Barcelona —o— Las Palmas
6.000
Valencia . )
Bahia de Algeciras
5000 | 30,2% 26,0%
4.000 |
3.000 t
2,000 t
—-o————9©
1000 | P —— G L=
Resto
. 15,1% q
Barcelona
2019 2020 2021 2022 2023 2024
21,5%
Miles de TEU. 2024, provisional. Fuente: Puertos del Estado. Las Palmas
7,3%
Por su parte, en la otra MAS ESPACIO PARA CAPTAR NUEVAS LINEAS REGULARES
orilla, Bahia de Algeciras
mantuvo flujos, poniendo
de relieve la necesidad de Navieras y transitarios ponen en evidencia que los grandes puertos espaiioles necesitan
aumentar sus instalaciones, empezar a ejecutar obras de ampliacion, “si de verdad queremos captar mas volumenes y ser
donde cobra especial prota- competitivos. Para eso necesitamos mas puntos de atraque para buques de gran porte”. Y
gonismo la expansion de la matizan que “Valencia y Barcelona han tenido un gran afo, junto a Las Palmas, porque tenian
terminal TTI Algeciras en capacidad ociosa, un beneficio para las navieras que vienen siendo sus grandes clientes”, como
Isla Verde Exterior. son los casos de MSC, Maersk, CMA CGM, Cosco y Hapag-Lloyd, entre otras.
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TRAFICO EN LOS PUERTOS ESPANOLES EN 2024 | CONTENEDORES

SIGNOS POSITIVOS EN LA CARGA LOCAL

Las terminales vuelven a reactivar el numero de contenedores tratados de
importacion y exportacion en un afio marcado por |a crisis del mar Rojo.

RECUPERACION

2024 %24/23 %24/19 2023 2022
ESPANA CAPTA NUEVOS VOLUMENES IMPORT-EXPORT Valenci 2521 #1310k 2237 2464
Barcelona 1.877 +8%  +11% 1731 1774
Bahia de Algeciras 637 -18% -10% 777 817
“Afio de recuperacion, fru-  de 419.000 TEU respecto al Bilbao 430 5% -22% 454 447
to de los desvios de las na-  aflo precedente, retomando Vigo 253 +30%  +61% 195 194
vieras, pero bajo un contex-  un crecimiento que no se Santander 98 +168% +587% 37 30
to de aumento del papel de  observaba desde 2020. . §
Espafia como distribuidor Sectores como el agroa- Las Palmas /8 3% R 76 70
de exportaciones e impor-  limentario, cerdmico, textil, ~ Castellon 76 +18%  -60% 64 %
taciones”, explica un opera-  quimico y de componentes Gijon 64  +12%  +15% 57 37
dor logistico consultado  industriales han sido los S.C. Tenerife 53 +14%  +31% 46 41
por Transporte XXI. . pr1nc1pa1§s . protagonistas Marin - Pontevedra 4 2% -36% n el
Junto a esta valoraciéon,  en el crecimiento de los tra- . .
desde el colectivo transita-  ficos en los puertos espafio- Cartagena £& k27 38 %8
rio se apunta que “puertos les, fruto del desvio de bu- ~ Bahia de Cadiz 34 +13% +244% 30 30
como Barcelona y Valencia  ques por la crisis del mar Alicante 33 +45%  +70% 23 28
han sido fundamentales, Rojo y por el aumento de Malaga 19 0% -25% 19 18
con crecimientos del 8 y.13 las exportaciones. Tarragona U 4y 65y 21 17
por ciento, para dar salida , , §
a esta recuperacién, mien- Mas compras Almeria 13 38k 3% ? 19
tras que hemos observado  Espafia se ha beneficiado ~ HUelva 12 1% -16% 12 [
un descenso en los conte-  del buen comportamiento Ferrol - San Cibrao 11 -41%  +43% 19 22
nedores operados, sobre to-  econdmico de paises como Vilagarcia 6 +95%  +322% 3 2
do, en el desvio de ﬂuJ_os de  China, Brasil, Estac_los Uni- Sevilla ) a5y 599 1 1
vacios desde Algeciras”, dos, Turquia e Italia, “que X . §
donde el import-export ca-  han aumentado sus com- Motril 0 42 30k ! 0
y6 un 18 por ciento”. pras en Espafia, al tiempo ~ (euta 0 +8% 9% 0 0
~ 2 Las cifras de carga local,  que también se han recolo- Melilla 0 6%  -99% 0 0
ESPANA OPERO importaciones y exporta- cado flujos de importaciéon Baleares 0 +300%  -47% 0 0
6,3 MILLONES ciones, en contgne_dores re-  por puertos co_mo.Valencia A Coruia 0 +143%  +467% 0 0
DE TEU EN flejan un crecimiento de y Barcelona”, indican des- ik 1008 )
TRAF'COS DE flujos del 7 por ciento en  de una naviera con servi- i
TOTAL 6.315 +7% +4% 5.895 6.227

IMPORTACION Y

2024, situando el volumen
global de la red portuaria

cios regulares en los princi-
pales enclaves.
El sector maritimo viene

EXPORTACION,
UN 7% MAS

en 6,3 millones de TEU. Es-
to supone una progresion

b Miles de TEU. 2024, provisional. Fuente: Puertos del Estado.
beneficidndose de la nece-
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sidad de aumentar stocks
por parte de empresas in-
dustriales y de servicios,
fruto de los desvios de bu-
ques y del aumento del
tiempo medio de transito
de los buques, tanto en la
recepcidn de importaciones
como en el embarque de
productos espaifioles.

Nuevas amenazas

El contexto econémico de-
be tender “a un aumento
de la competitividad de las
exportaciones, con el obje-
tivo de atacar mercados ex-
teriores, aunque ahora te-
nemos la amenaza de los
aranceles de Estados Uni-
dos que puede provocar
que firmas espafiolas deci-
dan trasladar sus factorias
alli para salvarlos”.

En este escenario de
inestabilidad comercial, to-
do parece indicar que las
navieras van a aumentar su
actividad en puertos como
Barcelona y Valencia en
2025. Eso puede provocar
un efecto arrastre para la
carga local, “si los fletes
mantienen su actual linea
de estabilidad”.

La actividad import-ex-
port en ambos puertos su-
puso 4,4 millones de TEU
en 2024, puertos que cap-
taron 284.182 a 'y 146.299
nuevos TEU, concentrando
entre ambos el 70 por cien-
to de la carga local.

PUERTOS DE ESPANA *

ANO DE CONTRASTES EN LOS CRECIMIENTOS DE LOS PUERTOS

El auge de flujos en Valencia y Barcelona, al que se une Vigo, se contrapone con las bajadas de Algeciras y Bilbao.

RED FIABLE DE
INSTALACIONES

Las terminales que manejan
contenedores en la red
portuaria de interés general
vienen tratando un flujo de
mas de 17.500 TEU al dia en
operaciones de importacion
0 exportacion. Estas
operaciones reflejan la
fiabilidad y fortaleza del
sistema portuario espaiiol,
toda una garantia de
servicio, para las grandes
navieras mundiales que
vienen trabajando en sus
instalaciones.

Puertos como Algeciras o
Valencia viene reclamando
su “valor activo” y la
“interoceanidad”, como
elementos activos para
posicionar nuevas rutas
comerciales entre Asia y
Europa y siendo
protagonistas de la
redistribucion de mercancias
tanto para el fondo del
Mediterraneo como para
Africa y América.

Espaiia dispone de una
privilegiada situacion
estratégica con un activo de
carga local en el entorno de
los 3 millones de TEU
anuales de traficos de
exportacion en contenedores
llenos, bajo una red
portuaria de alta
importancia internacional en
las rutas este-oeste.

Muelle MSC s/n

Puertc de Valencia

Valencia Barcelona Bahia de Algeciras —@— Bilbao —e—\Vigo
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TRAFICO EN LOS PUERTOS ESPANOLES EN 2024 | CONTENEDORES

REGRESO AL CRECIMIENTO

EL TRANSITO SUBE EN ESPANA POR LOS DESVIOS DE BUQUES, DEBIDO A LA CRISIS DEL MAR ROJO

UN ANO DE CRECIMIENTO EN EL TRANSBORDO

Los principales puertos espafoles tuvieron una progresion positiva

gracias a los desvios del mar Rojo, logrando captar un 15% mas de transitos.

2024
Bahia de Algeciras 4.069
Valencia 2.756
Barcelona 1.739
Las Palmas 733
Malaga 189
S.C. Tenerife 66
Vigo 32
Santander 27
Bahia de Cdiz 23
Huelva 13
Bilbao 7
Castellon 4
Alicante 3
Cartagena 1
Ferrol - San Cibrao 1
Tarragona 0
Marin - Pontevedra 0
Gijon 0
Resto 0
TOTAL 9.662

%24/23

+3%
+17%
+32%
+16%
>999%
-10%
+109%
+820%
+27%
+155%
+44%
+112%
+64%
+470%
+360%
-81%
-67%
-59%
+55%
+15%

%24/19

-8%
-6%
+24%
+64%
+11%
+427%
+242%
>999%
>999%
>999%
+313%
-50%
+424%
+711%

+665%
-93%
>999%
+57%
+3%

2023

3.956
2.348
1.318
631
12
74
15

3

18

5
5
2
2
0
0
2
1
1

0

2022

3.950
2392
1.552
577
202
66
13

0

32

~ O N W s O

27
0
2
1

8.393 8.827

Miles de TEU en transito. 2024, provisional. Fuente: Puertos del Estado.

Vuelta a valores del ejerci-
cio 2021. Los transitos per-
didos por las terminales es-
pafiolas en los dos ultimos
afios retornaron en 2024 a
las darsenas fruto de los
desvios de buques por la
crisis del mar Rojo.

Una situacién que “tuvo
reflejo en el balance de los
costes del comercio import-
export, porque légicamen-
te los precios son mas ate-
nuados con la llegada de
grandes buques que ajus-
tan los gastos de las navie-
ras”, indica el directivo de
una transitaria con nota-
bles flujos de importacion
procedentes de Asia.

Junto a eso, la llegada
de casi 1,3 millones de TEU
a los muelles en 2024 ha
provocado “un importante
incremento de jornales de
los estibadores”, permitien-
do asi recomponer parte de
los ingresos del colectivo en
los dos tltimos afios. Ha si-
do un periodo que “ha su-
puesto un impasse en la ac-
tividad y al que podemos
volver si no aseguramos los

traficos” una vez las navie-
ras vuelvan a confiar en la
ruta maritima via Suez.

Medidas

Esta situacion devolvera un
mayor flujo de traficos a los
puertos del Mediterraneo
oriental mas préximos a la
infraestructura egipcia. Pa-
ra ellos, fuentes de una em-
presa estibadora consulta-
da por este periddico indi-
can que “seria muy inteli-
gente que la administra-
cién portuaria espaiiola to-
mara medidas para reducir
los costes de los servicios
portuarios y de las tasas, al-
g0 que seguimos sin ver”.
El sistema portuario es-
pafiol atrapé en 2024 un
15 por ciento de nuevos vo-
limenes, es decir, un flujo
mensual de mds de
130.000 TEU. Los puertos
de Barcelona y Valencia
han sido los grandes recep-
tores de estos transitos por-
que ambos tenfan una ma-
yor capacidad ociosa que
enclaves como Algeciras,
que solo aumentd su trafi-
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ALGECIRAS
CAPITANEA
EL NEGOCIO
DEL TRANSITO
EN ESPANA

co en un 2,8 por ciento. La
llegada de portacontenedo-
res, que fueron desviados
de la ruta por Suez, ha sido
vital también en enclaves
como Las Palmas y Mélaga
que han sido utilizados por
navieras como MSC para
soportar los desvios de sus
operaciones entre Asia y
Europa.

“Ahora nos queda poder
seguir siendo atractivos en
costes de carga y descarga,
aunque también sera vital
contar con mayor linea de
atraque porque los mega-
buques no toleran estar es-
perando para poder ser tra-
bajados, algo que hasta que
no haya mads espacio en
puertos como Barcelona,
Valencia y Algeciras no ve-
mos posible”, sefialan fuen-
tes del colectivo estibador.

Trabajando desde Galicia al servicio
de todo el noroeste y centro peninsular
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EL SOL DE CANARIAS
INYECTA MAS TRAFICOS

LOS PUERTOS ESPANOLES CIRCULARON 2,13 MILLONES DE TEU

ALREDEDOR

DE 5.900

TEU DIARIOS

TRANSITAN
ENTRE LOS
PUERTOS

ESPANOLES

El cabotaje entre puertos espa-
fioles creci6 un 2,5 por ciento
en 2024. “El contenedor brillé
gracias al sol de Canarias”, ex-
plica el directivo de una navie-
ra espafiola que mejoré amplia-
mente sus resultados durante el
aflo con la circulacién de tréfi-
cos entre enclaves espafioles.

Y es que buena parte de los
contenedores que se mueven
entre puertos espafioles tienen
su origen y destino en el mer-
cado canario, “un nicho del que
depende muy mucho el com-
portamiento del turismo que
inyecta nuevos volumenes”,
con un mayor crecimiento de
las compras en la peninsula por
parte de las redes de distribu-
cién de las grandes cadenas,
sefialan transitarios especiali-
zados en los tréaficos maritimos
nacionales. Junto a esto, esta el
crecimiento de volimenes de
sectores como el tomate y plé-
tano canario, que han sido tam-
bién parte de la base de la pro-
gresion del ejercicio.

En el caso de los traficos ca-
narios, hay que apuntar que
buena parte de lo transportado
viaja como carga rodada, en

muchos casos, por lo que el tra-
fico también depende de navie-
ras como Trasmediterranea o
Balearia en sus servicios diarios
con las Islas.

Especialistas

En este sentido, hay que desta-
car que en estos flujos de cabo-
taje tienen especial protagonis-
mo compaiiia espafiolas como
Boluda Lines, JSV, Alisios y Ni-
sa Maritima, que se han con-
vertido con el paso de los afios
en los principales especialistas
del mercado, junto a otras em-
presas navieras internacionales
que tienen servicios feeders,
tanto con Canarias como entre
puertos peninsulares.

Los puertos canarios mantu-
vieron comportamientos simi-
lares. Las Palmas crecié un 2,1
por ciento superando 0,5 millo-
nes de TEU, a la par de Teneri-
fe que mantuvo el ritmo positi-
vo de 2023, logrando un au-
mento del 3,4 por ciento, “de la
mano de los servicios de Bolu-
da”, indicaron fuentes portua-
rias. El enclave tinerfefio se ha
posicionado al borde de 0,4 mi-
llones de TEU en 2024.

PUERTOS DE ESPANA *

LA BONANZA SE MANTIENE EN EL CABOTAJE

El signo positivo de los volumenes que circulan entre puertos espanoles gana
en fortaleza durante el pasado afio entre Mediterraneo y Atldntico Medio

Las Palmas

S.C. Tenerife
Barcelona
Valencia

Bahia de Cadiz
Sevilla

Alicante

Baleares

Huelva

Vilagarcia
Santander

Bilbao

Vigo

Cartagena

Malaga

Castellon

Marin - Pontevedra
Gijon

Melilla

Ceuta

Almeria

Ferrol - San Cibrao
Bahia de Algeciras
Motril

Tarragona

TOTAL

2024

508
390
270
199
165
151
145
84
82
26
25
21
13

—
w
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2.137

%24/23

+2%
+3%
+17%
-6%
+9%
+6%
-2%
-8%
+15%
+3%
+38%
-36%
-20%
+3%
-10%
+27%
+126%
-15%
-12%
-4%
-46%
-64%
-22%

-100%
+2%

%24/19

+7%
+9%
+16%
7%
+250%
+14%
-4%
-30%
+38%
-33%
-71%
-10%
-6%
-35%
+132%
+2%
-71%
-61%
-39%
+61%
+672%
-75%

-100%
+6%

Miles de TEU. 2024, provisional. Fuente: Puertos del Estado

2023 2022
498 517
377 373
231 199
212 196
152 156
142 140
147 181

91 97
71 70
26 31
18
34 45
16 18
13 14
10 8
6 4
3 4
7 8
6 6
5 5
7 3
6 11
0 0
8 9

2.086 2.097
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TRAFICO DE LOS PUERTOS ESPANOLES EN 2024 | CONTENEDORES

NAVEGANDO EN
UN MAR DE
TURBULENCIAS

LAS TENSIONES ARANCELARIAS Y GEOPOLITICAS PONEN
EN ALERTA EL DESARROLLO DE LOS TRAFICOS MARITIMOS

El tréfico de contenedores vive un im-
portante punto de inflexidn. La politi-
ca de MSC de navegar en solitario fren-
te a otros imperios maritimos, caso de
Maersk o CMA CGM, en alianzas con
otras navieras como Hapag-Lloyd o
Cosco, que han decidido unir sus recur-
sos, va a impactar en el mercado.

Y con ello, va a provocar desequili-
brios, tensiones, desvio de rutas y una
mayor competencia entre puertos, al-
g0 que ya se esta viviendo en enclaves
como Valencia, Barcelona y Algeciras,
los tres grandes gigantes del contene-
dor en Espafia

El negocio vive actualmente amena-
zado por el proteccionismo y las tensio-
nes geopoliticas que pueden impedir la
normalidad en el libre comercio de
mercancias en todo el mundo. El mun-
do logistico mira a Trump, pero tam-
bién a las decisiones que se toman en
Copenhague, Ginebra o Marsella, la se-
de de los tres megacarriers mundiales,

Maersk, MSC y CMA CGM, que lideran
los traficos en los muelles espafioles.

Una industria maritima que lleva
desde la Covid-19 enfrentandose a si-
tuaciones sin precedentes y que actual-
mente tiene en frente un nuevo reto co-
mo es la transicion energética, algo que
junto a la variacién efectuada en la es-
tructura naviera va a tener su corres-
pondiente impacto en los fletes.

Las navieras han empezado a operar
con buques cada vez mas eficientes,
con menores emisiones de CO2 por to-
nelada transportada dentro de su pro-
posito de conectar los cinco continen-
tes con la mayor sostenibilidad y com-
petitividad posible.

Con la nueva amenaza comercial
que proviene de Estados Unidos, los
operadores consultados por Transpor-
te XXI lo tienen claro: “el trafico no va
a volatilizarse, de momento, porque los
paises no estan preparados para cam-
bios tan bruscos y, posiblemente, esta-

Operaciones
maritimas en el
puerto de Algeciras.
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mos ante una cortina de humo”, aun-
que otros explican que “cualquier aran-
cel que se aplica a Europa nos va a
afectar, lo vamos a ir viendo mes tras

2

mes’.

Pendientes del canal de Suez

La mayoria de operadores consultados
vienen a confirmar que todo pasa por
“saber como van a articular a lo largo
del afio las rutas maritimas las navie-
ras, si vamos a tener trafico directo por
Suez o van a mantener desvios por el
sur de Africa”.

En 2024, el sistema portuario tuvo
buena prueba de ello. De acuerdo a la
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MAYO FUE EL MES CON MAYOR VOLUMEN EN LOS PUERTOS ESPANOLES

La estadistica atestigua que en los meses con alta progresion de los flujos de importacion y exportacion en los enclaves, como mayo o junio, los
volumenes de transito crecieron de la mano.

Transito import-export Cabotaje =Total
1.586 1.600
1.552 .
— = _ 1.535 1.549 1.500 1.542
= = = 1.426 1.421
1. 174 — y
1.367 383 186 178 183 - 186 - -
i 171 183 177
574
526 546
537 532 548 537
454 486 515 520
882 898 879
752 — 829 820 778 819 = o
Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Sep Oct Nov Dic

evolucién mensual de los traficos, se
puede observar un crecimiento de los
flujos concentrada en el primer semes-
tre del afio, “que se fue desinflando al
cierre del ejercicio”, explica un transi-
tario con fuertes flujos maritimos.

Y es que, la percepcién del sector es
que 2025 puede ser “un buen afio” si
se “mantiene activada la competitivi-
dad de nuestras exportaciones”, aun-
que “va a depender del clima econémi-
co mundial y si los conflictos bélicos
pasan a mejor vida”.

Otros operadores confiesan que “es-
peramos poco a la hora de atrapar mas
volumenes porque la verdad tampoco

LA LLEGADA DE
MAS VOLUMEN,
OPORTUNIDAD
PARA NUEVOS
PUERTOS

Miles de TEU, afio 2024. Fuente: Puertos del Estado. Elaboracion: Transporte XXI.

existen muchos espacios alternativos
en las grandes terminales espafiolas,
por lo que se abre una oportunidad pa-
ra enclaves de tamafio mediano donde
los navieros pueden activar nuevos ser-
vicios feeder que conecten con sus hubs
en Valencia, Barcelona o Algeciras”.

Y mirando hacia lo que puede deve-
nir en el sector maritimo, con la llega-
da de Donald Trump a la Casa Blanca,
un empresario transitario explica que
“en logistica maritima se puede salvar
todo a la hora de exportar o importar,

depende de los costes y los transbor-
dos, pero auin no sabemos cémo va a
evolucionar el escenario. Las navieras
necesitan tiempo, toda la industria es-
td mareada y la financiacion retraida.
Si esto contintia por este lado, vamos a
tener una crisis XXL sin mover ni un
papel”.

Estas fuentes indican que “va a ser
clave que se asegure la bonanza en el
primer semestre y que Espafia siga
manteniendo una paz social en los
muelles para incentivar mas flujos”.

Conexion con el
mercado global
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adelanten a las necesidades de
los usuarios.
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NUEVA SINGLADURA PARA LA
INDUSTRIA NAVIERA MUNDIAL

LA ALIANZA DE MAERSK CON HAPAG-LLOYD Y EL CONSOCIO DE CMA CGM, COSCO Y EVERGREEN
ARRANCAN LA BATALLA EN LOS MARES Y OCEANOS CONTRA LA ‘SOLUCION UNICA' DE LA SUIZA MSC

LAS NAVIERAS HAN DIBUJADO UN NUEVO ESCENARIO DE CARA A 2025

La naviera suiza MSC navega en solitario en la mayoria de rutas mundiales, teniendo como competencia a dos grandes
consorcios navieros: Gemini (Maersk y Hapag-Lloyd), y Ocean Alliance (CMA CGM, Cosco, Evergreen y 00CL).

PREMIER ALLIANCE: 11%
I (HMM Co Ltd: 3%)

MSC: 20% 2

OCEAN ALLIANCE: 28%

ccccc

Maersk Line: 14% | = cusersc

Hapag-Lloyd: 7%) |EEE

EVERGREEN

EVERGREEN

1.792.468

MAERSK 11 YANG MING

£ MAERSK 711.393
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ﬂ i AEFE"

% MAERSK

& magRe

Datos en TEU. Todos los porcentajes son totales sobre la capacidad total mundial (31.810.806 TEU), si bien cada compania no
aporta todos sus recursos a los consorcios que no ofrecen datos individualizados. Fuente: Alphaliner. Datos a 24/02/2025.

El negocio naviero estrena
un tiempo nuevo. Desde el
pasado febrero de 2025, las
compaiifas han arrancado
con una singladura diferen-
te al escenario en el que se
ha desenvuelto la logistica
maritima mundial en la ul-
tima década. Transforma-
cién de actores en las alian-
zas y en los acuerdos co-
merciales en los que mue-
ven el negocio del trans-
porte maritimo de contene-
dores. Unos pactos que me-
joran el mercado para unos
operadores y que abren un
periodo de incertidumbre
para otros.

En este contexto, se han
abierto las primeras bata-
llas de la guerra comercial
por el control de mares y
oceanos, asi como de los
puertos, que se
esta generando
entre las alian-
zas formadas
por Maersk y
Hapag-Lloyd,

illA

bucles para Asia del Norte
de Europa, 6 bucles para
Asia del Mediterrdneo, 4
bucles para Asia de la Cos-
ta Oeste de América del
Norte, 6 bucles para Asia
de la Costa Este de Améri-
ca del Norte y 11 bucles pa-
ra la Red Transatlantica.
Los servicios de MSC ofre-
ceran bien sus servicios se-
manales via Suez o a través
de Buena Esperanza.

La apuesta de MSC por
ofrecer al mercado una red
independiente muestra “la
escala de nuestra flota y la
amplitud de una cobertura
mundial”, indican desde la
naviera, al tiempo que re-
cuerdan al mercado que
“ahora MSC tiene libertad
operativa, flexibilidad, agi-
lidad y velocidad en la to-
ma de decisio-
nes para respon-
der a los cam-
bios en la de-
manda”.

Y lo que se

denominada confrma desde
“Gemini Coope- MARCAUNNUEVO  la naviera, pese
ration”, y la RUMBO EN LAS a los acuerdos
“Ocean Allian- ALIANZAS de intercambio
ce”, integrada NAVIERAS de slots con
por CMA CGM, ONE, HMM vy
Cosco y Yang Ming es
Evergreen. que la naviera suiza nave-

Todos contra la ‘solucién
Unica’ de MSC. El primer
naviero mundial no solo
ofrece una red indepen-
diente, sino que para au-
mentar aun mas su dimen-
sién como primer naviero
mundial tiene un acuerdo
de intercambio de slots en-
tre Asia y Europa hasta
2030 con la “Premier
Alliance”, el consorcio for-
mado por las navieras
ONE, HMM y Yang Ming.

La red de MSC esta pro-
cediendo a la apertura de
cinco rutas comerciales con
34 bucles que incorporan 7

gard sola en el mercado
maritimo mundial, “porque
no parece que haya una na-
viera que se pueda adqui-
rir, no quedan savo la israe-
li ZIM o alguna asiatica o
europea de menor tama-
fio”. Esto obliga a MSC a
seguir maximizando el te-
rreno de la construccion
naval para competir con el
resto de actores del nego-
cio. Lo que se vera en los
préximos afios es el tipo de
buque que demanda el
mercado, si se mantienen
las grandes construcciones
de 24.000 TEU o los arma-
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dores se apoyan mas en la
creacién de servicios regio-
nales con buques mas rapi-
dos y de menor capacidad.

De hecho, las previsiones
de construccion naval de
MSC, incorporando 133
buques con 2 millones de
TEUs adicionales, es decir,
una media por buque en el
entorno de los 15.500 TEU,
van por el timido camino
de reducir la oferta de bo-
dega por buque.

Gemini y Ocean Alliance

Por su parte, la alianza en-
tre Maersk y Hapag-Lloyd
también vera alterada sus
rutas por la red que intro-
duzca gradualmente, bien
por Suez o por Buena Espe-
ranza. Su red consta de 27
6 29 servicios transatlanti-
cos, respaldados por una
red de 30 servicios de lan-
zadera intrarregional. La
colaboracién comprende
300 o 340 buques porta-
contenedores. Si se utiliza
la red del cabo de Buena
Esperanza la capacidad de
la alianza sera mayor, con
3,7 millones de TEU, mien-
tras que se reducira a 3,4
millones de TEU si los bu-
ques solo circulan Suez.
Por ultimo, CMA CGM,
Cosco Shipping, Evergreen
y OOCL, navieras que con-
forman la Ocean Alliance,
han reeditado su oferta,
anunciado que su alianza

alcanza las 41 rutas opera-
das por todo el mundo, seis
mas que las que figuraban
en 2024. Su acuerdo man-
tendra su vigencia hasta el
afio 2032.

La alianza supondra la
unificacién en la misma de
una flota de 390 portacon-
tenedores, con capacidad
para el transporte de 5 mi-
llones de TEU. La red se
despliega sobre 22 servicios
transpacificos, cuatro que
conectan el extremo orien-
tal de Asia con el Medite-
rraneo, otros siete entre la
misma region asiatica y el
norte de Europa, tres cone-
xiones transatlanticas y tres
rutas en Oriente Medio.

MSC APUESTA
POR LA LIBERTAD
OPERATIVAY LA
VELOCIDAD

Transitarios y operado-
res consultados por Trans-
porte XXI dibujan un hori-
zonte diferente en sus rela-
ciones comerciales, porque
“sabemos que la sartén es-
ta en manos de los navie-
ros, como siempre, aunque
ahora veremos si hay una
mejoria en los precios y los
servicios con un menos nu-
mero de cancelaciones de
viajes”.

PUERTOS DE ESPANA *

MSC Y CMA CGM REAFIRMAN SU APUESTA POR LOS MEGABUQUES

La naviera suiza mantendra su fortaleza en el mar afadiendo una flota de 133 buques a su estructura, con 2 millones

de TEU. Solo CMA CGM se acerca a esta magnitud inversora, con 82 buques y 1,3 millones de TEU.
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TOTAL EN PROPIEDAD CHARTER PEDIDOS

CAPACIDAD BUQUES CAP. BUQ. CAP.  BUQ. CAP. BUQ.
Mediterranean Shg Co 6.406 888 3384 595 3022 293 2066 133
Maersk 4529 736 2595 335 1934 401 759 54
CMA CGM Group 3.876 665 2209 311 1666 354 1324 82
C0SCO Group 3.333 516 1985 198 1348 318 881 52
Hapag-Lloyd 235% 301 1.368 130 989 171 443 35
ONE (Ocean Network Express)  1.973 256 793 93 1.181 163 611 47
Evergreen Line 1.792 225 1182 145 611 80 806 58
HMM Co Ltd 914 83 770 62 143 21 81 9
Zim 781 130 657 12 715 118 32 4
Yang Ming Marine Transport Corp. 711 98 324 59 388 39 78 5
Wan Hai Lines 510 111 506 109 4 2 331 31
PIL (Pacific Int. Line) 405 97 247 74 157 23 217 22
Sea Lead Shipping 203 56 203 56
SITC 185 118 168 103 16 15 15 9
X-Press Feeders Croup 176 95 103 47 73 48 98 15
KMTC 153 66 84 30 68 36 34 4
UniFeeder 150 91 1 1 148 90 8 6
IRISL Group 143 31 143 31 - -
Sinokor Merchant Marine 142 75 137 71 5 4 -
TS Lines 107 42 83 35 23 7 65 7
RCL (Regional Container L) 106 37 87 29 19 8 56 11
Emirates Shipping Line 99 23 - 99 23 57 4
Global Feeder Shipping LLC 81 29 40 13 42 16
Ningho Ocean Shg Co 81 84 51 40 30 44 12 13
Antong Holdings (QASC) 76 77 55 39 20 38 -

TOTAL FLOTA MUNDIAL 31.811 7.264

Datos a 24/02/2024. Capacidad en miles de TEU. Fuente: Alhaliner.
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OPINION | EL PAPEL DE LOS PUERTOS ESPANOLES EN EL ACTUAL ESCENARIO MUNDIAL

NUEVO TABLERO GEOPOLITICO

IRANTZU
SEDANO

Abogada
Aiyon Abogados

n un contexto de incerti-
Edumbre geopolitica mar-
cado por diversos conflic-
tos internacionales y algunas
crisis heredadas del afio 2024,
como el que se avecina para es-
te 2025, los puertos espafioles
han adquirido un papel estra-
tégico clave. No podemos olvi-
dar que Espaila, con una cultu-
ra maritima consolidada, se ha
convertido en un nodo logisti-
co fundamental dentro de Eu-
ropa, situdndose como un pais
de referencia para el comercio
global por su situacion y locali-
zaciéon, entre
otros aspectos.
Prueba de ello
es que, en los
ultimos afos,
los puertos de LA

conexiones con los puertos de
América, ademads de facilitar
las travesias del nortes-sur en-
tre Europa y Africa.

Algeciras: El mayor puerto
de Espafia y uno de los princi-
pales hubs de transbordo de
Europa, que permite mantener
conexiones clave con Africa,
América y Asia.

Valencia: Lider en trafico de
contenedores, con fuertes lazos
comerciales con China y el su-
deste asiatico.

Barcelona: Puerto esencial
en las conexiones con el Medi-

terraneo y el
norte de Africa,
con un alto vo-
lumen histérico
de trafico de
mercancias.

interés general MODERN|ZAC|ON Asi las cosas,

en Espafia han DE INFRA-

incrementado

significativa- ESTRUCTURAS

mente su im- Y LA

pacto econémi-  DIGITALIZACION

los cambios
geopoliticos

mds recientes
estan teniendo
un impacto sig-

co; cifras.como SERAN FACTORES nificativo en }os
i:.304 millones DETERMINANTES puertos espaflo-

euros y

250.000 em- PARAEL
pleos represen- CRECIMIENTO

les, redefinien-
do sus estrate-
gias y priorida-

tan aproxima- DE LOS PUERTOS des ante nue-

damente el 2,2 ESPANOLES

por ciento del

PIByel 1,4 por

ciento del em-

pleo total de la

economia (estu-

dio del impacto

econdmico de los puertos de in-
terés general sobre el conjunto
de la economia espafiola).

La ya mencionada posicién
geografica del pais, en la con-
fluencia de Europa, Africa y
América, refuerza su rol estra-
tégico en la logistica global, ya
que el estrecho de Gibraltar ca-
naliza aproximadamente entre
el 10 y el 25 por ciento del co-
mercio maritimo mundial, con-
solidando a los puertos espafio-
les como infraestructuras criti-
cas en las rutas comerciales.

Si valoramos los puertos
principales, podemos destacar
sobre los mismos:

Santander/Bilbao: Esencia-
les para las rutas con el Reino
Unido y el norte de Europa.

A Corufia/Vigo: Mantienen

vos desafios in-
ternacionales,
como son:

1.- La ten-
sion entre Chi-
na y Estados
Unidos: La ex-
pansion de la Ruta de la Seda
Maritima ha fortalecido la pre-
sencia china en el Mediterra-
neo, alterando dinamicas co-
merciales. En 2025, nuevas
sanciones y conflictos tecnolé-
gicos podrian modificar los flu-
jos comerciales, afectando las
exportaciones hacia Asia.

1 Estudio del impacto eco-
nomico de los puertos de inte-
rés general sobre el conjunto
de la economia espafiola.

2.- La guerra en Ucrania y
expansion de la OTAN: La cri-
sis energética ha favorecido a
los puertos mediterraneos en
detrimento de los del norte de
Europa (Memorando de Enten-
dimiento Trilateral firmado en-
tre la Unién Europea, Egipto e
Israel para la exportaciéon de
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gas natural a Europa). Espafia
ha aprovechado este contexto
para consolidarse como un
punto clave en la importacién
de gas natural licuado (GNL)
desde América y Africa.

3.- La crisis en el canal de
Panama: Una posible crisis po-
litica o encarecimiento del tran-
sito en el canal podria impactar
negativamente en puertos co-
mo Valencia, Barcelona y Alge-
ciras, que tienen una gran
afluencia de transporte con los
puertos de la Costa Oeste de
América del Sur y que requie-
ren del canal de Panamad para
su viabilidad.

4.- La descarbonizacion y el
Pacto Verde Europeo: La transi-
cién hacia un transporte mari-
timo mas sostenible impone re-
tos a los puertos espafioles, que
deben adaptarse a regulaciones
mas estrictas sobre emisiones
de CO2 y a su vez luchar por
mantener su competitividad.

La modernizacién de in-
fraestructuras y la digitaliza-
cién seran factores determinan-
tes para su crecimiento, permi-
tiendo una mayor adaptabili-
dad a los cambios tecnoldgicos
y medioambientales que, sin
duda, viene imponiendo los
mas recientes cambios norma-
tivos que afectan a Europa.

Para mantener su competiti-
vidad, los puertos espafioles
deben fortalecer, ademds, su
integracion con redes ferrovia-
rias y plataformas logisticas,
mejorando la eficiencia en la
distribucion terrestre y facili-
tando a las mercancias un acce-
so y salida seguros. Asimismo,
la ampliacion del Corredor Ma-
ritimo Verde en 2025 sera cla-
ve para consolidar su posicién
en el comercio global.

En definitiva, los puertos es-
pafioles deben continuar su
evolucion hacia un modelo mas
sostenible, tecnoldgicamente
avanzado e integrado con las
principales redes logisticas in-
ternacionales.

Solo asi, podran afrontar
con éxito los desafios geopoli-
ticos y economicos, actuales y
futuros, para consolidarse co-
mo actores clave dentro del co-
mercio mundial.
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TRAFICO EN LOS PUERTOS ESPANOLES EN 2024 | MERCANCIA PERECEDERA

EL FRIO APORTA

LA CARGA HORTOFRUTICOLA SE MANTIENE

Los traficos de frutas y hortalizas se redujeron un 5% en el conjunto
del sistema portuario espafiol, con un movimiento de 11,3 millones de
toneladas, con Algeciras al frente de la clasificacion.

2024 %24/23 %24/19 2023 2022
VALO R A AD I Do Bahia de Algeciras 4904 -2% +3% 5027 5465
Valencia 1.902 2% 9% 1945  1.849
Las Palmas 1.099 6%  +28%  1.166 924
LOS FLUJOS AGROALIMENTARIOS SE MANTIENEN POR ENCIMA 5.C. Tenerife 592 5%  +1% 621 503
DE LOS 11 MILLONES DE TONELADAS POR LA RED PORTUARIA Barcelona 571 +4%  70% 549 662
Bahia de Cadiz 406 1% +34% 409 364
El trafico maritimo de fru- El Puerto de Algeciras es ViEO 294 25k 995k 23 184
tas y hortalizas por los el principal enclave espafiol ~ [4/73gona 277 ATR  +A7% 518 155
puertos espafioles alcanzé  en tréficos de perecederos, Motril 165 9% +81% 181 7
los 11,3 millones de tone-  entre los que la Autoridad Huelva 162 6%  +44% 172 147
ladas durante 2024, unaci- Portuaria destaca las mas Cartagena 157 26%  +509% 210 46
fra menor a la registrada en de 750.000 tor}elada.s Baleares 109 10% 245 11 146
2023, segun los datos ofi-  anuales de mercancia refri- i
ciales de Puertos del Esta-  gerada en contenedor con  bI030 107 A% 3% 123 124
do, en unos flujos que vie-  Costa Rica, Peru, Egipto, Almeria 105 +1%  +44% 104 123
nen utilizando mayoritaria-  Colombia o Ecuador, que Malaga 93 +16%  +86% 80 108
mente el contenedor para  son sus principales socios  pjicante 77 4y 4% 80 106
a.lcanzar lqs merca.dos na-  comerciales, con la pifia, el Gijon 6 3% -14% 112 65
cionales e internacionales. ~ aguacate, la banana o los .
Los principales puertos  citricos, productos estrella ~ €VI13 70 -26%  -19% EL o1
espafioles en la gestiéon de  gestionados en sus termi- Santander 65  -20% +131% 81 41
contenedores refrigerados  nales de contenedores, con Castellon 36 -24% 6% 48 19
. son thia de Algeciras y 5.500 enchufes monitoriza- Marin - Pontevedra 19 >999%  -87% 0 0
BAHIA DE Valencia. En menor medi-  dos 24/7. Junto a estos ﬂL,1- Melilla " oy 3my 5 5
ALGECIRAS Y da, Las Palmas,. Tener1.fe, jos, el enclave suma el tra- v : ) i o3 ; )
VALENCIA SON Barcelona, Cadiz y Vigo fico del estrecho, que cana- llagarcia g 0
mantienen una importante  liza entre Europa y Africa Ceuta 1 5% 91% 1 1
LOS DOS cuota, especialmente de la  todo tipo de productos hor- TOTAL 11.299 -5% -6% 11.904 11.113

GRANDES
PUERTOS
ESPANOLES EN
TRAFICOS
REEFER

mano de Maersk, MSC,
CMA CGM vy la espafiola
Boluda Lines, asi como de
los flujos de Hapag-Lloyd,
ONE y ZIM, que apuestan
por el mercado reefer.

tofruticolas de importacién
y exportacién, destacando
el tomate, los frutos rojos o
el aguacate.

Por su parte, el Puerto
de Valencia viene apostan-

Miles de toneladas. 2024, provisional. Fuente: Puertos del Estado.
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LA MERCANCIA PERECEDERA REFUERZA EL VALOR ANADIDO QUE OFRECEN LOS PUERTOS ESPANOLES

Los puertos de Bahfa de Algeciras, Valencia y Las Palmas gestionaron el 70 por ciento del trafico hortofruticola durante 2024.

Bahia de Algeciras
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Miles de toneladas. 2024, provisional. Fuente: Puertos del Estado.

LOS TRAFICOS
SE REDUJERON
UN 5% EN 2024
EN LOS
PUERTOS
ESPANOLES

do por la logistica dirigida
al trafico de productos pe-
recederos, un sector esen-
cial para muchas industrias
espaiiolas que canalizan a
través de los muelles valen-
cianos 1,9 millones de to-
neladas de producto horto-
fruticola gracias a las 3.250
conexiones reefer.

2023 2024

Por ultimo, en tercera
posicién destaca el volu-
men de Puertos de Las Pal-
mas que se ha convertido
en el gran centro de distri-
bucién de mercancias fres-
cas de Canarias y nudo es-
tratégico para la redistribu-
cién de productos agricolas
del Africa austral al norte

ANO 2024

Bahia de Algeciras
43,4%

Resto
30,0%

del continente y al Medite-
rraneo occidental.
Durante 2024, Puertos
de Las Palmas operd6 1,1
millones de toneladas, de
las cuales el 71 por ciento
corresponden a toneladas
movidas en contenedores y
el resto en camiones de los
flujos de lineas ro-ro.

Valencia
16,8%

Las Palmas
9,7%

conectando el futuro

‘.l'.'l-‘I‘4.'“'.I||||---|JI.N.'I tosantander.com - Wianw pl.ll.‘rl.'J'a-dI"Itn.lf'ld!.‘f.l.";

i

Puerto de Santander

~

connecting the future

pport_santander




A.P. DE ALGECIRAS

* PUERTOS DE ESPANA

Transpogte
Abril 2025

La financiacién de proyectos de innovacion en el negocio maritimo-portuario est4 siendo posible gracias a la apuesta de Puertos del Estado y del conjunto de las autoridades portuarias.

RETOS DE FUTURO | SMART PORTS

HORIZONTE DE INNOVACION

LOS PUERTOS ESPANOLES COMPLETARAN UNA FINANCIACION SUPERIOR A LOS 60 MILLONES DE EUROS
EN PROYECTOS E IDEAS DISRUPTIVAS QUE GENEREN UNA MAYOR COMPETITIVIDAD EN EL SECTOR
TRAS HABER ATRAIDO MAS DE UN MILLAR DE INICIATIVAS EMPRESARIALES EN LOS ULTIMOS SEIS ANOS

Los puertos espafioles estan tejiendo un en-
tramado empresarial focalizado en la inno-
vacién muy destacado. En los ultimos seis
afos, gracias a la aportacion del 1 por cien-
to de sus cash flow recurrentes, las entida-
des portuarias estan en condiciones de

completar una financiacién superior a los
60 millones de euros en proyectos e ideas
disruptivas que provocaran, como ya lo
han venido haciendo, una mayor competi-
tividad en el sector. En este periodo, de glo-
ria para la innovacion, los puertos han lo-

grado atraer mds de un millar de iniciati-
vas empresariales, de las que se han plas-
mado mas de un centenar de proyectos.
“Los puertos espafioles son cada vez mds
conscientes de que la innovacion es un ele-
mento esencial dentro de su planteamien-

TME:C

Menos Esperas.
Mas Movimientos.

Reduciendo tiempos de espera en las
terminales con las Soluciones OCR de TMEIC

We drive industry

TMEICPORTS.COM

Valencia, Spain
+34 961 117 483

Salem, Virginia U.S.A.
+1-540-283-2000




Transpogte

Abril 2025

to estratégico y aquellos que no lo vean asi
se quedaran irremediablemente fuera de
los mercados”, explica José Llorca, respon-
sable de Innovacién de Puertos del Estado.

Las empresas demandan mas innovaciéon
y talento. “Es necesario, porque estamos
descubriendo iniciativas y emprendedores
que posiblemente hubieran tardado més en
salir si Puertos del Estado y las autoridades
portuarias no hubieran apretado este ace-
lerador con el Fondo”, sefialan fuentes em-
presariales. Y es que el fondo de capital
Ports 4.0 se ha consolidado, en sus seis
afios de existencia, como el modelo de in-
novacién abierta corporativa que se ha
adoptado con el objetivo de atraer, apoyar
y facilitar la aplicacion del talento y em-
prendimiento al sector logistico-portuario
espafiol, tanto publico como privado.

En este sentido, Llorca apunta que “es-
tamos viendo un incremento en la roboti-
zacién de las operaciones y un avance en
la compatibilidad de la actividad y los ser-
vicios portuarios con el progresivo desarro-
llo de los vehiculos auténomos, tanto te-
rrestres como maritimos, lo que nos lleva
al concepto de integracion humano-maqui-
na”. Por su parte, en cuanto al vector ener-
gético del negocio, aflade que “los nuevos
desarrollos en el dmbito de la descarboni-
zacion del transporte maritimo y terrestre
y de la actividad portuaria y en la genera-
cio6n de energia verde van a favorecer el au-
toconsumo”.

Entre los ultimos proyectos que se quie-
ren poner en marcha destacan varios en el
ambito del medio ambiente. Su objetivo:
predecir el nivel de contaminacién por par-
ticulas pulverulentas, ayudar a preservar la
biodiversidad, detectar el foco de emisio-
nes de olores con una nariz artificial, evi-
tar la contamina-
cién por aguas de
lastre y valorizar
los residuos de
buques.

Por otro lado,
la mejora de las
operativas por-
tuarias contribui-
ran a tener puer-
tos mds seguros,
mas eficientes y
sostenibles. Y ello
con iniciativas co-
mo crear gemelos
digitales, desarro-
llar reach stackers
con alto nivel de
autonomia, dotar a la policia portuaria de
medios avanzados para mayor seguridad o
facilitar el despacho de los buques, que son
otros proyectos que se estdn poniendo en
marcha al calor de la iniciativa Ports 4.0.

La estrategia de Puertos del Estado se
encamina a construir los puertos del futu-
ro con la generacién de un ecosistema in-
novador, que permita el contacto y el co-

PUERTOS DE ESPANA

Operaciones
terrestres

en el puerto
de Barcelona.

nocimiento de los retos y el funcionamien-
to del sector a emprendedores, startups,
empresas tecnoldgicas y grandes corpora-
ciones.

Para ello, el Fondo Ports 4.0, creado en
2018, es una herramienta consolidada que
estd potenciando la innovacién abierta, de-
sarrollando productos
y servicios “que aca-
ben en el mercado y
favorezcan la compe-
titividad del sector”,
subraya Llorca.

Para ello, es funda-
mental que “la inno-
vacion interna y de-
mas iniciativas de las
autoridades portua-
rias en el campo de la
innovacién se deben
complementar con la
innovacién abierta a
nivel de sistema por-
tuario y de comuni-
dad portuaria, inclu-
yendo el intraemprendimiento”. Y para
ello, serda fundamental mantener e incre-
mentar la actual financiacién, con un ma-
yor posicionamiento del sector privado, “fa-
cilitando la maduracién tecnoldgica de las
ideas y proyectos”.

La ultima convocatoria de ayudas salid
a finales de afio pasado con un presupues-
to de 12 millones de euros.

APM TERMINIALS

bustibles vy
eficiencia logistica.

mejorando  su

Port, donde ha comenzado la
demolicion de las instalaciones

El almacenamiento de hidro-

carburos es clave para la
seguridad y eficiencia del
suministro energético en
Espana, y Hafesa se ha con-
solidado como un operador
de referencia con una red de
terminales estratégicamen-
te ubicadas.

Con 50 tanques de almacena-
miento en sus plantas DBA
Bilbao Port, DBA Motril Port,
Petroleos Asturianos (Gijon),
DBA Ocania y DBA Ferrol Port,
la compania suma mas de
510.000 m' de capacidad ¥
152.000 m* de superficie, ade-

mas de contar con mas de 20
camiones cisterna para el
transporte de hidrocarburos.
Entre sus activos mas des
tacados, la planta DBA Bilbao
Port ha sido objeto de una
inversion de 5 millones de
euros para ampliar y mejorar
sus instalaciones. En 2024
finalizd la construccién de un
nuevo cubeto con cuatro tan-
ques dedicados a gasolina y
biocombustibles, elevando su
capacidad total a 16 tanques y
63.500 m’. La terminal portua-
ria ha optimizado su operativi-
dad, permitiendo la carga y
descarga de barcos de biocom-

En DBA Motril Port, Hafesa
ha reforzado su capacidad ope-
rativa con la instalacion de
cuatro nuevos descargadores
multiproducto para camiones
cisterna, con una capacidad de
descarga de 60 m*h cada uno,
permitiendo una distribucién
mas agil de gasdleo, gasoli-
na y biodiésel en el sur de
Espania.

La terminal de Petrdleos
Asturianos, en Gijén, de-
dicada integramente a la
Corporacién de Reservas
Estratégicas del Estado
(CORES), contribuye a ga-
rantizar la seguridad del
suministro energético na
cional.

Por su parte, la planta DBA
Oecana, situada en un punto
estratégico de la Peninsula,
estd previsto que se inaugure
este 2025, reforzando la capaci-
dad logistica de Hafesa al
ofrecer almacenamiento y dis-
tribucidn eficiente para opera-
dores y clientes industriales.

En su apuesta por el cre-
cimiento, Hafesa ha iniciado la
construccién de DBA Ferrol

existentes para dar paso a una
moderna terminal multimodal
con acceso por tren, barco y
carretera. Se prevé que la
planta esté operativa en 2026,
optimizando la sostenibilidad
y la eficiencia del transporte de
hidrocarburos.

Por capacidad de almacena-
miento, Hafesa se encuentra
en el top 6 de operadores lo-
gisticos en Espana y comple-
menta su capacidad utilizando
parte de la red de Exolum, lo
que garantiza un suministro
agil y seguro a sus clientes. Su
apuesta por la modernizacidn
y expansion refuerza su papel
clave en la infraestructura
energética y logistica del pais.
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| ELECTRIFICACION DE MUELLES

LOS PUERTOS
SE ENCIENDEN

NAVEGAN A TODA MAQUINA PARA COMPLETAR
EL DESPLIEGUE DE LA TECNOLOGIA OPS EN 2030
EN SU TRAVESIA HACIA LA DESCARBONIZACION

El sistema portuario espafiol navega con el
rumbo fijado hacia la electrificacién de los
muelles, un proyecto que, hace ya tiempo,
ha dejado de ser ‘ciencia ficcion’.

La terminal de BEST en el puerto de
Barcelona se convirtid el pasado mes de ju-
lio en la primera instalacién especializada
en contenedores del Mediterraneo en con-
tar con el sistema OPS (Onshore Power
Supply), para que los buques se alimenten
de electricidad mientras estan atracados sin
necesidad de funcionar con motores auxi-
liares. Es el primero de los dos proyectos
piloto que se ha materializado en la darse-
na catalana. El otro esta en fase de desa-
rrollo en Terminal Ferry de Barcelona (Gri-
maldi), dedicada a trafico ro-ro y ro-pax.

También mantiene firme el timén de la
sostenibilidad la Autoridad Portuaria de Va-
lencia. Los buques que utilicen, en el puer-
to de Valencia, la terminal ro-pax de la na-

El puerto

de Palma

y Balearia
operande
forma regular
la primera
conexién
eléctrica
para ferris.

viera Trasmed, propiedad del grupo italia-
no Grimaldi, se podrdn enchufar a la red
eléctrica en un plazo de unos cinco afios.
La entidad ha adjudicado a la UTE forma-
da por las empresas Pavener Servicios
Energéticos y Pavasal Empresa Constructo-
ra, ambas de Grupo Pavasal, un contrato
para la instalacion de la conexién eléctrica
a buques, operacién y mantenimiento en el
muelle de Transversales y muelle de Po-
niente, zona en la que opera la naviera sus
traficos ro-pax con Baleares.

La Autoridad Portuaria de Algeciras tam-
poco se queda atras. La entidad ha activa-
do una hoja de ruta para permitir el abas-
tecimiento de energia eléctrica a todos los
portacontenedores que trabajen en el puer-
to andaluz, que recibe mas de 3.300 esca-
las al afio en sus dos terminales dedicadas,
gestionadas por APM Terminals Algeciras
y TTI Algeciras.

Transpogte
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La Autoridad Portuaria ha contratado a
la consultora publica Ineco la confeccién
de un plan de actuacién. El trabajo, adju-
dicado por un importe de 2 millones de eu-
ros, permitira trazar la estrategia para com-
pletar la electrificacion del puerto del Es-
trecho.

El puerto de Bilbao también se enchufa.
A finales de 2023, la Autoridad Portuaria
dio el pistoletazo de salida para electrificar
los muelles con el despliegue de la tecno-
logia OPS. El proyecto, que se desarrollara
en tres fases, ha arrancado en el muelle A-
5 del Espigon Central, donde actualmente
opera Consignaciones Toro y Betolaza,
agente en la ddrsena vasca de la naviera
Finnlines, del Grupo Grimaldi.

Este proyecto, que cuenta con una sub-
vencién de 4,3 millones de euros del Me-
canismo de Recuperacion y Resiliencia, se
enmarca dentro de la iniciativa BilbOPS de
la entidad portuaria para desplegar un to-
tal de 11 puntos de conexién en los mue-
lles que tengan traficos recurrentes, tanto
de mercancias como de pasaje. La inversion
alcanza los 78 millones de euros.

La electricidad también ha llegado a Ba-
leares. El fast ferri “Eleanor Roosevelt”, de
la naviera Balearia, se conectd el pasado
mes de septiembre a la red eléctrica terres-
tre en el puerto de Mallorca, en su servicio
maritimo entre
Palma y Denia.
Se trata del pri-
mer trayecto de
linea regular en
Espafa en utili-
zar este sistema
que conecta la
peninsula con
las islas.

La Autoridad
Portuaria de Huelva también navega hacia
la descarbonizacién. La Comision Europea
aprob6 la concesion del Proyecto Global
Ealing al enclave onubense para acelerar
el desarrollo de infraestructuras que per-
mitan a los buques que se encuentren atra-
cados en el puerto abastecerse de energia
eléctrica.

Igualmente, el puerto de Pasaia ha co-
menzado a dar pasos para la electrificacion
de sus muelles. La Autoridad Portuaria
arrancé en 2023 la tramitaciéon de una con-
cesion administrativa a Iberdrola para la
construccion y explotacién de una instala-
cién OPS destinada al suministro energéti-
co a buques en el muelle de Kaputxinos.

La Autoridad Portuaria de Cadiz mantie-
ne con Endesa un protocolo de actuacion
para su transicidon energética tras la apro-
bacién del primer OPS para cruceros de Es-
pafia. En la misma direccion, el Puerto de
Sevilla firmé en 2023 un protocolo de co-
laboracién con Endesa para el disefio y pla-
nificacién de un conjunto de medidas que
faciliten la transicion energética. Al mis-
mo tiempo, el puerto de A Coruiia ha ini-
ciado los estudios técnicos necesarios para
instalar un sistema de abastecimiento eléc-
trico a los cruceros.

EL PUERTO

DE BARCELONA
ENCHUFA

EN BEST SU
PRIMER BUQUE
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ALTO VOLTAJE

LOS PUERTOS ESPANOLES CONTEMPLAN UNA INVERSION
DE 800 MILLONES HASTA EL HORIZONTE 2030 PARA EL
DESARROLLO DE INFRAESTRUCTURAS VINCULADAS A LA
ELECTRIFICACION DE LOS MUELLES CON TECNOLOGIA OPS

Los puertos espafioles siguen
dando pasos firmes para acele-
rar el despliegue de la tecnolo-
gla Onshore Power Supply
(OPS), también conocida como
cold ironing, que permitird a
los barcos apagar los motores
durante sus escalas, con la con-
siguiente reducciéon de emisio-
nes y ruidos. El calendario obli-
ga: 2030, a la vuelta de la es-
quina, es la fecha marcada en
rojo por Bruselas para que la
electrificacién de los muelles
sea una realidad. Un reto de al-
to voltaje.

Los planes de empresa de las
28 autoridades portuarias reco-
gen una inversiéon global de
800 millones para el desarrollo
de infraestructuras bésicas liga-
das a la construccion de OPS
hasta el horizonte 2030. La ci-
fra “no incluye la inversion pri-
vada que puedan ejecutar los
prestadores del servicio de su-
ministro de energia eléctrica a
los buques”, segtin sefialan
fuentes de Puertos del Estado.

Parte de la inversién publica
se financia con fondos euro-
peos. De hecho, los planes de
electrificacion de muelles en
los puertos de Gijén (2,6 millo-
nes), Barcelona (15,18 millo-
nes) y Valencia (23,86 millo-
nes) son tres proyectos de los
22 espafioles que recibiran ayu-
das en el marco de la ultima
convocatoria CEF 2023.

En el caso de la financiacion
privada, Puertos del Estado “es-
ta trabajando para fijar un mar-
co de condiciones que faciliten
a las empresas prestadoras del
servicio la rentabilizacién de
sus propias inversiones y tam-
bién con posibilidad de acoger-
se a financiacién europea”,
afaden desde el organismo pu-
blico. El objetivo de Puertos del
Estado es que los puertos de in-
terés general estén preparados
para suministrar energia eléc-
trica, al menos a los buques
portacontenedores y de pasaje
(cruceros y ferris), en 2030,
que es el plazo que fija la nor-

El primer OPS
del Puerto de
Barcelona a su
llegadaala
terminal BEST.

PUERTOS DE ESPANA

mativa europea. Se trata de un
objetivo ambicioso, a tenor de
las dificultades existentes.
Para que los buques puedan
conectarse directamente a la
red eléctrica mientras perma-
necen atracados, “es necesario
desarrollar redes de distribu-
cién de energia eléctrica en los
muelles capaces de proporcio-
nar grandes potencias”. En es-
te sentido, el presidente de
Puertos del Estado, Alvaro Ro-
driguez Dapena, ha asegurado
que “el despliegue de la tecno-
logia OPS para dar servicio a
cruceros, portacontenedores y
ferris duplicard el actual consu-
mo energético en los muelles
para situarse en 2.000 GWh,
ademds de quintuplicarse la

potencia instalada requerida”.
Es mas, Rodriguez Dapena afia-
dié que “esa energia eléctrica
tiene que ser adaptada al volta-
je y frecuencia que necesitan
los buques, mediante unos

equipos eléctricos especificos a
modo de subestaciones OPS”.
Por otra parte, el “enchufado”
no debe interferir la operativa
portuaria.

Hay otros deberes pendien-
tes, como “reducir, en la medi-
da de lo posible, el precio del
suministro (eléctrico) a los bar-
cos para que sea competitivo”,
reconocié el presidente de
Puertos del Estado, en el acto
de inauguracién del sistema
OPS en el puerto de Barcelona.
“Adaptar la ley del sector eléc-
trico a la portuaria” o “estanda-
rizar procedimientos y digitali-
zarlos” son otros deberes pen-
dientes, sefiald, en ese mismo
evento, Ana Arévalo, nombra-
da Energy Transition Manager
de la Autoridad Portua-
ria de Barcelona para
desarrollar el proyecto
Nexigen, que es el
nombre del plan de
electrificacién de mue-
lles de la darsena.

Con el objetivo de
superar los retos pen-
dientes, Puertos del Es-
tado ha establecido
“una via de didlogo
abierto y fluido con el
Ministerio de Transi-
ciéon Energética, Red
Eléctrica, CNMC, distri-
buidoras y comercializadoras
para desarrollar las infraestruc-
turas eléctricas de transporte y
distribucién que necesitan los
puertos”, puntualizaron desde
Puertos del Estado.

A.P. DE BARCELONA

Marin | Vilagarca | Cee | A Coruna | Ferrol
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TECNOLOGIA
PARA SER
EFICIENTES

LAS TERMINALES PORTUARIAS INCORPORAN
NUEVOS SISTEMAS AUTOMATIZADOS PARA
ATENDER CON AGILIDAD A LAS NAVIERAS

Y AMINORAR EL TIEMPO DE ESTANCIA

DE LOS CONTENEDORES

Las terminales espafiolas vie-
nen desarrollando numerosas
iniciativas encaminadas a la
implantacién de procesos de
automatizacion, bajo el empu-
je de los grandes grupos por-
tuarios mundiales.

En los puertos hay cinco
componentes a los que se pue-
den aplicar sistemas de auto-
matizacién: equipos, sistemas
de control de equipos, torre de
control de terminales, interac-
ciones hombre-méaquina e inte-
racciones con la comunidad
portuaria. Aplicando todos o al-
gunos, el beneficio para los
operadores puede alcanzar el
55 por ciento
de reduccion de
costes y obte-
ner picos de
una mayor pro-
ductividad en
la érbita del 35
por ciento.

REDUCIR
TIEMPOS
DE
ESTANCIA,
OBJETIVO
PRINCIPAL

En el seno
del sistema por-
tuario espafiol,
y mirando a los
enclaves espa-
fioles del Medi-
terrdneo que retinen la mayor
cuota del mercado de contene-
dor, uno de los grandes proble-
mas de las terminales “es que-
darnos sin espacio”, por lo que

“es necesario mejorar los pro-
cesos internos y cuando no se
puede hacer con recursos pro-
pios, hay que salir al mercado
y buscar soluciones de optimi-
zacion que agilicen los movi-
mientos de contenedores y la
asignacién de equipos en tiem-
po real. Esto nos permite una
mayor optimizacién de los re-
cursos y una ventaja competiti-
va”, indican desde una estiba-
dora del puerto de Valencia.

Y es que un aspecto muy im-
portante a considerar es el vo-
lumen de trafico en continuo
crecimiento en la regién medi-
terrdnea, que requiere una ma-

yor velocidad de procesamien-
to para evitar largos tiempos de
espera que pueden impactar
negativamente en la producti-
vidad de las terminales, como

APM TERMINALS

ya ha venido sucediendo en los
dos tltimos afios, con grandes
picos de actividad en Algeciras,
Valencia o Barcelona

En esta linea, acortar el
tiempo de escala de los buques

Automatizar el
apilado con las
reach
stackers, todo
un reto.

es un objetivo en las direccio-
nes de las empresas estibado-
ras. En este sentido, la instala-
ciéon de APM Terminals Algeci-
ras ha incorporado tecnologias

Transpoxte

Abril 2025

y procesos para logra reducir
un 25 por ciento el tiempo
ocioso de los buques portacon-
tenedores, en colaboracion con
la naviera Maersk, la Autoridad
Portuaria y los servicios técni-

]('utiﬁ

K LINE

co-nduticos del enclave. La ter-
minal ha incorporado un nue-
vo sistema de reservas, que
proporciona actualizaciones en
tiempo real a la Autoridad Por-

APM TERMINALS
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Instalaciones
de APM
Terminals

en el puerto
de Valencia.

PUERTOS DE ESPANA =

tuaria y que garantiza que los
practicos, remolcadores y ama-
rradores estén listos cuando los
buques terminen sus operacio-
nes, lo que ha llevado a pasar
de un promedio de 150 minu-
tos de inactividad a una ten-
dencia constante de 120 minu-
tos en la instala-
cion de la darsena
andaluza.

Por otro lado,
otra de las necesi-
dades viene del la-
do terrestre, flexi-
bilizando las ope-
raciones de los
transportistas te-
rrestres. Para eso,
terminales como
BEST y APM Ter-
minals Barcelona,
en el caso del
Puerto de Barcelo-
na, han venido in-
corporando siste-
mas de puertas automaticas,
que con posterioridad se han
instalado en otros puertos es-
pafoles. Para ello, el desarrollo
de la inteligencia artificial (IA)
ha sido clave.

Junto a esto, también desta-
ca la necesidad de mejorar las

ol

ES LA REDUCCION DE

COSTES QUE PUEDE

TRAER UN PROCESO
AUTOMATIZADO

operaciones de apilado de con-
tenedores en las terminales. En
este aspecto, destaca el proyec-
to ‘Reach Stacker RSUP-H2’
que trata sobre la automatiza-
cién del movimiento y apilado
de contenedores, impulsado
por la empresa Up Lifting, con
subvenciones de
los fondos Puertos
4.0. Este proyecto
esta desarrollando
nuevas tecnologias
para las reach
stackers en los
puertos con la
aplicacién de siste-
mas de propulsion
basados en ener-
gias limpias y au-
tonomia operativa.

El objetivo es
que las reach
stackers puedan
emplear inteligen-
cia artificial, auto-
matizando el apilado de conte-
nedores en los recintos portua-
rios, lo que permitird incremen-
tar la seguridad de las opera-
ciones y la calidad medioam-
biental porque la intencién de
Up Lifting es que funcionen con
hidrégeno.

DEDALO

PLATFORM

Preparado para los cambios regulatorios.
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ACELERACION DE LOS APROVISIONAMIENTOS

El avituallamiento de buques aumento en diez enclaves espafioles en 2024,

con una mayor concentracion en las Islas Canarias y los puertos de Valencia y

Barcelona, en la zona del Mediterraneo.

2024 %24/23 %24/19
Bahia de Algeciras 3417 9% +42%
Las Palmas 2.902 +25% +15%
Barcelona 1.876 +20% +8%
S.C. Tenerife 915 +25% +41%
Ceuta 574 -11% -26%
Valencia 471 +13% +41%
Cartagena 210 -13% +15%
Huelva 168 -1% -23%
Baleares 158 +7% -45%
Bilbao 150 +15% +31%
Bahia de Cadiz 119 +3% +40%
Tarragona 115 +4% +50%
Vigo 114 -16% -20%
Almerfa 92 -1% +18%
Mdlaga 86 -13% -17%
A Coruna 58 -23% -24%
Santander 55 +11%  +113%
Avilés 46 -5% -0%
Sevilla 35 7% 7%
Castellon 27 5% +37%
Marin - Pontevedra 27 -6% -15%
Pasaia 27 -0% +6%
Motril 24 7% -35%
Alicante 22 -23% -1%
Ferrol - San Cibrao 13 -2% +22%
Gijon 13 -44% -22%
Vilagarcia 8  +12%  +58%
Melilla 0 -98% -97%
TOTAL 11.720 +6%

Miles de toneladas. 2024, provisional. Fuente: Puertos del Estado.

2023

3.737
2327
1.563
734
643
416
241
170
147
130
116
111
135
93
98
75

50

48

37

29

28

27

26

28

14

23

7

8

2022

3.993
2539
1.823
614
683
402
204
179
86
123
151
114
129
80

75
74

35

56

32

32

38

26

18

22

14

26

8

5

+17% 11.062 11.579
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TRAFICO EN LOS PUERTOS ESPANOLES EN 2024 | AVITUALLAMIENTO

AVANZANDO EN

MAYOR SERVICIO

LAS NAVIERAS AUMENTAN UN 6% SUS CONSUMOS EN ESPANA

El negocio de avituallamiento de buques
mercantes y de pasaje en los puertos espa-
fioles creci6 en 2024. La clave de la progre-
sién estd en el desvio de buques fruto de la
crisis del mar Rojo que increment? la acti-
vidad, tras pasar del rojo al negro, ganan-
do nuevos volimenes. En concreto, los re-
postajes de las navieras aumentaron un 6
por ciento durante el pasado ejercicio.
El avituallamiento es una ac-
tividad logistica estratégica. Por
un lado, las navieras realizan
un consumo energético en los
puertos, tanto de hidrocarbu-
ros, agua o gas natural licuado,
o a través de la incipiente elec-
trificacion.
Y por otro, los buques mer-
cantes y cruceros vienen adqui-
riendo consumibles y repues-
tos, asi como el suministro de
comida y bebidas para las tri-
pulaciones, pertrechos de todo

desvios por el cabo de Buena Esperanza”,
explican operadores consultados por Trans-
porte XXI.

Estos medios indican que la actividad de
avituallamiento “es variable, afios buenos
y aflos malos”, demostrando que es un sec-
tor muy discontinuo en la actividad, que
depende también de “la competitividad de
otros puertos mundiales, que ofrecen me-
jores precios que las empresas
que trabajan en los puertos es-
pafioles”.

En 2024, las navieras com-
praron mds en Espafia, un 6
por ciento mas, segun la esta-
ditica oficial de Puertos del Es-
tado, con datos provisionales.

Y es que durante el ejercicio,
por el conjunto de los puertos
espafloles pasaron un 1 por
ciento mas de buques que en el
ejercicio 2023, registrandose la
escala de 166.129 buques mer-

tipo que generan una industria MILLONES DE cantes, Por su parte, los puer-
auxiliar en puertos como Bahia TONELADAS tos espafioles atendieron la es-
de Algeciras o Las Palmas. GENERO EL cala de 4.700 cruceros, una ci-

Es una actividad en expan-
sién abierta, fruto del nimero
de buques que escalan en los
puertos espafioles, que viene generando
centenares de puestos de trabajo al servi-
cio de las necesidades de las compaiiias na-
vieras que apuestan por comprar sus pro-
visiones en Espafia.

El movimiento de avituallamiento alcan-
z6 en la red portuaria espafola un flujo de
11,7 millones de toneladas, una cifra “en
expansion si se mantiene la actividad y los

AVITUALLAMIENTO

fra que experiment6 un aumen-
to del 4,4 por ciento, segtin el
avance provisional del organis-
mo publico Puertos del Estado.

El negocio del avituallamiento esta fuer-
temente concentrado en Espafia. Bahia de
Algeciras contintia liderando la clasifica-
cioén, un afio mas, con un movimiento de
3,4 millones de toneladas en 2024, cifra
que supone un nuevo deterioro de sus flu-
jos del 8,6 por ciento. Su posicién en el es-
tratégico escenario del estrecho de Gibral-
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LAS PALMAS Y TENERIFE GANAN PROTAGONISMO COMO CENTROS DE AVITUALLAMIENTO EN EL ATLANTICO

Los enclaves canarios avanzan en la generacion de servicios a los bugues en un ejercicio marcado por el desvio de rutas de las grandes navieras internacionales.

Bahia de Algeciras Las Palmas Barcelona —o—S.C. Tenerife ANO 2024
4000
3500 | Bahia de Algeciras i
29,2% a7
3.000 | . 5
2500 | I_,-,.' :
[
2,000 | R
1.500 |
1.000
500 w‘
0 Resto
2019 2020 2021 2022 2023 2024 22,3%

Miles de toneladas. 2024, provisional. Fuente: Puertos del Estado.

ALGECIRAS Y LAS
PALMAS SON LOS
DOS PRINCIPALES
CENTROS DE
AVITUALLAMIENTO
PARA LAS
NAVIERAS EN
ESPANA

tar, donde viene compitiendo con el avitua-
llamiento que ofrece el puerto de la colo-
nia britanica, viene siendo respaldada por
los armadores, aunque estos también han
reforzado su apuesta por repostar en las ga-
solineras flotantes del pefidn.

Algeciras, referencia entre continentes
Algeciras es una referencia en el sur de Eu-
ropa en el segmento de los servicios a bu-
ques. Gestiona el 29 por ciento del merca-
do de avituallamiento del sistema portua-
rio espaiiol y el 48 por ciento de los puer-
tos peninsulares de interés general.

En segundo lugar, el puerto de Las Pal-

mas ha fortalecido su posicién como con-
secuencia de los desvios realizados por las
navieras entre el norte de Europa y Extre-
mo Oriente a través del sur de Africa, gra-
cias a su posicion en la zona atlantica. El
enclave canario ha crecido un 25 por cien-
to y ha sumado un global de 2,9 millones
de toneladas.

Junto a Las Palmas, avanzan los flujos
en el puerto de Santa Cruz de Tenerife, con
un aumento del 25 por ciento y un flujo de
0,9 millones, gracias a una mayor escala de
portacontenedores en los ultimos meses,
asi como al crecimiento de las operaciones
de navieras espaifiolas en la isla.

7.8%

S.C. Tenerife

Las Palmas
24,8%

Barcelona
16,0%

GLOBAL LOGISTIC

Algeciras Port

GLOBAL LOGISTIC
SU PARTNER
n &l Puerto de Algeciras
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TRAFICO EN LOS PUERTOS ESPANOLES EN 2024 | BUNKERING

MAS DEMANDA
EN LOS MUELLES

LOS PUERTOS ESPANOLES MEJORAN UN 8% EL SUMINISTRO DE
COMBUSTIBLES, PERO NO LLEGAN A LOS TRAFICOS HISTORICOS

LOS BUQUES
CONSUMIERON
UNA MEDIA DE
27.000
TONELADAS
DIARIAS DE
COMBUSTIBLES
EN ESPANA
DURANTE 2024

“Afio de alta demanda”, ex-
plican fuentes portuarias,
al hacer balance del flujo
de bunkering operado en
los muelles espafioles. Y es
que la red consolidé un vo-
lumen de 9,7 millones de
toneladas, con un incre-
mento del 8 por ciento res-
pecto a las cifras del ejerci-
cio 2023.

El dato es el segundo
mejor de los tltimos cinco
afios, si bien no mejora el
dato alcanzando en el ejer-
cicio 2022, cuando las na-
vieras que utilizaron los
puertos espafioles consu-
mieron 9,8 millones de to-
neladas de bunkering.

El sector ha venido atra-
vesando una corriente de
bonanza desde el ejercicio
2020, cuando el volumen
total de bunkering en Espa-
fia estuvo anclado en los
6,5 millones de toneladas.
fruto de la fuerte reduccién

de operaciones en el puer-
to de Bahia de Algeciras en
aquella época.

Tras el crecimiento en
los ultimos afios, los volu-
menes en Algeciras volvie-
ron a flojear en 2024, afio
en el que han descendido
un 8 por ciento mas. El re-
corte de la actividad en Al-
geciras tiene su consecuen-
cia en la competencia que
se produce con la colonia
britanica de Gibraltar, bien
a través de operaciones de
suministro de gas natural
licuado o a través de otros
combustibles y biocombus-
tibles que vienen utilizan-
do las compaiiias navieras
en su transito por ambos
enclaves.

Por su parte, la actividad
de bunkering despunté en
el aflo 2024 en los puertos
de Las Palmas, Barcelona y
Tenerife con crecimientos a
dos digitos, fruto del au-
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CRECE EL CONSUMO DE COMBUSTIBLES

Las Palmas, Barcelona y Tenerife avanzaron como “gasolineras” de las
navieras en 2024, un afo en el que Algeciras volvid a ver flojear sus cifras.

Bahia de Algeciras
Las Palmas
Barcelona

S.C. Tenerife

Ceuta

Valencia

Huelva

Bilbao

Vigo

Almeria

Malaga

Tarragona
Santander

A Coruna

Bahia de Cadiz
Cartagena

Sevilla

Motril

Marin - Pontevedra
Gijon

Avilés

Pasaia

Ferral - San Cibrao
Vilagarcia
Alicante

Baleares

TOTAL

2024

3.269
2641
1.601
770
549
379
130
79

53

43

34

33

32

26

9.777

%24/23

-8%
+28%
+26%
+32%
-12%
+9%
-5%
+15%
-12%
-9%
7%
7%
+8%
-13%
+12%
+5%
-11%
-14%
-4%
-44%
+0%
-5%
-4%
7%
-30%
-33%
+8%

%24/19

+49%
+16%
+13%
+48%
-27%
+51%
-30%
+25%
-25%
-0%
-11%
+108%
+224%
-17%
+92%
+50%
+32%
-23%
-18%
-22%
+12%
+13%
+59%
+192%
-63%
-89%
+22%

2023 2022
3560  3.806
2065 2307
1.270 1559
585 487
622 667
348 332
136 157
68 65
60 68
47 41
37 28
35 55
30 15
30 32
23 30
18 45
18 14
17 11
15 21
23 26
13 17
11 11

8 9

3 2

2 2

1 2

9.044 9.809

Miles de toneladas. 2024, provisional. Fuente: Puertos del Estado.
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mento de operaciones de
transbordo en estos encla-
ves, a raiz de los desvios de
buques al dejar de utilizar
las compaiiias navieras el
canal de Suez para sus tra-
ficos de mercancias entre
Extremo Oriente y los prin-
cipales puertos deel norte
de Europa.

Sostenibilidad

Este incremento en el con-
sumo de combustibles por
parte de los armadores se
produce en un escenario en
la que el sector del trans-
porte maritimo y portuario
esta envuelto en una trave-
sia al carbono cero.

En este sentido, las auto-
ridades portuarias vienen
activando inversiones y
programas de actuacion pa-
ra incentivar la transforma-
cién de los combustibles a
emplear por las compaifiias
navieras y la puesta en
marcha de instalaciones
electrificadas en la escala
de los buques.

El sector esta trabajando
en el desarrollo de los bio-
combustibles, el gas natu-
ral licuado (GNL), la elec-
trificacion y la incorpora-
cién de nuevos combusti-
bles como el metanol y el
hidrégeno verde hacia un
entorno portuario y mariti-
mo mas sostenibles bajo los
pardmetros de la agenda
verde de la Unién Europea.

PUERTOS DE ESPANA *

BAHIA DE ALGECIRAS Y LAS PALMAS, AL FRENTE

El 60% del bunkering esta concentrado en ambos puertos, gracias a su situacion estratégica.

TECNOLOGIA Y
SOSTENIBILIDAD

El crecimiento de las
operaciones de suministro
de buques en el sistema
portuario espafiol viene a
obligar la adopcion de
planes de sostenibilidad
para hacer que esta
actividad estratégica para
las navieras sea
completamente
respetuosa con el medio
ambiente. La innovacion
en combustibles, con la
exploracion de nuevas

—o0— Bahia de Algeciras —&— Las Palmas Barcelona —@—S.C Tenerife —e—Ceuta
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Miles de toneladas. 2024, provisional. Fuente: Puertos del Estado.

tecnologias y combustibles
alternativos que pueden
reducir las emisiones y
mejorar la eficiencia
energética debe tener su
visibilidad bajo el
paraguas de las
normativas que afectan al
bunkering. Hablamos de
un sector en la que la
digitalizacion y la
automatizacion de las
operaciones son temas
importantes, con la
implementacién de
tecnologias digitales para
mejorar la eficienciay la
seguridad en la operativa.

Evos Algeciras, terminal de almacenamiento de energia, se encuentra situada en el Puerto de Algeciras, en el Estrecho de
Gibraltar. Esta ubicacion gecestratégicamente privilegiada es clave para el suministro de combustibles para barcos, y se erige
como centro de exportacion y comercio en el Mediterraneo. Evos Algeciras es un pilar fundamental en la red de almacenamiento

de energia liquida en la regidn. Nuestra mision es clara: "Facilitar los flujos esenciales para potenciar la sociedad”.

CAPACIDAD
DE ALMACENAMIENTO

SERVICIOS

LOGISTICOS SERVICIOS

=VOS

Let's evolve together

PRODUCTOS

Evos Algeciras SAU. Explanada |sla Verde Exterior. Algeciras (Cadiz). Espana | commercial@evos.eu
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RETOS DE FUTURO | GAS NATURAL LICUADO

EL GNL DA UN NUEVO SALTO

EL COMBUSTIBLE DE TRANSICION MANTIENE UNA DEMANDA CRECIENTE, QUE SE REFLEJA TANTO EN LOS
PEDIDOS PARA CONSTRUIR BUQUES CON MOTORES A GAS COMO EN EL ALZA DE SU VOLUMEN DE SUMINISTRO

El sector naviero sigue firme en su apues-
ta por la utilizacién del gas natural licua-
do (GNL) como combustible de transicién
en su itinerario hacia las cero emisiones.
Asi, la mitad del tonelaje de los encargos
de buques de nueva construccién durante
2024 podra utilizar combustibles alterna-
tivos, segun el revela el informe Green Te-
chnology Tracker de Clarksons Research.
La tecnologia de
motores de doble
combustible de
GNL representé un
70 por ciento del
tonelaje encargado
con capacidad para
utilizar combusti-
bles alternativos,
frente al 43 por
ciento de 2023.

Durante 2024 se
contabilizaron 390
encargos de cons-
truccién de buques
con capacidad para
usar GNL. Los por-
tacontenedores de
mas de 12.000
TEU, con un 71 por
ciento y los buques cocheros, con un 78 por
ciento, fueron los segmentos de la flota que
mostraron los indices mas altos de adop-
cién del gas natural licuado.

Este continuo avance de la flota mundial
por el combustible de transicién tiene su
correspondiente reflejo en el bunkering de
GNL desarrollado en los puertos espafioles

en el pasado afio. Asi, Barcelona cerrd
2024 con un nuevo récord en el suministro
de GNL, con un volumen de 229.750 me-
tros cubicos, un 60,5 por ciento mas que en
el ejercicio anterior. La entidad portuaria
que preside José Alberto Carbonell concen-
tra el 40 por ciento del bunkering de gas
natural licuado abastecido por la red de
Puertos del Estado.

Entre los vectores de este crecimiento se

sitia la labor que presta en el puerto de
Barcelona el buque de suministro de GNL
“Haugesund Knutsen”, perteneciente a la
naviera Knutsen y a Scale Gas, filial de
Enagds; la apuesta de la naviera Balearia
por el GNL, proporcionado por varios ca-
miones cisterna al mismo tiempo; y la in-

Bunkering en
fondeo con
GNL realizado
en el puerto de

Algeciras.
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corporacién de nuevas tipologias de buque
que utilizan gas natural licuado, destacan-
do los car carriers.

Asi, el buque “Lake Herman”, de la na-
viera japonesa MOL, fue el primer porta-
vehiculos en realizar bunkering de GNL en
el puerto de Barcelona, seguido por cuatro
barcos mas del mismo servicio, a los cua-
les se han incorporado dos barcos nuevos
al inicio de este
2025. Ademas, el
fast ferry “Margari-
ta Salas” de Ba-
learia, conecta, des-
de el pasado junio,
Barcelona con Ma-
llorca y Menorca en
alta velocidad, im-
pulsado por moto-
res duales de GNL.

En 2024 se han
realizado un total
de 491 operaciones
de suministro de
GNL como combus-
tible para barcos,
de las cuales 402
han sido a través
de camiones cister-
na (TTS y MTTS), con 45.427 metros cu-
bicos suministrados, y 89 desde gabarra
(STS), con 184.324 metros cubicos. De las
8.398 escalas de barcos en el Port de Bar-
celona durante el 2024, 822 escalas han si-
do de barcos que usan GNL, practicamen-
te el 10 por ciento del total.

El puerto de Barcelona contempla seguir
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facilitando la extension de este combusti-
ble de transicién hacia la descarbonizacion
total con medidas como la simplificacién
administrativa para facilitar la autorizacién
de las operaciones de GNL; y la disponibi-
lidad de analisis de riesgos genéricos para
poder ampliar estas operativas a otros ti-
pos de barcos. En esta linea, en 2025 se
llevaran a cabo nuevos analisis de riesgos

Operativa de
bunkering con gas
natural licuado en el
puerto de
Barcelona.

PUERTOS DE ESPANA *

para permitir el suministro de gas natural
licuado en portacontenedores, para los cua-
les la entidad que preside José Alberto Car-
bonell ya ha recibido el interés de los ope-
radores de suministro.

El puerto de Algeciras se ha consolida-
do en el bunkering de gas natural licuado
con la primera operacién de suministro en
fondeo realizada en Espafia. El buque
“New Frontier 1”7, operado por Shell reali-
z6 el repostaje de GNL al buque asfaltero
“Atlantic Narval”. “New Frontier 1” también
suministré este afio en fondeo 6.150 me-
tros cubicos de GNL
al portacontenedor
“MSC Thais”, con
capacidad  para
15.600 TEU.

Esta modalidad
se afiade a las de
suministro de GNL
en atraque, que
desde 2012 ser rea-
lizan en la darsena
andaluza, mediante camidn cisterna, asi
como al abastecimiento con gabarra a los
barcos atracados en el muelle, iniciada en
2023.

Las navieras espafiolas tienen en Ba-
learia como principal referente del GNL,
con 11 de sus buques propulsados por es-
te combustible. El grupo Ibaizabal también
incorporé en 2020 en el puerto de Bilbao
su remolcador “Ibaizabal Quince”, el pri-
mero de propulsién dual-fuel LNG.

Suardiaz anuncié en 2024 un acuerdo
con Eastern Pacific Shipping (EPS), arma-
dor de Singapur que gestiona una flota di-
versificada de unos 300 buques de los que
74 son de combustible dual, para incorpo-
rar en 2027 un buque PCTC de nueva cons-
truccion, propulsado con GNL dual-fuel,
con una capacidad de 5.500 automoviles.

SUARDIAZ
ACORDO CON
EPS PARA
TENER UN
BUQUE PCTC
DE GNL

BILBAO, LiDER EN
METANEROS

La Autoridad Portuaria de Bilbao, que
preside Ricardo Barkala, se mantiene
como principal referente en el suministro
de gas natural licuado (GNL) dentro del
sistema de Puertos del Estado.

Bahia Bizkaia Gas (BBG), participada al 50
por ciento por el Ente Vasco de la Energia
(EVE) y Enagas, recibié en 2024 un total
de 49 buques metaneros que movieron
7,84 millones de metros cubicos de GNL,
equivalentes a 3,4 millones de toneladas.
Ademas, BBG regasifico un total de
50.887,4 GWh.

BBG incremento6 su participacion al
recibir el 27,24 por ciento del total de
GNL que entré por modo maritimo, cinco
puntos por encima de su cuota en 2023.
Asimismo, cubri6 el 16 por ciento de la
demanda de gas natural en Espaia, que
se vio reducida en un 4,2 por ciento con
respecto al ejercicio anterior.

La escala del buque “Rioja Knutsen”, en
enero de 2025, en el pantalan de BBG, ha
marcado un hito, tras alcanzar el millar
de buques metaneros que han utilizado
sus instalaciones desde su puesta en
marcha en 2003.

BBG cuenta con una capacidad total de
almacenamiento de 450.000 metros
cubicos de GNL gracias a tres tanques de
almacenamiento de 150.000 metros
cubicos, asi como por su capacidad de
regasificacion de 800.000 Nm3/h, para su
posterior inyeccion en la red general.

medioambiental.

BBE_‘Z,

Bahia de Bizkaia Electricidad

www.bbe.es

La energia eléctrica y la vida moderna van de la mano.

Es importante disponer de un suministro fiable y eficiente
de esta energia que sirva para mejorar la competitividad
de la economia vasca, garantizando y asegurando en
cantidad y calidad el suministro energético.

Bahia de Bizkaia Electricidad es un productor
independiente de energia eléctrica que utiliza como
combustible principal el gas natural para proveer energia
de manera eficiente. Y con el maximo respeto
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LA EOLICA
SOPLA FUERTE

LA INDUSTRIA DE ENERGIA MARINA CONTINUA
AUMENTANDO SU HUELLA LOGISTICA EN BILBAO, AVILES,
GIJON, FERROL, ALGECIRAS, CADIZ, CASTELLON, ALMERIA,
MOTRIL O PASAIA, ENTRE OTRAS DARSENAS

El sector de la energia edlica
mantiene su dinamismo inver-
sor, aupado por el alza del seg-
mento offshore, y donde el sue-
lo portuario es estratégico para
el montaje de los componentes
de los aerogeneradores, su al-
macenamiento y embarque con
destino a diversos mercados in-
ternacionales.

En el puerto de Bilbao, Hai-
zea Wind Group sigue con la
ampliacién de sus instalacio-
nes, para extenderse en una su-
perficie de mas de 210.000 me-
tros cuadrados, con un desem-
bolso de 150 millones de euros.
En su actual cartera de pedidos
realiza 123 torres para los par-
ques de Noirmoutier y Le
Tréport en Francia, ambos pro-
yectos para SGRE, asi como 54
torres para el parque Dogger
Bank B de GE Renewable
Energy. Ademds, también sumi-
nistrara 50 monopiles para el

GRUPO AMPER
PLANEA CRECER

EN BILBAO TRAS
COMPRAR NAVACEL

parque marino East Anglia 3,
desarrollado por Scottish
Power, filial de Iberdrola en
Reino Unido. Tras contabilizar
una facturacién de 400 millo-
nes de euros, sus previsiones
apuntan a que el negocio de ci-
mentaciones marinas represen-
tard el 58 por ciento de las ven-
tas del grupo en 2025, y el de
torres edlicas offshore el 19 por
ciento.

Por su parte, Navacel, que
en 2024 fue adquirida por el
grupo Amper, contempla am-
pliar sus actuales instalaciones
de 50.700 metros cuadrados en
el muelle de Axpe (Erandio)

para impulsar su produccién en
la energia edlica marina. Ade-
mas, Siemens Gamesa Renewa-
ble Energy Eolica también aspi-
ra a extender su concesion has-
ta los 100.000 metros cuadra-
dos en el puerto de Bilbao.

La Autoridad Portuaria de
Ferrol aprob¢ en 2024 la modi-
ficacion de Navantia en su con-
cesion de Fene, para extender-
se sobre una superficie de
726.746 metros cuadrados de
tierra y otros 171.000 de lami-
na de agua. Esta autorizacién,
que supone el incremento de la

Operativa de
embarque de
estructuras
edlicas en el
puerto de
Avilés.

superficie concesional de un
4,59 por ciento, permite su
adaptacion al mercado de es-
tructuras de edlica offshore.

Navantia Seanergies y Win-
dar Renovables lograron en
2024 el contrato de
Iberdrola para la
construccién de 21
monopilotes para el
parque edlico mari-
no Windanker.

La  Autoridad
Portuaria de Ferrol
también concedi6
al grupo Amper
70.000 metros cua-
drados durante 30
afios para su pro-
yecto de construc-
cién en edlica mari-
na, con una inver-
si6n de unos 30 mi-
llones de euros.

En Ferrol, Proin-
losa ocupara
40.000 metros cua-
drados en el puerto
exterior para dar servicio a los
fabricantes de componentes e6-
licos. En una primera fase se
urbanizara la mitad de esa su-
perficie con una inversién que
rondara los cinco millones.

Transpogte
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La Autoridad Portuaria de
Gijén (APG) adjudicd, el pasa-
do afio, a Zima Equity Invest-
ments una concesiéon de

153.000 metros cuadrados en
el muelle Romualdo Alvargon-

Instalaciones de Navantia en el puerto de Ferrol.

zalez, destinada a la fabrica-
cion y ensamblaje de soportes
metalmecénicos para la gene-
racion de edlica offshore. Zima
Equity Investmens, con una in-
version de unos 85 millones de

" *'”ﬁh: = *.-_1___

= ]

PR WHGRACHT




Transpogte

Abril 2025

euros, se compromete a un tra-
fico minimo de 86.700 tonela-
das en el puerto de Gijon.

La trayectoria del puerto de
Avilés en el sector edlico, inicia-
da en 2012, contabiliza mas de

18.000 piezas embarcadas de
30 proyectos de parques de ae-
rogeneradores terrestres y ma-
rinos, seglin expuso su director
Ramoén Mufioz-Calero Garcia,
durante su participacion en la

= o

&

séptima edicion de Galician
Offshore International Hub
(GOinterHUB), celebrada el
pasado afio en Ferrol.

En este desarrollo sobresale
Windar Renovables. La compa-

fifa, controlada por el fondo
britdnico Bridgepoint, tiene en
curso una inversion de 110 mi-
llones de euros para ocupar las
instalaciones de Alcoa que po-
sefa Alu Ibérica en la margen
derecha de la ria. Un complejo
de 144.000 metros cuadrados
en el que producira torres edli-
cas XXL.

Ademads, Astur-
feito ha solicitado
una concesion ad-
ministrativa para la
ocupacion de par-
cela de unos
15.500 metros cua-

AVILES
EMBARCO
MAS DE
18.000
PIEZAS
EOLICAS

drados, en la mar-
gen derecha de la
ria, para la cons-
truccién de una in-
fraestructura indus-
trial destinada al
montaje final de
equipos de grandes dimensio-
nes para el sector energético.
En Algeciras, Dragados Off-
Shore, filial del grupo francés
Vinci, ha logrado una conce-
sién administrativa de 381.883
metros cuadrados en la zona de
Campamento y de unos 23.198
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metros cuadrados en el Muelle
Exterior de Campamento (San
Roque) para la construccion,
terminacién mecdnica y prue-
bas en tierra de plataformas de
Conversién HVDC de 2 GW.
Ademas, Draga-
dos Off-Shore, dis-
pondra de una su-
perficie de 52.921
metros cuadrados
en el muelle Oeste
de la darsena de La
Cabezuela del
puerto de Céadiz.
Son cuatro conce-
siones, cuyos pla-
Z0s se sitian entre
15 y 35 afios, desti-
nadas a la construc-
cién de plataformas
de conversion eléc-
trica para parques
edlicos marinos.
En Algeciras, la
estibadora Tramar-
co se ha encargado
de la descarga de
39 palas edlicas y de 176 com-
ponentes para las instalaciones
de Acciona Energfa en Tarifa.
En Castelléon, Integral
Shipping Company ha solicita-
do a la Autoridad Portuaria un
espacio de 4.000 metros cua-
drados, anexo a su actual con-
cesion de 35.589 metros cua-
drados, para albergar nuevos

traficos y reforzar su actividad
de almacenamiento y operacio-
nes conexas de cargas de pro-
yecto y equipos edlicos.

El puerto de Almeria quiere
habilitar un muelle de 270 me-
tros lineales para atender de-
manda de espacios por parte

Tramarco
mueve palas en
Algeciras para
Acciona
Energia.

de la industria edlica, dado el
aumento del trafico de palas de
aerogeneradores en los dltimos
aflos, asi como para atender a
proyectos de parques edlicos
marinos, como el que se pre-
tende realizar frente a las cos-
tas de los municipios de Nijar y
Carboneras.

EL PUERTO DE |
MOTRIL GESTIONO
CERCA DE UN
MILLAR DE PALAS
EOLICAS EN 2024

Motril también se sitda co-
mo puerto de embarque de pa-
las edlicas, con cerca de un mi-
llar durante el pasado afio. La
primera operativa de 2025 ha
sido el envio de 30 unidades,
fabricadas por Vestas, con una
longitud de 80,1 metros, con
destino a un proyecto eélico en
Texas.

El puerto de Pasaia también
se ha sumado a la ola de la
energia edlica offshore de la
mano de Kimua. Esta empresa
ha invertido 3 millones de eu-
ros en un banco de pruebas,
con una capacidad de carga de
5.100 toneladas, en una parce-
la de 2.000 metros cuadrados

de superficie en la darsena gui-
puzcoana. Ademas, Kimua fa-
bricard equipamiento para ma-
nipular en el puerto los compo-
nentes criticos de una torre e6-
lica, asi como para el proceso
de instalacion en los parques
eolicos marinos.
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H2 SE MATERIALIZA

LOS PROYECTOS DE HIDROGENO VERDE PROGRESAN, CONFORME A LOS
OBJETIVOS MARCADOS POR LA UNION EUROPEA PARA DESCARBONIZAR
LA INDUSTRIA'Y EL TRANSPORTE, Y DONDE LOS PUERTOS SE POSICIONAN
COMO ESTRATEGICOS EN LA CADENA DE SUMINISTRO DEL NUEVO RECURSO
ENERGETICO PARA LA REDUCCION DE LAS EMISIONES

Los principales grupos energéticos es-
tdn inmersos en acometer cuantiosas
inversiones en instalaciones para pro-
ducir el nuevo vector, y que, en su ma-
yoria, se localizan en las inmediaciones
de las terminales maritimas de Algeci-
ras, Huelva, Tarragona, Bilbao, A Coru-
fla, o Ferrol, entre otras.

Repsol tiene en su cartera destaca-
das iniciativas para generar hidrégeno
en Tarragona, Cartagena y Bilbao con
un desembolso que ronda los 2.000 mi-
llones de euros.

El grupo energético, que dirige Josu
Jon Imaz, y Enagés Renovables, junto
con Messer, lideran el consorcio del
proyecto T-Hynet para desplegar un
electrolizador alcalino de 150 MW de
capacidad en el complejo petroquimi-
co de Repsol Petrdleo en Tarragona. La
instalacion estara disefiada para produ-
cir 2,7 toneladas de hidrégeno renova-
ble por hora para los consumidores lo-
cales.

En Cartagena, Repsol lidera un con-
sorcio con Enagds Renovable y Engie
para realizar un proyecto, dotado con
un presupuesto que supera los 215 mi-
llones de euros, para realizar un elec-
trolizador con una capacidad de 100
MW de hidrégeno renovable.

Petronor

Petronor, filial de Repsol, maneja un
plan de inversiones de 1.127 millones
hasta 2030 para descarbonizar las ins-
talaciones de la refineria situada en el
puerto de Bilbao a través del hidrége-
no renovable, obtenido por generaciéon
edlica y fotovoltaica. Este desarrollo
conlleva tres electrolizadores, de los
cuales ya esta operativo el de 2,5 MW
de capacidad, y en fase de construcciéon
el de 10 MW.

Su empujén definitivo al vector re-
novable vendrd con el tercer electroli-
zador de hasta 100 MW de generacion,
que dispone de un presupuesto de 260
millones de euros, y cuya produccion
de hidrdégeno se utilizara como mate-
ria prima para producir combustibles
renovables y otros productos descarbo-
nizados.

Por su parte, Moeve, la nueva deno-
minacion de Cepsa, planifica un de-
sembolso de hasta 3.000 millones en

3000
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2000
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(00

MILLONES
EN DESARROLLOS
CON H2
PLANTEA IBEDROLA

sus iniciativas dentro del Valle Andaluz
del Hidrégeno Verde. El proyecto deno-
minado Moeve Onuba prevé la cons-
truccién en las actuales instalaciones
del Parque Energético La Rabida en Pa-
los de la Frontera (Huelva) de una
planta de generacion de hidrégeno de
400 MW de potencia de electrdlisis uti-
lizando electricidad de origen renova-
ble, que suministrara hidrégeno verde
tanto a sus propias instalaciones indus-
triales como para favorecer la descar-
bonizacién del transporte pesado te-
rrestre, aéreo y maritimo.

Moeve Carteia consiste en una plan-
ta de produccién, almacenamiento y
distribucién de 2.400 toneladas diarias
(600.000 toneladas anuales) de amo-
nfaco a partir de hidrégeno (1.000 MW
de potencia de electrolizadores) y ni-
trégeno, producidos a partir de fuentes
renovables, en las actuales instalacio-
nes del Parque Energético de Moeve en
San Roque (C4adiz). Este proyecto se
ejecutara a su vez en dos fases. Cada
una constard de una combinaciéon de
electrolizadores (500 MW) y produc-
cién de amoniaco de 1.200 toneladas
diarias (300.000 toneladas anuales).

bp e Iberdrola también han anuncia-
do el inicio de la construccién de un
electrolizador con capacidad de 25 MW
de produccion de hidrégeno verde en
su refineria de Castellén. El abasteci-
miento a la industria ceramica y al
transporte pesado se marcan entre los
objetivos de este desarrollo dotado con
una inversién de mas de 70 millones.

Iberdrola también plantea una inver-
sion de 450 millones de eu-
ros, dentro de la iniciativa

Transpogte
Abril 2025

EDP avanza con su proyecto que
transformard la central de Los Barrios,
en Cédiz, en el valle del hidrégeno re-
novable del Campo de Gibraltar (Green
H2 Los Barrios). La inversiéon rondard
los 200 millones de euros para poner
en marcha una planta 130 MW de ca-
pacidad de electrolisis.

También EDP producira hidrégeno
renovable en Soto de Ribera (Asturias).

Su propuesta es desembol-
sar mas de 20 millones de

del Clister Onubense del Hi- EDP PREVE euros en una planta con una
drégeno Renovable, que se  |NVERTIR capacidad inicial de electrd-
localiza en el polo industrial ~ JNQS 220 lisis de 5 MW para diferen-
quimico de Palos de la Fron- MILLONES tes usos industriales y para
tera. Este proyecto instalard, EN H2 movilidad.

en la primera fase, un elec-
trolizador de 200 MW con
una capacidad de produc-
cién de 23.000 toneladas de hidroge-
no verde. Durante la segunda fase se
instalard un electrolizador de 370 MW
con una capacidad de produccién de
39.100 toneladas anuales de hidrége-
no verde y una inversién de mas de
500 millones de euros.

Hyren impulsa el proyec-
to, denominado RocioH2,
para activar un electroliza-

dor de 350 MW de capacidad de hidré-
geno verde en el municipio de Almon-
te (Huelva).

En Galicia, produciran hidrégeno
verde Armonia Green, a través de su fi-
lial Ignis, asi como Forestal del Atlanti-
co con la iniciativa ValdoEume.

R e b S
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Heidelberg Materials Hispania Ce-
. | mentos también trabaja en una inicia-
| | tiva para su descarbonizacion de sus
instalaciones en el Pafs Vasco median-
' te hidrégeno verde. La compaiiia tiene
un acuerdo con Enagas para desarro-
[ X llar tecnologias de captura de CO2 en
' sus plantas de Arrigorriaga y Afiorga.
Estos proyectos se encuentran den-
tro de la lista de 16 iniciativas aproba-
das por el Ministerio para la Transiciéon
Ecolégica (Miteco), que en 2025 ha da-
do a conocer para recibir una financia-
cion de los fondos europeos Next Ge-
neration EU, con una asignacion total
de 1.200 millones de euros.

Corredor H2med

Por otra parte, la Comisién Europea ha
dado luz verde a los 75,8 millones de
euros solicitados por Enagéds para los
estudios de los Proyectos de Interés Co-
mun (PCI) del corredor H2med, que
enlaza Celorico da Beira en Portugal y
Zamora en Espafia (CelZa) y por via
maritima Barcelona y Marsella (Bar-
Mar), y de los primeros ejes de la Red
Troncal Espafiola de Hidrégeno.

Estos trabajos se centrardn en el Eje
Via de la Plata con su conexién con el
Valle de Hidrégeno de Puertollano, y el
que engloba los ejes de la Cornisa Can-
tabrica, del Valle del Ebro y de Levan-
te, que suman aproximadamente unos
2.600 kilémetros.

Conforme a sus objetivos para des-
plegar las infraestructuras de hidroge-
no renovable, Enagds ha anunciado

-
1
|
|

Imagen del que en los préximos seis afios destina-
primer ra unas inversiones de 3.125 millones
gf‘ggriz:;"ge de euros. Asi, en 2030 sus activos con
25MW de el nuevo vector energético contemplan
capacidad. superar a los que tiene con gas natural.
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OTRAS

OPCIONES
SOSTENIBLES

EL SECTOR DEMANDA BIOCOMBUSTIBLES,
METANOL Y AMONIACO PARA DESCARBONIZAR
EL TRANSPORTE MARITIMO

La urgencia de la Uni6n Euro-
pea para dar pasos inminentes
en la descarbonizacion naviera,
con la entrada en vigor en
2025 de la norma FuelEU Ma-
ritime, entre otras medidas, ha
supuesto que biocombustibles
como el biometano licuado
(bioGNL) multipliquen su
atractivo, especialmente para
las navieras de short sea
shipping.

El uso de bioGNL tiene como
principales ventajas que permi-
te reducir las emisiones de CO2
en mas de un 100 por cien en
comparacion con el uso de GNL

convencional, dependiendo de
la materia prima para producir
el biometano.

Brittany Ferries, UECC o
CLdN se encuentran entre las
compaiflias maritimas que ya
estan empleando los combusti-
bles renovables producidos a
partir de los residuos de la in-

EL BIOGNL

HA CAPTADO
EL INTERES
DE NAVIERAS
DE SHORT SEA

dustria agroalimentaria, de la
agricultura y de los hogares, asi
como de lodos de depuradora.

Brittany Ferries inici6 en
2024 el suministro de bioGNL
a los buques “Salamanca” y
“Santofia” en la terminal de
abastecimiento de gas natural
licuado de Repsol en el puerto
de Santander, empleando tres
camiones que portaban un to-
tal de 60 toneladas, con este
combustible renovable produ-
cido en la planta gallega de As
Somozas.

UECC realizd, en enero de
2025, su primera operacién en
el puerto de Vigo de reabaste-
cimiento de bioGNL desde un
camién para el buque PCTC
“Auto Advance”. La naviera no-
ruega esta adoptando el biome-
tano licuado en linea con su
iniciativa de sostenibilidad Sail
for Change, lanzada el verano
pasado, para abastecer sus cin-
co PCTC propulsados por mo-
tores duales alimentados por
GNL y baterias eléctricas.

Por su parte, CLdN, que ges-
tiona mas de 30 buques que
pueden emplear biodiésel y
bioGNL, impulsa el sistema
pooling para facilitar a otras
navieras se adapten a las nor-
mas medioambientales con su
excedente en el cumplimiento
de FuelEU Maritime.

Moeve en
Algeciras
abastecié a
NYK con bio
combustible.

Moeve ha
firmado con
RFOcean para
tener buques
que operen
con metanol.

Transpoxte
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En la misma direccién, Ena-
gas ha anunciado este afio que
pondrd en marcha un servicio
de abastecimiento de bioGNL
en sus plantas de regasificacién
de Barcelona y Huelva, que
permitird realizar cargas de es-
te combustible descarbonizado
en cisternas y buques.

Por otra parte, Moeve, la
nueva denominacién comercial
de Cepsa, ha suministrado bio-
combustibles de segunda gene-
racién al buque portavehiculos
“Atlas Leader”, perteciente a la
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naviera japonesa Nippon Yusen
Kabushiki Kaisha (NYK Line),
en la Bahia de Algeciras utili-
zando su gabarra hibrida, “Ba-
hia Levante”.

También Moeve ha firmado
un contrato con el armador no-
ruego RFOcean para la cons-
truccién de una serie de buques
de carga quimica mas eficien-
tes. Los barcos, cuya entrega
estd prevista entre 2025 y
2026, estaran a la vanguardia
conformando la nueva genera-
cién de buques IMO2 de 6.600

TPM, equipados con tanques
de carga de acero inoxidable y
preparados para operar con
metanol.

UN TOTAL

DE 118 BUQUES
SE ENCARGARON
PARA METANOL

Ademads, en el &mbito de los
biocombustibles renovables,
Repsol puso en marcha en
2024 en Cartagena su planta
que puede producir hasta
250.000 toneladas de diésel a
partir de residuos
como el aceite de
cocina. Este afio
contempla su entra-
da en servicio una
segunda planta en
Puertollano (Ciudad
Real) con capacidad
de hasta 240.000 to-
neladas. Y su filial
Petronor proyecta
una tercera en sus
instalaciones  del
puerto de Bilbao an-
tes de 2030.

Por parte, el me-
tanol verde también
se mantiene entre
las principales op-
ciones para descar-
bonizar el transpor-
te maritimo.

Sin embargo, la actual falta
de oferta, la incertidumbre en
torno a los precios del carbono,
y la lentitud con respecto a una
ambiciosa planificacién pro-
ductiva, estan impidiendo su
mayor desarrollo.

RFOcean
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Durante 2024 se registraron
118 encargos para construir
buques con capacidad de em-
plear metanol, menos de una
tercera parte de los solicitados
con gas natural licuado, segin
el informe Green Technology
Tracker de Clarksons Research.

Maersk, uno de los principa-
les impulsores del metanol ver-
de en el segmento de portacon-
tenedores, revisé el pasado afio
su politica de combustibles ma-
rinos para dejar espacio al GNL
en sus ultimas contrataciones
de renovacion de flota.

La naviera danesa tiene un
acuerdo con Moeve, la nueva
denominacion comercial de

Cepsa, para acometer una in-
versién de 1.000 millones de
euros en la producciéon de
380.000 toneladas de metanol
verde en el puerto de Huelva.

Ademas, otros grupos ener-
géticos también estdn avanzan-
do sus proyectos para posicio-
nar Espafla como referente en
el abastecimiento de metanol
para el transporte.

REPSOL INVERTIRA
800 MILLONES

EN LA ECOPLANTA
DE TARRAGONA

Repsol ha aprobado, en
2025, acometer una inversion
de 800 millones de euros en
una ecoplanta en su complejo
de Tarragona. La instalacion,
cuya puesta en marcha esta
prevista en 2029, tendra capa-
cidad para procesar hasta
400.000 toneladas de residuos
sélidos urbanos al afio y con-

vertirlos en 240.000 toneladas
de metanol verde y productos
circulares.

Forestal del Atlantico estd
volcado en realizar un desem-
bolso de 186 millones de euros
para fabricar metanol verde a
través del proyecto Triskelion
en la terminal de Mugardos del
puerto de Ferrol. Esta planta
gallega podra producir 40.000
toneladas anuales de metanol
en una primera fase, amplia-
bles a unas 52.000 toneladas
cada afio en una segunda fase.

HyFive también gestiona
una planta de produccién de
hidrégeno y metanol verde en
el puerto de El Musel (Gijén).

La instalacién asturiana, previs-
ta entrar en servicio en 2027,
tendrd en una primera fase una
capacidad de electrdlisis para
produccién de hidrégeno verde
de 50 megavatios (MW) que
alimentard una planta de e-me-
tanol con capacidad anual de
produccién de 100.000 tonela-
das, y con un planteamiento
para duplicar dicha capacidad
hasta los 100 MW.

Amoniaco

Por su parte, el amoniaco man-
tiene un perfil mds bajo como
alternativa de descarboniza-
cién del transporte maritimo
con un total de 25 buques en-
cargados el pasado afio con
motores que posibilitan su uti-
lizacién, segtiin el informe
Green Technology Tracker de
Clarksons Research.

Los puertos de Huelva, Bar-
celona, Cartagena, Ferrol, entre
otros, trabajan con diferentes
proyectos para posicionar el
amoniaco dentro de su oferta
de combustibles maritimos.
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MARCHA ATRAS

LA CAIDA DE PRODUCCION DE VEHICULOS EN ESPANA HACE UN
ROTO AL TRAFICO DE LOS PUERTOS ESPANOLES, QUE CERRARON
2024 CON UN MOVIMIENTO DE 3,6 MILLONES DE UNIDADES,

LO QUE SUPONE UN RECORTE DEL 6% CON RESPECTO AL ANO
ANTERIOR Y DEL 12% FRENTE A LOS NIVELES PREPANDEMIA

La ‘agenda verde’ de Bruselas esta ponien-
do en jaque al sector de automdvil, cuya
produccién en Espafia cay6 un 3 por cien-
to en 2024, totalizando 2,37 millones de
vehiculos. Un recorte que tiene su impacto
en los puertos espaiioles, el principal mo-
do de transporte utilizado por los fabrican-
tes para su distribucién, con una cuota de
mas del 50 por ciento.

El sistema portuario espafiol cerré el pa-
sado afio con un movimiento de 3,6 millo-
nes de vehiculos en régimen de mercancia,
lo que supuso un descenso del 6 por cien-
to con respecto al ejercicio an-
terior, segun los datos provisio-
nales de Puertos del Estado. La
caida frente a los niveles pre-
pandemia se eleva hasta el 12
por ciento.

La patronal Anfac apunta a
la baja demanda de vehiculos
eléctricos para explicar la re-
duccién de la produccidn, tan-
to en el mercado nacional como en los
principales paises en Europa. También se-
fiala el necesario reajuste en las fabricas
ubicadas en Espafia para la entrada en pro-
duccién de vehiculos electrificados.

En cuanto a las exportaciones, en 2024
se enviaron fuera de Espafia un total de
2,12 millones de unidades, lo que represen-
ta una caida del 4 por ciento. Un recorte
que se ha dejado sentir en la estadistica de
los puerto espafioles.

Al frente de la clasificacién del sistema
portuario espafiol se sittia Barcelona, pese
al descenso del 14 por ciento en este trafi-

PUERTO DE
BARCELONA
LIDERA EL
TRAFICO DE
VEHICULOS

co en 2024, hasta alcanzar los 682.000
vehiculos. Los datos reflejan la situacion
del mercado espafiol y europeo de vehicu-
los, segin advierten desde el puerto de
Barcelona. “Hay que destacar que el puer-
to estd recibiendo de forma creciente vehi-
culos nuevos transportados en contenedo-
res y v-racks, un trafico que proviene ma-
joritariamente de China y que ya represen-
ta el 8,5 por ciento del total. Sumando es-
te ultimo trafico, el nimero de vehiculos
nuevos sube hasta 739.992 unidades y la
bajada con respecto al afio 2023 quedaria
en un 9,4 por ciento”, explicé
el director general de la Auto-
ridad Portuaria de Barcelona,
Alex Garcia.

Vigo marca récord

A continuacién aparece el puer-
to de Vigo, que movié mas de
657.000 coches en 2024 (+1
por ciento), el mayor trafico de
vehiculos de su historia, con el grupo Ste-
llantis como principal cliente. A esta cifra
hay que sumar las 221.305 toneladas de
tréfico de piezas auto con destino a Brasil
y Argelia, lo que supone un incremento del
83,9 por ciento, y refuerza la condicién de
la darsena gallega como la mds importan-
te terminal de coches del Atlantico penin-
sular. De hecho, la logistica de la automo-
cion se ha convertido en un eje estratégico
para el Puerto de Vigo que, en palabras de
su maximo responsable, Carlos Botana,
quiere erigirse en “un hub nacional de la

automocion” gracias a una terminal verde

Transpoxte
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Vista aérea del puerto de Sagunto (Autoridad Portuaria de Valencia).

LOS PUERTOS, ESPEJO DE LOS FABRICANTES

La caida del trafico en los puertos espanoles refleja la situacion del sector del
automovil, castigado por la demanda a la baja de los vehiculos electrificados.

Barcelona
Vigo
Valencia
Santander
Las Palmas
Pasaia
Tarragona
Bilbao
Baleares
Malaga

S.C. Tenerife
Resto
TOTAL

Miles de vehic

2024 %24/23 %24/19 2023 2022
682 -14% -12% 790 591
661 +1%  +37% 656 473
579 -10% -20% 643 604
371 -17% -20% 447 380
360 7% +257% 386 52
242 -16% -11% 287 240
222 +1% +5% 219 175
140 +8%  +407% 130 19
140 +4% -23% 135 100

94 +39%  +22% 68 100
87 -1% +4% 88 68
90  +42% -88% 64 60
3.669 -6% -12% 3.913 2.861

ulos en régimen de mercancfa. 2024, provisional.

Fuente: Puertos del Estado.
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con buques hibridos, que
disponen, ademas, de un
suministro semanal de BIO
GNL.

En tercer lugar se sittia
la Autoridad Portuaria de
Valencia, con 579.000 vehi-
culos en 2024, un 10 por
ciento menos que en 2023.

En la clasificacién tam-
bién destaca el fuerte avan-
ce del puerto de Malaga,
con un crecimiento del 39
por ciento en 2024, hasta
alcanzar las 94.000 unida-

des. Un avance impulsado
por la importacién de vehi-
culos nuevos. Este flujo cre-
ci6 un 31 por ciento, con
un movimiento de 86.466
unidades, nuevo récord en
la darsena andaluza. De es-
te modo, el puerto de Ma-
laga se “consolida como
hub de referencia en este
sector”, que opera princi-
palmente con Marruecos y
también con Japén, Tur-
quia y norte de Europa, se-
fialan desde la entidad.

PUERTOS DE ESPANA ©

EL PUERTO DE VIGO ACARICIA EL ‘ORO’

La Autoridad Portuaria de Vigo, Unica de las seis primeras del ranking que cierra en positivo, disputa al puerto de
Barcelona la primera posicion de la clasificacion en el trafico de vehiculos en régimen de mercancia.

Barcelona Vigo Valencia —o— Santander
800 |
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§ ANO 2024
; Vigo
z 18,0%
(=}
o
<<
Barcelona
18,6% )
Valencia
15,8%
Santander
10,1%

Resto
37,5%

Miles de vehiculos en régimen de mercancia. 2024, provisional. Fuente: Puertos del Estado.
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Con nuestro conocimiento y experiencia.

Nuestros neumaticos radiales y una gama completa de soluciones digitales para la monitorizacion
de los neumdticos optimizan el rendimiento del puerto.
Elige entre neumndticos radiales, V.ply y solidos jpara cada movimientol
Estamos encantados de poder ayudarte.
Con nosotros, los desafios se convierten en nuevas oportunidades.
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CARGA CON
EL MOTOR
ENCENDIDO

LOS PUERTOS ESPANOLES,

CON TARRAGONA EN LO MAS ALTO
DEL RANKING DE VALORACION DE LOS
FABRICANTES, GANAN PROTAGONISMO

EN EL TRAFICO DE VEHICULOS

El transporte maritimo sigue siendo el mo-
do mas utilizado por los fabricantes de
vehiculos para la distribucién. En concre-
to, supone el 55 por ciento del trafico total
registrado en 2023, aumentando su cuota
en 6,6 puntos porcentuales con respecto al
afio anterior.

Asi se recoge en el tiltimo informe sec-
torial sobre ‘Valoracién de la logistica ma-
ritimo-portuaria’, elaborado por la Asocia-
cién Espafiola de Fabricantes de Automo-
viles y Camiones (Anfac).

Los desplazamientos a través de los
puertos espafioles, con un volumen de 2,74
millones de unidades en el ejercicio anali-
zado, aumentaron un 23,1 por ciento, en-
cadenando, asi, dos afios consecutivos al
alza. Esta mejoria estd asociada a la pro-
duccién de vehiculos en 2023 (+10,4 por
ciento), un dato que favorecio los flujos de
exportacion. No obstante, el trafico se man-
tiene lejos de los niveles prepandemia
(-14,1 por ciento).

Los indicadores recogidos en el informe
han sido elaborados a partir de un cuestio-
nario contestado por 19 de las empresas
asociadas a Anfac, la mitad con actividad
industrial en Espafia. El informe centra su

analisis en los ocho principales puertos pa-
ra la importacién y exportacion de vehicu-
los -Santander, Tarragona, Sagunto, Pasaia,
Barcelona, Valencia, Malaga y Vigo-, con
una cuota del 88,5 por ciento del total del
tréfico de vehiculos nuevos a través del sis-
tema portuario espafol.

Uno de los principales mensajes que se
puede extraer del informe es que los puer-
tos pueden seguir exhi-
biendo musculo. Y es
que la valoracién glo-
bal se mantiene cons-
tante, situdndose, de
nuevo, en 3,9 puntos
sobre un total de 5. Es
decir, una calificacién
de ‘suficiente’, rozando
el ‘satisfactorio’. De los
ocho puertos analiza-
dos, tres (Tarragona,
Valencia y Vigo) son los
que registran una valo-
racion satisfactoria (su-
perior a cuatro puntos).
Respecto a su evolucion
sobre el afio anterior,
tres puertos han mejo-
rado su nota (Tarrago-
na, Valencia y Vigo),
mientras que otro tres
mantuvieron su pun-

rrocarril. En este sentido, desde Anfac
muestran su preocupacion por la afectacion
de las obras de mejora de las conexiones
ferroviarias sobre los tréficos habituales
que suponen cambios y restricciones.

En el otro lado de la moneda esta la car-
ga y descarga de los barcos, que sigue sien-
do la peor valorada. Pese a que registra una
mejora de dos décimas, este aspecto evi-

tuacion (Santander, Sa- El puerto de Tarragona, el mejor valorado por los fabricantes de vehiculos.

gunto y Barcelona) y
dos retrocedieron (Pasaia y Malaga).

De los indicadores analizados, los aspec-
tos mejor valorados por las marcas son los
relacionados con los tramites aduaneros, la
carga y descarga de camiones y otras inci-
dencias (4,3 puntos de 5), seguidos por la
accesibilidad por carretera y la manipula-
cién de vehiculos en zonas de depésito, con
una puntuacion de 4,1 sobre 5.

Adicionalmente, los fabricantes han des-
tacado algunos aspectos que han mejora-
do sensiblemente como la percepcién de la
proactividad de las autoridades, asi como
la mejora de la accesibilidad a los puertos,
tanto en acceso por carretera como por fe-

dencia una clara necesidad de mejora. So-
lo dos de los ocho puertos analizados (San-
tander y Tarragona) alcanzan una valora-
cion satisfactoria, por encima de cuatro
puntos.

Tarragona, lider

Al frente de la clasificacion del sistema por-
tuario espafiol se sittia el puerto de Tarra-
gona, con 4,5 puntos sobre 5, tras mejorar
tres décimas su anterior valoracién. Ade-
mads, se convierte en uno de los dos puer-
tos, junto a Santander, en los que todas las
partidas principales se valoran satisfacto-
riamente por encima de los 4 puntos.
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El puerto cataldn se dedica especialmen-
te a la importacién de vehiculos, con una
cuota del 69,5 por ciento. Del trdfico res-
tante, el 26,2 por ciento se corresponde con
tréficos de exportacion y el 4,4 por ciento
son vehiculos transportados a las Islas Ba-
leares.

En cuanto a la intermodalidad, en 2023
el uso del tren para los traficos de exporta-
cién continué siendo el modo mds utiliza-
do (60,9 por ciento del volumen exporta-
do), mientras que, para la importacion, los
traslados por carretera
supusieron el 95,3 por
ciento del total impor-
tado.

A continuacién, se
encuentra Santander,
que baja una posicion,
pese a mantener una
puntuacién de 4,4 pun-
tos sobre 5. La Autori-
dad Portuaria adjudicé
a finales del pasado
afio los servicios de
asistencia técnica para
la ampliacién en altura
del silo de automéviles.
Esta infraestructura,
que supone una inver-
sién de 43,5 millones
de euros a ejecutar en
un plazo de 30 meses y
la creacion de 5.050
nuevas plazas de apar-
camiento, que se su-
man a las 6.800 actua-
les, podria estara operativa a comienzos de
2027. “Se trata de una obra fundamental
que nos permitira seguir creciendo en un
trafico que es estratégico para el Puerto de
Santander”, destaco el presidente de la en-
tidad, César Diaz.
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LA VALORACION MEDIA DE LOS PUERTOS SE MANTIENE EN 3,9 PUNTOS SOBRE 5

De los ocho puertos analizados, tres mejoraron su nota, Tarragona, Valencia v Vigo, obteniendo una valoracion satisfactoria (superior a
cuatro puntos). Otros tres, Santander, Sagunto v Barcelona, repitieron puntuacion y Unicamente dos, Pasaia y Malaga, retrocedieron.

Barcelona
T ~ 675973 V3,7 =
Santander
=321.816 M4,4=
)
Pasaia 1
=287.033 394 ®
Vigo () *

=®595524 /381 Tarragona

=205.586 V451

/

Sagunto (%) °
121453 4,2 = e

Valencia

& 475.777 M38 1 (

J

Malaga ()
=53816 344
z
Puerto

= Vehiculos ¥ Nota

Fuente: Cuestionario Valoracion Logistica Anfac. Cada aspecto se valord con una nota entre 1y 5 puntos. Elaboracion: TRANSPORTE XXI.
(") Puertos condicionados en su valoracion por no disponer de acceso ferroviario a las terminales de vehiculos.

El podio se completa con el puerto de
Sagunto, que también mantiene la puntua-
cién de 4,2 puntos registrada un afio antes.
Desde Anfac recuerdan que esta darsena si-
gue estando penalizada en su valoracion
global por no disponer de acceso ferrovia-

rio, cuya puntuaciéon podria ascender has-
ta un mdximo de 4,7 puntos en caso de dis-
poner de este modo de transporte. Las
obras de acondicionamiento para el acce-
so ferroviario al enclave valenciano se en-
cuentran muy avanzadas.

Port Tarragona is positioned as a
logistics hub far the construction
and assembly of floating wind
turbines in the western

. e IR
Mediterranean, thus contributing |

to the decarbonisation of the

economy and society.

e Port Tarragona

ﬁ Port Tarragona

2026. Balears Wharf 2nd phase.
20 hectares

The port has experience in
large-scale projects, large surface
areas, banign weather, good drafts,
sheltered areas and specialised
labour.

2027. Ponent breakwater.
New annexed docka

porttarragona.cat
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Los puertos

SHORT SEA SHIPPING | ESPANA atinticos £ NOBLE EN LA FACHADA MEDITERRANEA

evolucionaron

mejor. ) : . . .
De las nueve autopistas del mar, la fachada mediterranea concentra seis conexiones,
mientras que |a atlantica suma tres servicios.
FRECUENCIA

SIGUE IN

CRESCENDO

EL TRANSPORTE MARITIMO DE CORTA
DISTANCIA GLOBAL AUMENTA EL 4,7%

EN EL PRIMER SEMESTRE DE 2024, AUNQUE
EL INTERNACIONAL RO-RO PIERDE FUELLE
POR LA CAIDA DE LAS EXPORTACIONES,
SEGUN EL OBSERVATORIO DE SPC-SPAIN

El transporte maritimo de cor-
ta distancia (TMCD) global en
el sistema portuario espafol,
incluyendo tanto el internacio-
nal como el cabotaje y todo ti-
po de traficos (ro-ro, graneles y
contenedores), saldé el primer
semestre del afio pasado con
139,4 millones de toneladas de
mercancias canalizadas. Ello
supone un crecimiento del 4,7
por ciento respecto al mismo

periodo del ejercicio anterior.
Por su parte, el TMCD interna-
cional ro-ro en los puertos es-
pailoles va a la baja. Estos tra-
ficos sumaron 13,6 millones de
toneladas, excluyendo los vehi-
culos en régimen de mercan-
cfas en el primer semestre de
2024. Esta actividad supone un
retroceso del 3,7 por ciento en
relacion al mismo periodo de
2023, segtin el ultimo Observa-

ORIGEN - DESTINO NAVIERA SEMANAL
FACHADA ATLANTICA
Santander - Portsmouth - Plymouth Brittany Ferries 3
AdM Vigo - St. Nazaire - Tanger Med Suardiaz 4
Pasaia - Santander - Zeebrugge - Rotterdam UECC 3
FACHADA MEDITERRANEA
Almeria - Nador Balearia 7
Motril - Tanger Med Balearia 6
Barcelona - Tanger Med - Génova/Sete GNV 4
Barcelona - Porto Torres - Civitavecchia Crimaldi 5
Barcelona - Valencia - Savona - Livorno Crimaldi 5
Almeria - Nador Trasmediterranea 6

Fuente: SPC-Spain.

torio de la Asociacién Espafio-
la de Promocién del Transpor-
te Maritimo de Corta Distancia
(SPC-Spain).

El TMCD internacional ro-ro

ya finalizé 2023 perdiendo fue-

lle tras dos afios récord, 2021 y
2022. La caida de este primer
semestre de 2024 se ha debido
al comportamiento de las ex-
portaciones, que registraron un
retroceso de casi el 10 por cien-

to (-9,9 por ciento), mientras
que las importaciones crecieron
el 3,7 por ciento.

Comparado con el segundo
semestre de 2023, “la carga ro-
dada internacional presenté un
aumento del 10,4 por ciento”,
seflala el informe de SPC-
Spain. El comportamiento es
diferente segun la fachada.
Mientras que el arco atlantico
saldd el primer semestre con
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crecimientos los puertos de Al-
meria y Valencia, cuyos traficos
aumentaron el 8,2 por ciento y
el 7,1 por ciento, respectiva-

CUATRO SERVICIOS CON MARRUECOS

La fachada atlantica tiene un servicio con Tanger Med, a través del puerto de Vigo, v la mediterranea tiene
también uno con el mismo enclave, desde Motril, y dos con Nador, desde Almeria.

un crecimiento del 19,7 por
ciento respecto al mismo perio-
do de 2023, el mediterraneo
acusé un descenso del 7 por
ciento motivado por la dismi-
nucién de las exportaciones
(-13,1 por ciento). No obstan-
te, los puertos mediterraneos

ABC LOGISTIC

PORTSMOUTH

SAINT-NAZAIRE

SANTANDER

VALENCIA

MALAGA

TANGER

PASAIA

BARCELONA

MOTRIL | ALMERIA

NADOR

ROTTERDAM
ZEEBRUGGE

GENOVA

SAVONA

PORTO TORRES

Autopistas del Mar: Frecuencia minima de tres salidas semanales. Fuente: SPC-Spain.

siguen acaparando mas del 80
por ciento de estos flujos. Todas
las darsenas de la fachada
atlantica crecieron, excepto Pa-
saia (-6,5 por ciento ). Destaco
sobre todo la evolucién del
puerto vigués, que incrementd
sus traficos de short sea

shipping ro-ro el 147 por cien-
to y hubo un claro culpable: el
servicio regular de Suardiaz en-
tre Vigo y Liverpool de trans-
porte de piezas para la factoria
britanica de Stellantis.

En cuanto a la fachada me-
diterranea, destacaron por sus

LIVORNO
CIVITAVECCHIA

mente. La otra cara de la mo-
neda fue el puerto de Malaga,
que registré un retroceso del
41,9 por ciento.

El sistema portuario espafiol
cerr6 el primer semestre de
2024 con una oferta de nueve
autopistas del mar, es decir,
servicios regulares de tres o
mas frecuencias semanalmen-
te, operados por siete navieras,
enlazando 15 puertos foraneos
y cubiertos por 39 buques de
carga rodada o ro-pax.

LOS PUERTOS
MEDITERRANEQS
ACAPARAN MAS DEL
80% DE LOS FLUJOS

El TMCD internacional de
vehiculos en régimen de mer-
cancias sumé 741.000 unida-
des, hasta junio, lo que supuso
un descenso del 5,3 por ciento
en relacion al primer semestre
de 2023 y “un leve crecimiento
del 0,4 por ciento respecto al
segundo semestre de 2023, se-
fiala el informe de SPC-Spain.
Tanto las exportaciones como
las importaciones registraron
retrocesos, mas acusados en el
primer caso (-4,2 por ciento)
que en el segundo (-0,9 por
ciento).

MGNV

Ferris a Baleares, Sicilia,
Cerdena, Marruecos,

Tunez, Albania.

- - HGNY

NAVEGAMOS PARA CADA UNO DE VOSOTROS




” PUERTOS DE ESPANA

TRAFICO EN LOS PUERTOS ESPANOLES EN 2024 | CARGA RODADA

EL FLUJO RO-RO
VA CRECIENDO
PASITO A PASITO

MEJORAS EN LOS PUERTOS PARA ESTE TIPO DE TRAFICO, QUE
AUMENTA EN 774.000 TONELADAS MAS DURANTE EL EJERCICIO

El trafico ro-ro logrd
aguantar el tipo en el siste-
ma portuario espafiol el
afio pasado. La carga roda-
da alcanzé los 72,68 millo-
nes de toneladas canaliza-
das en las darsenas espafio-
las en 2024, sumando
774.000 toneladas mas que
en el ejercicio precedente y
y ganando casi siete millo-
nes en comparacion con la
actividad prepandemia.
Traducido en porcentaje,
supone un avance del 1,10
por ciento respecto a 2023
y acumula un incremento
del 10 por ciento en rela-
cién a los voltimenes del
afio 2019.

Los puertos de Baleares
mantienen el liderato su-
mando 14,83 millones de
toneladas y un crecimiento

del 6 por ciento. Valencia
salta de la tercera a la se-
gunda posiciéon en detri-
mento de Algeciras. Y es
que el enclave valenciano
registré un avance del 3
por ciento, hasta los 13,73
millones de toneladas,
mientras que el andaluz ex-
periment6 un retroceso del
11,7 por ciento, quedando-
se en los 11,93 millones de
toneladas.

No obstante, Algeciras si
creci6 en trafico de camio-
nes (ver paginas siguien-
tes): los ferris que cubren
los servicios entre Algeciras
y Tédnger Med transporta-
ron 471.764 vehiculos pe-
sados en 2024, frente a las
428.133 unidades de 2023.
La actividad en el estrecho
de Gibraltar no para de cre-

SANTANDER
TENDRA UN,
NUEVO TACON
Y UNA RAMPA
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SUPERANDO LOS VOLUMENES PREPANDEMIA

Seis puertos han registrado un incremento superior al 30% en comparacion
con 2019: Algeciras, Vigo, Bilbao, Almeria, Huelva y Alicante.

2024
Baleares 14.839
Valencia 13730
Bahia de Algeciras 11.939
Barcelona 11670
Las Palmas 5.202
S.C. Tenerife 4622
Santander 2.308
Vigo 1.599
Bilbao 1216
Bahia de Cadiz 924
Almeria 880
Huelva 587
Ceuta 583
Pasaia 577
Motril 492
Malaga 477
Melilla 453
Tarragona 328
Sevilla 172
Alicante 40
Ferrol - San Cibrao 22
Resto 23
TOTAL 72.681

%24/23 %24/19 2023 2022

+6% +9% 13990 13391
+3% +9% 13285 12946
-12%  +32% 13514 14504
+1% +1% 11569 11632
+7%  +17% 4844 4730
+7%  +13% 4339 3982
-2% +6% 2364 2310
+23%  +42% 1300 985
+28%  +45% 951 1055
+13% +8% 820 774
+13%  +36% 779 831
-10%  +35% 650 591
+10% -30% 531 565
-12% -14% 656 589
+3% -24% 476 45
-29% -17% 675 467
+0% -37% 452 480
-2% +8% 334 532
-2% +7% 175 136
+83%  +40% 22 56
+14% -57% 19 24
-86% -94% 161 333
+1% +10% 71.907 70.957

Miles de toneladas. 2024, provisional. Fuente: Puertos del Estado.

cer en los ultimos afios. Y
una de las causas es la lo-
gistica de proximidad
(nearshoring) de cargado-
res que han apostado por

aumentar su produccién en
Marruecos, descartando un
mayor desarrollo en Asia.
Las déarsenas espafiolas
han seguido mejorando las

Especializado en

—=&=— Puerto de Vigo

mercancia general de alto valor

ST

...logistica en el foco de nuestro negocio!

> 90 servicios maritimos @ automdviles @ granito @ pesca ® metales ® aluminio @ fruta e piedra




Transpogte
Abril 2025

PUERTOS DE ESPANA ™

5 DE CADA 10 TONELADAS PASAN POR LOS TRES PRIMEROS PUERTOS

Baleares, Valencia y Bahia de Algeciras sumaron un global de 40,49 millones de toneladas canalizadas de trafico ro-ro el afo pasado, lo que supone una cuota del 55,7% del total de estos flujos que

registro el sistema portuario espafiol.

Baleares Valencia
15.000
14.000 |
13.000 f

12.000 f

Bahia de Algeciras

—@— Barcelona

11.000 f

10.000 f

9.000 f

8.000

2019 2020 2021 2022

Miles de toneladas. 2024, provisional. Fuente: Puertos del Estado.

infraestructuras o proyec-
tan hacerlo para los tréaficos
ro-ro. Es el caso del puerto
de Santander, que adjudicé
el pasado mes de enero a
Ferrovial la construccién de
un tacén y una rampa para
trafico rodado en el muelle
de Raos 9. Las obras, que
cuentan con un plazo de
ejecucidn de nueve y seis

2023 2024

mecanismo Conectar Euro-
pa de la Unién Europea y
forma parte del Plan de In-
versiones de la Autoridad
Portuaria para el periodo
2024-2028.

Por otra parte, la Autori-
dad Portuaria de Barcelona
saco a concurso a finales de
afio la cuarta fase del mue-
lle Adosado, donde ird una

ANO 2024

Baleares
20,4%

Resto
28,2%

tuaciones, una nueva ram-
pa ro-ro, ya que en este es-
pacio igualmente estan pre-
vistos traficos de short sea
shipping.

Huelva es otro de los en-
claves que tendrd nuevas
instalaciones para el trafico
rodado en 2025. Se trata
de una doble rampa ro-ro,
que se sumard a la ya exis-

HUELVA meses, respectivamente, nueva terminal ro-pax. La  tente, lo que permitird la
ESTREN ARA suponen una inversién to-  ddrsena catalana también  operativa de cuatro buques
DOBLE RAMPA tal de 14,96 millones de  avanza en la remodelacién  de carga rodada de forma

euros. Se trata de un pro-
yecto cofinanciado por el

RO-RO EN 2025

del muelle Contradique
que, incluye, entre otras ac-

simultdnea. La inversion
asciende a 19,4 millones.

Valencia
18,9%

Bahia de Algeciras
16,4%

Barcelona
16,1%
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BAHIA DE ALGECIRAS DOBLA LA MEDIA

El puerto de Algeciras dispara su crecimiento el 10% en estos flujos, hasta los

507.000 UTI, frente al incremento medio del 4%.

2024 %24/23 %24/19
Baleares 687 +4%  +13%
Bahia de Algeciras 507  +10% +2%
Valencia 501 +4%  +10%
Barcelona 426 +3% +4%
Las Palmas 338 +1% +4%
S.C. Tenerife 307 -1% +0%
Santander 54 6%  +34%
Almeria 47 +17%  +52%
Bilbao 46 +22%  +52%
Ceuta 34 +7% -21%
Bahia de Cadiz 31 +20%  +17%
Huelva 31 -10% +45%
Melilla 30 +0% -31%
Malaga 24 -35% -15%
Vigo 23 +101%  +31%
Motril 20 +8% -54%
Sevilla 9 +4% +8%
Pasaia 3 -2% -41%
Alicante 0 -49% +9%
Ferrol - San Cibrao 0  +45% -73%
TOTAL 3.119 +4% +6%

Miles de remolques acompariados y no acompanados. 2024, provisional.

Fuente: Puertos del Estado.
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TRAFICO EN LOS PUERTOS ESPANOLES EN 2024 | CARGA RODADA

EL BARCO ATRAE
CADA VEZ MAS AL

TRANSPORTISTA

EL TRANSPORTE INTERMODAL RO-RO EN EL SISTEMA PORTUARIO
ESPANOL SUPERA LA BARRERA DE LOS TRES MILLONES DE UTI

El barco atrae cada vez mas al transportis-
ta: los puertos espafioles superaron la ba-
rrera de los tres millones de UTI movidos
el pasado ejercicio. El transporte intermo-
dal ro-ro sumé 3,11 millones de UTI y un
crecimiento del 4 por ciento en relacién a
2023. Este mercado ha ganado 162.000
UTI en los tltimos dos afos, superando ya
los volumenes prepandemia en 2022.

Los flujos siguen bastante
equilibrados en las dos moda-
lidades, acompafiado (camio-
nes) y no acompaiiado (re-
molques y plataformas), con
ligero predominio del segun-
do. De los 2,99 millones de
UTI movidos en 2023 (ultimo
ejercicio disponible por moda-
lidades en las estadisticas de
Puertos del Estado), 1,49 mi-
llones de UTI correspondieron
a la modalidad de acompafia-
do, mientras que los restantes 1,24 millo-
nes fue en la de no acompafiado. El resto
correspondieron a cabezas tractoras, furgo-
netas y rolls trailers (mafis).

Los remolques y plataformas dominan
claramente los traficos en puertos como Va-
lencia, tercero de la clasificacién, con ser-

I

SON EN LA MODALIDAD
DE NO ACOMPANADO
EN EL PUERTO DE
VALENCIA

vicios maritimos alternativos a la carrete-
ra. En este enclave, la modalidad no acom-
paflado tiene un peso de casi el 70 por
ciento (329.837 UTI en 2023). La diferen-
cia es menor en la otra darsena que tam-
bién cuenta con autopistas del mar con Ita-
lia, Barcelona, cuarta, donde remolques y
plataformas suponen el 53,2 por ciento
(218.271 UTI) del total.

En cambio, en las dos pri-
meras instalaciones de la cla-
sificacién, Baleares y Algeci-
ras, tiene mas cuota la moda-
lidad de acompafiado, con un
peso del 55,86 por ciento en
el primer caso y superior al 70
por ciento en el segundo por
los camiones que cruzan el Es-
trecho en barco y siguen por
carretera hacia el norte.

La buena salud del trafico
rodado se debe a la apuesta
que las navieras hacen por estos flujos. Ar-
madores como Balearia, que se ha estrena-
do recientemente en transporte maritimo
de corta distancia (TMCD) internacional
desde el puerto de Barcelona con un servi-
cio ro-pax entre la darsena catalana, don-
de lleva operando mas de dos décadas tra-

SE MANTIENE LA CONCENTRACION

Los tres primeros puertos, Baleares, Algeciras v Valencia, concentran el 54,50 por ciento del global del trafico al sumar 1,69 millones de UTI.
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Miles de remolques acompariados y no acompafados. 2024, provisional. Fuente: Puertos del Estado.
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ficos de cabotaje, y Argelia. El nuevo servi-
cio es semanal. Por otra parte, Finnlines
(Grupo Grimaldi) puso en marcha el pasa-
do otoflo un nuevo servicio semanal entre
los puertos de Helsinki y Kotka (Finlandia)
con Sheerness (Reino Unido) para conec-
tar con los belgas de Amberes y Zeebrugge,
desde donde enlaza con Bilbao y Vigo. No
se va a quedar aqui. El Grupo Grimaldi ase-
gurd recientemente que seguird expandien-
do sus rutas de transporte desde el puerto
de Bilbao hacia el mar del Norte y el mar
Béltico a través de su filial Finnlines.

DFDS anunci6 a principios de afio que
aumentara su presencia en los traficos con
carga rodada en Espafia con la apertura de
una linea semanal directa entre el puerto
de Vilargarcia y Roterdam. La nueva cone-
xién maritima entre Galicia y Paises Bajos
comenzara a finales del préximo mes de
mayo, tras el acuerdo de DFDS con la mul-
tinacional noruega Hydro para el envio se-
manal de aluminio.

Otros protagonistas destacados del tra-
fico rodado en los puertos espafioles son
Brittany Ferries, UECC, CLdN o Grupo
Suardiaz. Precisamente, Suardiaz ha entra-

Hay mas do recientemente en el Estrecho. La navie-

e

11 .l
i

;T::gflgﬁ?‘sa‘s’ en  Tase ha aliado con el flotista GTO para
lospuertoscon  Offecer un servicio ro-ro con seis salidas se-
servicios de manales entre los puertos de Huelva y Tdn-
223,';,-22"" ger Med. Tampoco hay que olvidar los ser-
alternativos a vicios de cabotaje con las islas de Balearia,
la carretera. Trasmed (Grupo Grimaldi) o GNV.

Short sea
network

Finnlines, the most suitable Rosslare

Fel

Fredrikstad

service for trailers, lorries,
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container, breakbulk and \ Rostock
project cargo.

We offer weekly RoRo
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BARCELONA SIGUE LIDER

El puerto de Barcelona registrd un total de 3,65 millones de cruceristas el afo pasado, el 2% mas que en 2023. Aunque
este crecimiento fue inferior a la media, la instalacion catalana mantuvo, y con diferencia, el liderato.

2024

%24/23 %24/19

2023

2022

BUQUES PASAJE BUQUES PASAJE BUQUES PASAJE BUQUES PASAJE BUQUES PASAJE

Barcelona 791 3656
Baleares 774 2499
Las Palmas 735 1871
S.C. Tenerife 590 1.317
Valencia 267 774
Bahia de C4diz 351 696
Malaga 285 470
A Coruna 166 407
Alicante 100 235
Cartagena 146 219
Vigo 86 211
Bilbao 81 137
Tarragona 63 136
Motril 39 59
Gijon 38 45
Resto 188 105
TOTAL 4.700 12.838

NUumero de buques y miles de pasajeros. 2024, provisional. Fuente: Puertos del Estado.

2% +2% -1% +17%
+2% -1% -6% -6%
+15%  +24%  +31%  +26%
+10% +19% +15% +23%
-1% 1% +32%  +78%
-3% +2%  +11%  +46%
-5% 7% -1% -1%
+27% +26% +54%  +154%
+18%  +20% +133%  +272%
3% +17% -13% -12%
-13% 6%  +21%  +49%
+1% -8%  +62%  +148%
+11% +18% +0% +6%
+56% +70% +22%  +525%
+52%  +46%  +111%  +190%
+3% +13% +1% +10%
+4% +7% +11% +20%

TRAFICO EN LOS PUERTOS ESPANOLES EN 2024 | CRUCEROS

ENCADENANDO
RECORDS

EL TRAFICO DE CRUCEROS VUELVE A REGISTRAR NUEVA
MARCA'Y SE ACERCA A LOS 13 MILLONES DE TURISTAS

Espafia volvié a registrar
nuevo récord de cruceris-
tas, acercandose a los 13
millones de turistas, el afio
pasado. Los puertos espa-
fioles sumaron 12,83 millo-
nes de cruceristas, el 6,7
por ciento mas que en
2023. Es decir, 2,23 millo-
nes mas de turistas que en
2019.

El impacto de los cruce-
ros “es muy importante pa-
ra la economia no solo de
las ciudades portuarias, si-
no del conjunto de Espa-
fia”, sefialan desde Puertos
del Estado. Y es que esta
actividad aporté en 2023
de forma directa, indirecta
o inducida 6.400 millones
de euros a la produccién,
en torno a 3.200 millones
al Producto Interior Bruto

(PIB) nacional y unos
52.000 empleos. Asi se re-
coge en el ‘Estudio del im-
pacto econdémico de los
puertos de interés general
sobre el conjunto de la eco-
nomia espafiola’, realizado
por el organismo publico.
El gasto directo de la acti-
vidad turistica de cruceros
ha crecido en 423 millones
entre 2019 y 2023, de
acuerdo con este andlisis.
Los cruceros “es una ac-
tividad ampliada de los
puertos, que facilitan la
realizacion de los cruceros
a través de los servicios
portuarios que el mismo
provee y a través de los ser-
vicios a los buques de cru-
ceros”, sefiala el informe de
Puertos del Estado. A la
vez, la propia actividad de

804 3.569 807 2334
758 2.519 717 1.727
639 1512 673 1.036
535 1.106 623 760
269 781 298 623
360 680 315 394
301 504 285 342
131 324 137 223
85 196 60 117
150 188 185 176
99 224 91 173
80 149 78 109
57 115 36 63
25 35 17 6
25 31 28 25
182 93 178 74
4,500 12.026 4.528 8.184
EL SECTOR
CRUCERISTICO
APORTA 3.200
MILLONES AL PIB

los cruceros actiia como
elemento catalizador que
“contribuye a aumentar la
inversion en infraestructu-
ras portuarias, a dinamizar
negocios y a crear nuevas
actividades”.

En lo que se refiere a la
inversion publica en
infraestructuras
portuarias, en los
dltimos afios hasta
2023, se han inver-
tido del orden de

Transpogte
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informe destaca que, en los
préximos 12 afios, con una
inversion de 57.000 millo-
nes de euros, 72 de los 76
cruceros oceanicos se cons-
truirdn en astilleros euro-
peos (97 por ciento). Los
cruceros representan el 80

140 millones de eu-
ros en infraestruc-
turas exclusivas de
cruceros en los
puertos espafioles,
siendo Barcelona,
Baleares y Tarrago-
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na los puertos que
han realizado una
mayor inversion, re-
coge el informe.

Precisamente, el
puerto de Tarrago-
na inaugurd el pa-
sado verano la nue-
va terminal de cru-
ceros, Tarragona
Cruise Port, en el
muelle de Baleares.
La terminal de Glo-
bal Ports Holding agiliza
las operativas de embarque
y desembarque de cruceris-
tas, que crecieron el 18 por
ciento en el puerto catalan
el afio pasado.

Por otra parte, MSC ha
estrenado recientemente su
nueva terminal de cruce-
ros, la terminal H, en el
muelle Adosado del puerto
de Barcelona, tras una in-
versién de unos 50 millo-
nes de euros. A esta insta-
lacién se sumara la termi-
nal G que construira la so-
ciedad Catalonia Cruise
Terminal G, joint venture
formada por Royal Ca-
ribbean Group y Cruise Ter-
minals International, con
una inversion estimada de
80 millones de euros.

Impacto en Europa

En clave europea, la indus-
tria de los cruceros es una
cadena de suministro made
in Europe que generd
55.300 millones de euros y
400.000 puestos de trabajo
en el Viejo Continente en
2023, segtin los ultimos da-
tos publicados por la Aso-
ciacién Internacional de Li-
neas de Cruceros (CLIA en
sus siglas en inglés). Este

Nueva terminal del puerto de Tarragona.

por ciento del valor de los
pedidos de buques comer-
ciales de los astilleros euro-
peos e involucra a empre-
sas europeas de toda la ca-
dena de valor, desde los
proveedores de placas de
acero para cascos hasta
equipos de alta tecnologia
a bordo y disefio de interio-
res, entre otros sectores.

LOS PUERTOS
HAN INVERTIDO
140 MILLONES

EN OBRA PUBLICA

El impacto econémico
del turismo de cruceros “no
termina con la botadura de
un barco, sino que se pro-
longa durante décadas,
multiplicando el valor de
construccion del propio bu-
que en la zona”. Los cruce-
ristas “son una fuente de
gasto directo, de una media
de casi 700 euros por pasa-
jero en las ciudades portua-
rias durante un crucero de
siete dias”.

Ademas, mas del 50 por
ciento de los cruceristas
vuelven a visitar los desti-



Transpogte

Abril 2025

nos en los afios siguientes,
lo que demuestra el impac-
to a largo plazo de los cru-
ceros.

A esto se suma el gasto
de las compafiias en sumi-
nistros (11.300 millones de
euros al afio), en astilleros

(8.200 millones) y en sala-
rios (7.600 millones), se-
gun el andlisis de CLIA.

A escala mundial, la in-
dustria de los cruceros ge-
nerd un impacto econdmi-
co total de 168.600 millo-
nes de ddlares en 2023 y
un aumento del 9 por cien-

to respecto a 2019, seguin
otro andlisis de CLIA. Ade-
mas, este crecimiento de la
actividad econémica estu-
vo acompaifiado de un au-
mento de los puestos de
trabajo generados por la in-
dustria. El sector de los cru-

ceros aporté 1,6 millones
de puestos de trabajo adi-
cionales en 2023 y pagd
56.900 millones de ddlares
en salarios, lo que repre-
senta un crecimiento del 37
por ciento y del 13 por
ciento, respectivamente, en
comparacion con 2019.

PUERTOS DE ESPANA

GRAN CONCENTRACION

El primer puerto, Barcelona, concentra casi el 30% (28,4%) del total del trafico. Ampliando el foco a los tres primeros,
Barcelona, Baleares v Las Palmas, la cuota llega al 62,5%.

Barcelona Baleares Las Palmas —o—S.C. Tenerife
4.000
3.500 f
3.000 f
2,500 f
2.000 f
1.500
1.000
500
0
2019 2020 2021 2022 2023 2024
ANO 2024
Baleares
13,4%
Barcelona Las Palmas
19,6% 10,0%
ﬂ S.C. Tenerife
7,0%

Resto
-50,0%

Miles de pasajeros. 2024, provisional. Fuente: Puertos del Estado.
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Vista de la terminal de transporte pesado en el puerto de Algeciras.

TRAFICO EN LOS PUERTOS ESPANOLES EN 2024 | PASAJEROS EN REGIMEN DE TRANSPORTE

EVOLUCION EN LINEA
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EL FLUJO DE PASAJEROS TRANSPORTADOS POR LOS BUQUES RO-PAX; QUE SUPONEN CASI EL 70%
DEL TRAFICO GLOBAL DE PASAJE, REGISTRAN UN COMPORTAMIENTO SIMILAR A LA ACTIVIDAD CARGUERA

El trafico de pasajeros en
régimen de transporte ha
registrado un comporta-
miento similar a la activi-
dad carguera. Los buques
ro-pax movieron un total
de 28,12 millones de pasa-
jeros en 2024, lo que supo-
ne un crecimiento del 2,7
por ciento en relacién a
2023. Este tipo
de pasajeros su-
ponen casi el 70
por ciento (68,6
por ciento) del
tréfico global de
pasaje, corres- )

Un total de 3,44 millo-
nes de pasajeros, el 6,9 por
ciento mdas que en 2023,
cruzaron el Estrecho en el
mayor movimiento de per-
sonas entre los dos conti-
nentes a lo largo de tres
meses. Ademas, la Opera-
cién Paso del Estrecho
2024 contabilizé un total

de 12.012 rota-
ciones de barcos
con un creci-
miento del 8,4
por ciento. A
ello, se suman
847.429 vehicu-

pondiendo el MILLONES los (+9,3 por
restante a cruce- DE PASAJEROS ciento). Son las
ristas. SUMO LA OPE cifras mas altas

Como es 16gi- DEL ANO 2024 registradas en

co, los principa-

les puertos en

este tipo de actividad son
los insulares, es decir, Ba-
leares, Santa Cruz de Tene-
rife y Las Palmas. Hay una
excepcion, Bahia de Algeci-
ras. Ello debido, en gene-
ral, a los traficos con Ma-
rruecos, y, en particular, a
la Operacién Paso del Es-
trecho (OPE). Ceuta tam-
bién juega un papel impor-
tante en la OPE.

los 30 afios de

existencia de es-
te operativo que encauza el
transito que desde distintos
puntos de la Unién Euro-
pea cruza Espafia, ida y
vuelta, hacia los paises del
norte de Africa.

La ruta mds transitada
fue la de Algeciras hasta y
desde Tédnger, con un 44
por ciento de los trayectos.
Y los puertos de la Bahia de
Algeciras concentran alre-

ALMERIA CRECE DOS DIiGITOS

El puerto de Almeria es el que mds crece en el ‘Top 10', acercandose al millon
de pasajeros vy registrando un avance del 17%.

2024
Baleares 7.529
Bahia de Algeciras 5.955
S.C. Tenerife 5.550
Ceuta 1.942
Barcelona 1.736
Las Palmas 1.639
Almeria 976
Valencia 832
Melilla 703
Malaga 363
Santander 230
Matril 178
Bilbao 144
Alicante 138
Huelva 56
Bahia de Cadiz 40
Resto 0
TOTAL 28.012

Miles de pasajeros. 2024, provisional. Fuente: Puertos del Estado.

%24/23

+1%
+7%
-1%
+3%
+0%
-2%
+17%
+7%
+9%
+3%
+1%
7%
+19%
-16%
-19%
+58%
-83%
+3%

%24/19 2023
+10% 7419
-2% 5543
+6% 5625
-8%  1.878
+16% 1735
+8% 1671
+3% 834
+23% 777
-17% 647
-12% 352
+12% 229
-24% 191
+37% 122
-4% 163
+29% 69
+81% 26
- 0
+4% 27.279

2022

7.021
4.387
5.222
1.815
1.593
1.645
706
750
636
348
239
127
105
127
70

22

24.813

dedor del 70 ciento del tra-
fico de las lineas que enla-
zan con Tanger y Ceuta. En
la Operacién Paso del Es-
trecho participan los puer-
tos de Algeciras, Tarifa, Méa-
laga, Motril, Almeria, Ali-
cante, Valencia, Ceuta y
Melilla.

Precisamente, Balearia
dio a conocer recientemen-
te un corredor verde entre
Espafia y Marruecos, don-
de la naviera espafiola con-
tard con dos fast ferries
eléctricos de cero emisiones
para conectar Tarifa y Tan-
ger. En diciembre, la Auto-
ridad Portuaria de Algeci-
ras adjudicé a Balearia la li-
nea entre ambas ciudades.
“Se trata de un proyecto
publico-privado pionero y
tecnolégicamente avanza-
do que nos permitird reali-
zar por primera vez todo el
trayecto utilizando solo
energia eléctrica y, por tan-
to, con cero emisiones”, se-
fialan desde la compaiiia.

Por otra parte, Grandi
Navi Veloci (GNV), la com-
pafiia de ferris del grupo
MSC, ha anunciado la rea-
pertura de la ruta estacio-
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Baleares
26,9%

Resto
32,1%

los puertos de Barcelona y
Valencia con Baleares. La fi-
lial del grupo italiano reali-
z6 una serie de mejoras en
su flota en 2024, lo que se
tradujo en una reducciéon
de un 7 por ciento de sus
emisiones de CO2 respecto
a 2023. Esta optimizacién

Bahia de Algeciras
21,3%

S.C. Tenerife
19,8%

mas de pasajeros y un 3
por ciento mas de unidades
de carga. Para 2025, la
compaiiia prevé una dismi-
nucién adicional del 12 por
ciento de las emisiones. Al-
canzara la cifra del 21 por
ciento de reduccién de CO2
por pasajero teniendo en
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ALTA CONCENTRACION

Las tres primeras darsenas, Baleares, Algeciras y Santa Cruz de Tenerife, suman 19,02 millones de pasajeros en régimen de transporte, lo que supone una cuota del 67,9% del global.

—0— Baleares —o— Bahia de Algeciras S.C. Tenerife
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Miles de pasajeros. 2024, provisional. Fuente: Puertos del Estado.
nal entre Almeria y el puer- Ademads, los ferris efectua-
to marroqui de Nador, que ran doble travesia en el
estard operativa a partir del mismo dia, tres veces por
21 de junio y hasta el 14 de semana, para “garantizar
septiembre. Estrenada en mayor flexibilidad y capa-
julio de 2022, la ruta esta- cidad de transporte” hasta
cional Almeria-Nador reto-  APUESTA POR mediados de septiembre.
mard el servicio con una  REDUCIR LAS Trasmed (Grupo Gri-
periodicidad diaria, con sa- EMISIONES DE LOS maldi) es una de las tres
lidas en dias alternos desde PASAJEROS navieras, junto con Ba-

cada uno de los puertos.

learia y GNV, que conectan

de la flota permitié trans-
portar un 11 por ciento

cuenta el crecimiento de
pasaje que espera.

130 Autopistas del Mar y conexiones maritimas

NEe YIS EE +34 96.306.13.00 | info@grimaldilogistica.com  www.grimaldi.napoli.it

La PRIMERA NAVIERA
Ro-Ro GREEN en el MEDITERRANEO
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RETORNO AL POSITIVO

LOS PUERTOS ROZARON UN VOLUMEN DE 5,4 MILLONES
DE TONELADAS EN BIENES DE EQUIPO, CON CHINA
CAPTANDO DOS TERCIOS DEL ‘IMPORT
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El comercio exterior mari- das, un 3 por ciento mas  millones de toneladas, un operativa de carga posiciona como el segundo
timo de bienes de equipo  que en 2023, tras una ante- 13 por ciento mas que en de proyecto mercado para el comercio
en los puertos espafioles re-  rior comparativa en la que 2023, un ejercicio en el que 'Eerﬂh'i':alf f,f;r , exterior maritimo de bienes

tomo¢ la senda positiva du-
rante 2024. Segln revelan
los datos provisionales de-
la Secretaria de Estado de
Comercio, el trafico roz6
los 5,4 millones de tonela-

su volumen bajé un uno
por ciento, debido a la de-
saceleracion econdmica.
China fortaleci6 su lide-
razgo en este ranking, tras
sobrepasar el listén de dos

sufrié una caida del siete
por ciento.

Tras el intercambio espa-
fiol con el gigante asiatico,
casi en su totalidad de im-
portacién, Marruecos se

de equipo, con un flujo de
407.000 de toneladas, que
se mantiene estable en su
comparativa interanual.
Estados Unidos baja a la
tercera plaza, tras un des-

Assek Europe

COMPANIA DE SEGUROS

ESPECIALISTAS EN SEGUROS DE
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Contéctenos sin compromiso.
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plome del 20 por ciento en
los movimientos, mayorita-
riamente de exportacion.

Eélica relanzada

Esta evolucidn al alza en el
transporte maritimo de bie-
nes de equipo también es
compartida por los opera-
dores de carga de proyecto.
Asi, Norberto Garrido, di-
rector de Cobasa Grupo Lo-
gistico, destaca
en su valora-
ciéon de 2024
que “en general
ha sido un afio
en el que se
han relanzado
proyectos de
eolica y fotovol-
taica en Espafia
y eso ha provo-
cado que el se-

to a la importa-
cién de trans-
formadores por ejemplo.
En cualquier caso, la edlica
offshore sigue siendo la
punta de lanza del merca-
do de project cargo y tiene
pinta que no va a cambiar
a corto y medio plazo”.
Por su parte, el CEO de
Erhardt Projects, Igor Mu-
fiiz, también valora que el
balance de 2024 ha sido
muy positivo. “El mercado
ha mostrado un fuerte cre-
cimiento, especialmente en

Mo

gundo semestre ~ CRECIOELTRAFICO  tre. A su juicio,
haya sido muy  DEIMPORTACIONDE  “el cuarto tri-
activo en cuan- BIENES DE EQUIPO mestre, en par-

regiones estratégicas como
Estados Unidos, Europa,
Oriente Medio y Asia. Los
segmentos de oil & gas,
junto con los pilares modu-
lares y de energia, han
marcado la tendencia del
sector”.

Segun, Igor Muiiiz, “se
trata de un mercado cada
vez mas exigente e intenso,
no solo en términos de
competencia,
sino también
en cuanto a los
tiempos de eje-
cucidn, lo que
ha generado
una gran con-
centracion de
actividad hacia
el final del afio,
en el tercer y
cuarto trimes-

ticular, ha sido

un periodo de
alta intensidad, con volati-
lidad en los diferentes mer-
cados y clientes. Ha habido
aspectos tanto positivos co-
mo desafiantes, lo que ha
convertido este cierre de
aflo en una etapa clave pa-
ra la ejecucién de proyec-
tos”.

Finalmente, desde La-
maignere, también compar-
ten que 2024 ha sido un
afio positivo para su nego-
cio de carga de proyecto.

PUERTOS DE ESPANA °©

SUBEN LAS IMPORTACIONES Y BAJAN LAS EXPORTACIONES

El comercio maritimo de bienes de equipo reflejo que las importaciones rozaron tres millones de toneladas, un 12,5%
mas que en 2023, mientras que las exportaciones bajaron un 5,9%, con 2,4 millones de toneladas.

China
Marruecos
Estados Unidos
Reino Unido
Turquia
México

India
Alemania
Francia
Corea del Sur
Chile

Arabia Saudi
EAU

Egipto
Taiwan
Sudafrica
Australia
Brasil

Rep. Dominicana
Canada
Dinamarca
Japon
TOTAL

Comercio exterior de hienes de equipo en miles de toneladas. Fuente: Datacomex.

2024 TOTAL

TOTAL EXPORT IMPORT %24/23 %24/19 2023 2022 2021 2020 2019
2.004 40 1964 +13%  +56% 1771 1884 1538 1153 1288
407 255 152 +0%  +10% 407 380 387 359 369
357 304 53 -20% +8% 446 407 433 396 332
340 300 40 +6%  +179% 321 247 261 90 122
234 93 141 +2%  +42% 231 220 195 161 164
139 133 6 -5% -25% 146 109 100 106 184
135 34 101 +8%  +43% 124 137 105 74 94
113 18 95 +79%  +102% 63 66 55 55 56
111 100 11 4% +327% 117 98 94 36 26
86 10 76 +37% -14% 62 55 67 61 100
82 76 6 +9% -28% 75 76 98 94 113
68 67 1 -14% 7% 80 67 61 55 73
62 53 9 +18% -39% 53 55 84 94 102
53 50 3 +6% -18% 50 56 56 53 64
52 6 46 +2% -1% 51 59 58 47 53
49 34 16 -22% -36% 63 61 59 60 77
49 47 1 +22%  +29% 40 39 40 61 38
a7 38 9 -42% -39% 81 78 70 64 77
41 40 0 -1%  +69% 41 27 22 17 24
39 37 2 +44%  +10% 27 31 30 33 35
38 32 5 -2%  +55% 38 67 41 65 24
36 9 27 -4% -27% 38 30 27 29 50
5.399 2402 2.998 +3% +16% 5.225 5.279 4.911 4.142 4.671

:{ Kalmar

Ahora es el momento de
pasarse a lo electrico

Con Carretillas de gran tonelaje, Carretillas para el manejo de vacios y
Reachstackers KALMAR. Las carretillas de gran tonelaje eléctricas de
Kalmar, ayudan a mejorar la ecoeficiencia de sus operaciones, mientras
mantienan los més altos niveles de productividad y seguridad. Con una
amplia gama de baterias. soluciones de carga y 33 toneladas de capacidad
de elevacion con nuestras carretillas eléctricas de gran tonelaje. Ba 11
toneladas en nuestras carretillas de vacios y 45 toneladas con nuestro
reach stacker eléctrico, podemos trabajar con usted en disefar una
solucién, que cumplird las necesidades de su empresa, ;A qué espera?

kalmarglobal.com
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ESCASEZ DE TONELAJE |

LAS TARIFAS DEL TRANSPORTE MULTIPROPQSITO SE MANTENDRAN ELEVADAS
EN 2025, SEGUN LAS PREVISIONES REALIZADAS POR LA CONSULTORA DREWRY

El mercado del transporte maritimo mul-
tipropésito es optimista para el presente
ejercicio debido a la tendencia positiva en
la demanda de carga de proyectos junto
con una persistente escasez de tonelaje
de sus buques.

Los expertos contemplan que la de-
manda de buques de carga de proyectos
sera solida en 2025, en particular en Asia,
gracias a los proyectos energéticos que si-
guen su curso. Sin embargo, los riesgos
geopoliticos, la implantacion de arance-
les y los efectos leves de ‘El Nifio’ podrian
afectar significativamente al comercio
mundial, en particular para la carga ge-
neral y los productos a granel.

Segun el analisis de la consultora
Drewry se espera que las tarifas de char-
ter de proyectos aumenten entre un 10 y
un 20 por ciento en 2025. Los datos re-
cogidos durante el pasado mes de enero
indican un entorno de fuerte demanda,
incluidas las rutas a Oriente Medio, Afri-
ca'y Europa. Por ejemplo, los buques con
una capacidad de entre 10.000 y 15.000
TPM se fletan en un rango de 12.000 a
16.000 dolares por dia.

En el sector de suministro, la flota mul-
tipropdsito no ha crecido como se espe-
raba, debido a que se han entregado y
desguazado menos buques. Esta situacién
“ha provocado un crecimiento de la capa-

MILLONES
DE TPM TIENE
LA FLOTA
MULTIPROPOSITO

cidad de transporte maritimo que no es-
taba en linea con nuestras expectativas”,
aseguraron los responsables de Drewry.

Las previsiones de la consultora inci-
den en que la demanda sostenida y la ba-
ja disponibilidad de los buques de carga
de proyecto respaldardn las tarifas hasta
2026. La capacidad total de la flota de
carga multipropdsito se situé en 60 mi-
llones de toneladas de peso muerto. Un
dato que incluye a los buques clasificados
como carga general y carga de proyecto
con un potencial a partir de las 2.600 to-
neladas de peso muerto.

Sin embargo, segun el registro de
Drewry solo se realizaron unos pocos pe-
didos en la segunda mitad del afio, con
lo que es probable que las entregas de bu-
ques programadas para los dos proximos
aflos sean moderadas. Ademas, revela
que una parte significativa de los pedidos
de carga general programados para 2025
seran de tonelaje de reemplazo, por lo
tanto, el crecimiento serd marginal.

Entre las incorporaciones de flota, BBC
Chartering sumara 10 buques multipro-
posito de carga pesada, MPP LakerMax
de 13.000 toneladas de peso muerto
(TPM) entre 2024 y 2026

SAL Heavy Lift ha confirmado la ex-
pansién de su flota de clase Orca, a cin-
co unidades, tras la firma de un nuevo
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pedido. Estos buques disponen de una ca-
pacidad de 14.600 TPM y cuentan con
dos gruas eléctricas que pueden elevar
hasta 800 toneladas cada una. Disefiados
como Ice-class A1, las nuevas unidades de
SAL Heavy Lift tienen un motor de doble
combustible preparado para metanol y
conexion eléctrica de barco a tierra.
United Heavy Lift ha completado su
programa de construccién de buques nue-
vos F900 Eco-Lifter MPP tras recibir el ni-
mero 19 de la serie, el “UHL Fable”, en el
astillero CSSC Hudong en Shanghai.
BigLift Shipping y CY Shipping tam-
bién aumentan su flota de buques de
transporte pesado (HTV) a seis buques,
con la incorpora-
cién en el bienio

de 2025-2026de  EL GRUPO
dos nuevas uni- Sp| |ETHOFF
ades disenaadaas COMPRO A

para transportar

cargas modula- FORESTWAVE

res ultra grandes NAVIGATION

y pesadas.
Por otra parte,
entre las operaciones corporativas del ul-
timo afio, el grupo neerlandés Spliethoff,
que gestiona unos 120 buques de BigLift,
Transfennica, Sevenstar Yacht Transport,
Wijnne Barends, Bore y Spliethoff, conso-
lida su flota multipropdsito con la incor-
poracion de otra treintena barcos perte-
necientes a ForestWave Navigation.
Ademads, después de tres afios de cola-
boracién entre el operador neerlandés de
transporte maritimo de carga pesada
Jumbo Shipping y el especialista aleman
en carga fraccionada y carga de proyec-
Imagen de una tos SAL Heavy Lift, esta asociacién se re-
ggergr.fté‘;a de forzé en 2024 con la entrada de la esta-
proyectoenel dounidense Intermarine. JSI Alliance ges-
puertodeVigo.  tiona una flota combinada de 50 buques.
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PROYECTOS

EN AGUAS
REVUELTAS

EL SECTOR CONFIA EN MANTENER SU
PROGRESION POR EL DINAMISMO
ENERGETICO Y DE INFRAESTRUCTURAS

El sector de carga de pro-
yecto, como el conjunto de
la industria maritima, na-
vega en un entorno geopo-
litico volatil que tiene entre
sus principales factores de-
sestabilizadores el tercer
afo de la invasion de Rusia
a Ucrania, los desvios pro-
vocados por los ataques de
los rebeldes huties a los bu-
ques comerciales en el mar
Rojo, o el inicio de las gue-
rras comerciales impulsada
por la nueva administra-
cién estadounidense.

“Los factores geopoliti-
cos siempre generan opor-
tunidades en los mercados.
Lo importante es estar en el
momento y lugar adecua-
dos, con las capacidades

LOS FACTORES
GEOPOLITICOS
GENERAN
OPORTUNIDADES

necesarias para adaptarse a
los cambios”, asegura Igor
Muniz, CEO de Erhardt
Projects. A su juicio, “aun-
que a veces estas circuns-
tancias pueden percibirse
como desafios, desde
Erhardt Projects las vemos
como unas oportunidades
para alinearnos con estos
nuevos mercados”.

Igor Muiliz pone de re-
lieve que “gracias a nuestra
flexibilidad y capacidad de
adaptacién, nos ajustamos
a las tendencias del sector,
lo que forma parte de nues-
tro ADN. Seguimos traba-
jando en esta direccién por-
que, incluso ante situacio-
nes como el aumento de
aranceles, que pueden im-
pactar en los costes finales
de la carga en destino,
mantenemos la capacidad
operativa y de respuesta”.

Ademas, el maximo res-
ponsable de Erhardt Pro-
jects también recalca que
“no somos una empresa li-
mitada a Espafia o Europa,
sino una compafiia interna-
cional con presencia en
multiples mercados. Esta
diversificacion nos permite
mitigar el impacto de las
fluctuaciones en determi-
nadas regiones y afrontar
con mayor estabilidad los
retos del entorno global”.

Por su parte, Norberto
Garrido, director de Coba-
sa Grupo Logistico, confir-

ma que, “sin duda, va a te-
ner efecto” el escenario
geopolitico. “La produc-
cion, por ejemplo, de sec-
ciones de torres edlicas pa-
ra onshore y especialmente
para offshore se puede ver
afectada porque uno de los
principales
mercados es Es-
tados Unidos.
El nivel de im-
pacto en el
mercado  del
project cargo
va a depender
de la evolucién
de esa guerra
comercial entre
Estados Unidos,
la Unién Euro-
peay China”.
En el mismo
sentido, desde
Lamaignere po-
nen de relieve
que “el nuevo
escenario mun-
dial es wuna
gran amenaza
que seguro va a
cambiar las re-
glas del juego a partir de
ahora. Una posible guerra
comercial de Estados Uni-
dos contra el resto del
mundo con la aplicacién de
aranceles en ambos senti-
dos va a ocasionar, una vez
mas, que las empresas ten-
gan que evaluar otros pro-
veedores y clientes y, por
tanto, que las rutas del

Abril 2025

transporte pueden verse
afectadas”.

Los posibles cambios en
las politicas energéticas
también es analizado por
los operadores.

El CEO de Erhardt Pro-
yects considera que “la

energia edlica se ha conso-
lidado en los dltimos afios
como un segmento clave
para el sector. Cuando el
negocio esta enfocado en
verticales, esta especializa-
cién nos permite acceder a
nichos especificos, diversi-
ficar clientes y generar nue-
vas oportunidades. En este
sentido, la edlica ha sido un
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motor estratégico en Euro-
pay otras regiones”.

Por otro lado, Igor Mu-
fiiz destaca que “los cam-
bios politicos en ciertos pai-
ses estan impulsando el
crecimiento de la energia
nuclear. La clave estd en

identificar las regiones don-
de esta en auge y anticipar-
nos a las tendencias”.

En su opinidén, “antici-
parse y planificar estratégi-
camente es fundamental.
Esto implica no solo detec-
tar oportunidades en mer-
cados emergentes, sino
también preparar nuestras
capacidades para lo nuevo
que llega: formar equipos,
desarrollar talento, analizar
normativas y alinearnos
con los cambios estratégi-
cos propios de cada pais.
Estos factores politicos y
econémicos representan
oportunidades que debe-
mos analizar y abordar con
una vision proactiva. Siem-
pre estamos inmersos en
este proceso”.

Segun el director de Co-
basa Grupo Logistico “el in-
cremento del uso de la tec-
nologia nuclear en Europa,
va a depender mas de cé-
mo la UE quiera gestionar
su déficit energético que de
lo que imponga la adminis-
tracién Trump. Si finalmen-
te se llega a un acuerdo pa-
ra el final de la guerra en
Ucrania, también tendrd un
efecto en las importaciones
de petrdleo y gas desde Ru-
sia y eso sin duda afectara
a la demanda europea”.

Imagen de una
operativa
realizada por
Erhardt
Projects.

Los responsables de La-
maignere seflalan que “es-
tamos en un momento de
gran incertidumbre y en
donde la energia tampoco
se libra. Parece que las
grandes potencias vuelven
a poner sus 0jos en la gene-
racion nuclear,
pero es pronto
para confirmar
el cambio de
paradigma en
el  escenario
global”.

Por otra par-
te, para el CEO
de Erhardt Pro-
jects, “la imple-
mentacién de
FuelEU Mariti-
me puede su-
poner un cam-
bio significativo
en el transporte
maritimo”.

Asi  explica
que “por un la-
do, el uso obli-
gatorio de com-
bustibles mds
sostenibles im-
plica un aumento en los
costos operativos, lo que
afecta las tarifas de trans-
porte y la planificacién fi-
nanciera de los proyectos.
Ademas, la disponibilidad
de buques adecuados pue-
de verse limitada, ya que
algunos necesitaran adap-
taciones tecnolégicas o se
quedan fuera de servicio”.

FUELEU MARITIME
PUEDE SUPONER
UN CAMBIO
SIGNIFICATIVO

“La normativa obliga a
replantear rutas y tiempos
de transito, especialmente
en puertos que atin no ten-
gan infraestructura para
abastecer combustibles sos-
tenibles. Sin embargo, esta
transicion también repre-
senta una oportunidad pa-
ra la innovacion en el
transporte de carga de pro-
yectos”, resalta Mufiiz.

Desde Cobasa y Lamaig-
nere también coinciden en
que la regulacién FuelEU
Maritime impacta en el in-
cremento de fletes y eso se
traduce en unos mayores
costes de transporte.
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LOS TRAFICOS FERROPORTUARIOS SE MANTIENEN EN UNA SITUACION DE ESTANCAMIENTO, CON UN VOLUMEN
ANUAL QUE NO PROGRESA MAS ALLA DE LOS 12 MILLONES DE TONELADAS ANUALES

Los traficos ferroportuarios en Espafia no
logran crecer. Asi lo demuestra la estadis-
tica oficial de Puertos del Estado del tone-
laje registrado por via ferroviaria. En Espa-
fia, el negocio ferroviario solo se realiza en
16 de las 28 autoridades portuarias, lo que
viene limitando un mayor desarrollo de un
negocio en el que el sistema portuario se
estd volcando con grandes aportaciones de
recursos propios y canalizando financiacién
externa procedente de los fondos europeos.

En el periodo entre 2019 y 2023, dltimo
con datos oficiales disponibles, el trafico fe-
rroportuario perdié un 4,4 por ciento de
protagonismo, mientras que los volimenes

s e

por carretera avanzaron en un 1,7 por cien-
to.

Es decir, el ferrocarril no viene pasando
por un ciclo de bonanza, sino de estanca-
miento. La fuerte presion en costes del
transporte por carretera o el elevado nu-
mero de obras que se estan realizando en
la red ferroviaria vienen produciendo este
descenso del mercado ferroportuario en los
altimos cinco afios.

Y es que el ferrocarril solo supone el
4,95 por ciento del trafico terrestre que se
genera en los puertos espafioles de acuer-
do a los datos del ejercicio 2023, unas ci-
fras que en 2024 empeoraron segun los pri-

El contenedor
es el trafico
estrella del
ferrocarrilen
los puertos.

=
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meros datos obtenidos de los puertos de
Valencia, Barcelona y Algeciras.

La red portuaria espafiola acoge un vo-
lumen anual en el entorno de los 12 millo-
nes de toneladas por via ferroviaria, flujos
muy alejados de los 229 millones de tone-
ladas que concentra el transporte por ca-
rretera. Los datos de Puertos del Estado
vienen a confirmar que el ferrocarril es mds
utilizado por los importadores que por los
exportadores, ya que el 51 por ciento de las
toneladas son embarcadas en las termina-
les de los enclaves con destino a zonas ex-
ternas a las darsenas.

Los puertos espafioles atienden a cuatro
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grandes segmentos de trafico intermodal:
contenedores, automoviles, graneles y tra-
ficos de mercancia general como el sidertr-
gico, al que se ha unido desde el tltimo ter-
cio del afio pasado el tréfico de semirre-
molques gracias a la puesta en marcha de
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BARCELONA'Y VALENCIA, A LA CABEZA

El 53% del trafico ferroportuario en Esparia esta concentrado en los dos
principales enclaves mediterraneos, con 6,4 millones de toneladas.

Barcelona
Valencia

Bilbao

Santander

Gijon

Tarragona

Huelva

Marin y Ria de Pontevedra
Pasaia

Bahia de Algeciras
Avilés

A Coruna

Bahia de Cadiz
Sevilla

Alicante

TOTAL

2023 %23/22 %23/19

3.360 -13% +4%
3.147 +2% +2%
1.458 2% -24%
955 -8% -5%
848 -7% -22%
588  +13% -10%
349 -12%  +75%
323 0% +8%
258  +26%  +20%
247 -18%  +179%
186  +107% -53%
174 -35% -53%
173 -5%
144 +18% -9%
1 -98% -96%
12.212 -5

Datos en millones de toneladas. Fuente: Puertos del Estado.

2022

3.880
3.093
1.487
1.039
909
519
398
323
204
300
90
266
183
122
66

2019

3224
3.076
1.931
1.004
1.088
656
199
298
214
88
400
374

0

159
40

-4 12.895 12.773

la autopista ferroviaria entre el puerto de
Valencia y Madrid, bajo la operativa de Tra-
mesa y Trans Italia.

El segmento principal es el trafico de
contenedores, un movimiento que ascien-
de a los 600.000 TEU anuales. Volumenes
que estan concentrados al calor de los cua-
tro principales enclaves, Barcelona, Valen-
cia, Bilbao y Bahia de Algeciras. Un merca-
do concentrado en el que vienen entrando
otros puertos como Céadiz o Santander, am-
bos gracias a la apuesta intermodal de Bo-
luda, que viene
apostando por el
tren como la solu-
cién mas sostenible
para enlazar sus
tréficos desde la zo-
na centro, tanto en
los flujos hacia la
fachada sur como
al norte de Espafia.

De acuerdo a los datos, los enclaves de
Barcelona y Valencia concentran el 53 por
ciento de todo el trafico ferroportuario que
se genera en los muelles espafioles, en un
escenario en el que también destacan los
volumenes que existen en Bilbao, Santan-
der, Gijon y Tarragona.

El negocio viene asistiendo a un refuer-
zo de sus estructuras de negocio e infraes-
tructuras, gracias a la apuesta inversora de
las autoridades portuarias y a una mayor
implicacion en el modo ferroviario por par-
te de las navieras, operadores logisticos y
grupos transitarios. La necesidad de des-
carbonizacién del transporte terrestre, jun-
to a la escasez de conductores para largas
distancias, asi como el control de la impor-
tacién por parte de los grupos navieros de-
bera producir en los préximos afios un in-
centivo a la composicién de nuevos trenes
de mercancias.

LOS TRENES
CANALIZAN
600.000 TEU
ANUALES EN
ESPANA

INSPIRING RAIL SOLUTIONS

MAS DE 15.000 TRENES ANUALES AL SERVICIO DE NU
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- SERVICIOS EN TERMINALES
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INTERMODAL | TERMINALES FERROVIARIAS

EN BUSCA DE UN

PUNTO DE APOYO

LA RED DE NODOS ESTRATEGICOS QUE IMPULSA ADIF CONCENTRARA CERCA
DEL 90% DEL VOLUMEN TOTAL DE CARGA DEL SISTEMA FERROVIARIO ESPANOL,
QUE ASPIRA A CONSOLIDAR SU PAPEL DE SOCIO ESTRATEGICO DEL MODO MARITIMO

Como si de la ley de la palanca
de Arquimedes se tratara, el
modo maritimo necesita un
punto de apoyo interior para
mover el mundo y el ferrocarril
quiere seguir ganando protago-
nismo en ese terreno. Para ello,
resulta crucial el

papel que desem-

pefian las termina- VlCALVARO
SERA LA

En este contexto,  ‘JOYA DE LA
i s 0 CORONA' DE
conformar una red LA RED ADIF

les interiores.

de terminales inter-

modales y logisticas

de primer nivel. Esta red de no-
dos estratégicos concentrara
entre el 80 y el 90 por ciento de
todo el volumen de mercancias
que se mueven en el sistema fe-
rroviario espafiol.

El director de Servicios Lo-
gisticos de Adif,
Luis Vicente More-
no, confirma que
todas las obras pre-
vistas se encuen-
tran ya en fase de
ejecucion 'y que
“pese a que los pla-
zos son ajustados,
vamos a llegar a
ellos”. La mayoria
de los proyectos
cuentan con finan-
ciacién procedente
de fondos euro-
peos, por lo que se
ejecutan bajo el
compromiso de ter-
minar todas las ac-
tuaciones en junio
de 2026, como fe-
cha limite. “Se va a
cumplir”, insiste Moreno. Si
bien, una cosa es la finalizacion
de las obras y otra el inicio de
operaciones, que se pospondra
en algunos casos hasta el pri-
mer semestre de 2027.

Si las obras que se realizan
paralelamente para adaptar la

red ferroviaria cumplen tam-
bién plazos, dentro de dos afios
podemos estar hablando de un
escenario en el que el negocio
ferroviario pueda ocupar ese
papel de socio estratégico del
modo maritimo que tanto per-
sigue.

Los nodos logis-
ticos considerados
por Adif y sus co-
rrespondientes ter-
minales son los de
Barcelona (La Lla-
gosta y complejo
Can Tunis-ZAL
Prat), Valencia
(Fuente San Luis), Madrid (Vi-
calvaro), Valladolid, Sevilla
(Majarabique), Vitoria (Jundiz)
y Zaragoza (Plaza).

Para todos ellos existe un
proyecto funcional inicial que
planifica su desarrollo por fases

del nodo hasta alcanzar su ma-

xima capacidad, “adecuando la
inversién a la evolucién de la
demanda en el tiempo”, confir-
man fuentes de Adif a Trans-
porte XXI. Las instalaciones es-
tan disefiadas con gran capaci-
dad, mas de 200.000 UTI anua-

les por terminal, y con parame-
tros interoperables.

Actualmente, estdn iniciadas
las actuaciones de la primera
fase de los nodos de Madrid-Vi-
calvaro, Valencia-Fuente de San
Luis, Vitoria-Jundiz, Barcelona-
La Llagosta, Barcelona-Can Tu-
nis y Valladolid, que en su ma-
yoria esta previsto que estén
operativas a lo largo de 2025.
La inversion total estimada pa-
ra estas actuaciones hasta 2030
es de 360 millones de euros. La
terminal de Zaragoza-Plaza es
la tnica que ya se encuentra to-
talmente adaptada a los para-
metros marcados por Adif para
formar parte de la red de nodos
estratégicos.

El futuro nodo logistico de
Madrid-Vicéalvaro se convertira
en la joya de la corona de la
red estratégica de Adif cuando

tome el relevo de la histdrica
terminal de Madrid-Abroiigal,
ubicada en pleno corazén de la
capital. La inversién prevista
para acometer la totalidad del
proyecto se eleva a 341 millo-
nes de euros. Actualmente, es-
tan en marcha las obras de la
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fase 1 (A, By C), que represen-
tan una inversion de 141,3 mi-
llones de euros y que estaran fi-
nalizadas en el cuarto trimestre
de 2025.

Recientemente, Adif daba
otro paso mas con la adjudica-
cién del arrendamiento de los
espacios e instalaciones a la
UTE integrada por Renfe Mer-
cancfas y Medlog Spain Logis-
tics. La adjudicacion afecta a la
terminal de Abrofii-
gal, durante un
afo, y a la de Vical-
varo, durante los
20 afios siguientes.
La UTE de Renfe y
Medlog se encarga-
rd de la gestién de
los servicios ligados
a la logistica de
contenedores y a la
logistica del tren en
ambas terminales
por un importe de
66,9 millones de
euros.

Nodos alternativos

Al margen del im-
pulso de Adif a su
red de nodos estra-
tégicos, el mapa de
terminales ferroviarias interio-
res sigue en constante creci-
miento. Una de las terminales
historicas, en este sentido, es
Terminal Maritima de Zarago-
za (TMZ), que sigue afrontado
actuaciones para mejorar su ca-
pacidad y operatividad.

ADIF
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En noviembre del pasado
afio, TMZ finaliz6 las obras de
la primera fase de ampliacién,
que han supuesto contar con
mas de 1.000 metros de longi-
tud de vias y ampliar la capaci-
dad de depésito de contenedo-
res hasta los 10.000 TEU. Por
su parte, la segunda fase de
ampliacién, cuyas obras esta
previsto que se inicien en abril
y concluyan a final de afio, per-
mitird la construccién de una
conexion ferroviaria hacia el

Las terminales
ferroviarias
interiores
crecenen
nuestro pais.

norte, transformando la insta-
lacién en una terminal pasan-
te. De esta manera, se facilita-
rd la entrada y salida de trenes
sin necesidad de maniobras
adicionales, optimizando los
tiempos de operacién.

A su vez, el proyecto de ter-
minal interior del puerto de Ta-
rragona en Marchamalo (Gua-
dalajara) sigue a buen ritmo,
pese al retraso que van a expe-
rimentar con el corte de la via
entre Madrid y Zaragoza de los

PUERTOS DE ESPANA *

proximos meses para la ade-
cuacion de gélibos. “La previ-
sién pasa por terminar las
obras en el segundo semestre
de 2025 y planteamos iniciar
operaciones en 2026”7, apuntan
desde el puerto.

Mientras, Athos Rail sigue
avanzando en su estrategia in-
termodal con la consolidacién
de la operativa en su terminal
de Fuenlabrada (Madrid),
inaugurada hace apenas un
aflo. En el mes de diciembre

puso en marcha una primera
frecuencia en la terminal que
conecta el puerto de Huelva
con Fuenlabrada por medio de
un tren semanal traccionado
por la compaiiia Traccién Rail.
Al cierre de esta edicion, son ya
dos los trenes semanales que
operan en esta conexion. Los

200000

UTI ANUALES
DE CAPACIDAD POR
TERMINAL TENDRA LA RED
DE NODOS ESTRATEGICOS
DE ADIF

trenes que estad operando la ter-
minal mueven una media de
34 contenedores en cada com-
posicién y las previsiones pasan
alcanzar los seis trenes semana-
les a lo largo del presente afio
2025.

Otras terminales ferroviarias
interiores que siguen haciendo
camino son la Terminal Inter-
modal de Monzdén (TIM), el
puerto seco de Burgos, la Ter-
minal de Contenedores de Mi-
randa (TCM), el puerto seco de
Coslada o el puerto seco de
Azuqueca de Henares, entre
otras. Ademas, el futuro puer-
to seco de Salamanca esta pre-
visto que vea la luz en los pré-
ximos meses.

@ ACTIVAR MODO MULTIMODAL
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INTERMODAL | AUTOPISTAS FERROVIARIAS

GENERANDO
OPORTUNIDADES

LA AUTOPISTA FERROVIARIA ENTRE VALENCIA Y MADRID AVANZA UNA
EMERGENTE ESTRATEGIA DE MOVILIDAD PARA EL SECTOR DEL TRANSPORTE
POR CARRETERA EN ESPANA, CON EL RETO DE CREAR NUEVAS RUTAS
DESDE LOS PUERTOS DE ALGECIRAS, BARCELONA, BILBAO Y VIGO

El transporte de mercancias en Espafia
esta girando en Espafia hacia la soste-
nibilidad, bajo una nueva estrategia de
movilidad para el sector del transpor-
te por carretera y con un claro protago-
nismo portuario.

La apuesta de Transitalia y Tramesa
con la inauguraciéon de su autopista
maritimo-ferroviaria entre Madrid y el
interior de Italia en 2024, a través del
Puerto de Valencia, es la prueba mas
palpable de que el sector esta avanzan-
do hacia la modernidad, escribiendo un
nuevo capitulo en su necesidad de im-
pulsar un negocio sin emisiones. Y es
el primer paso.

El segundo sera extender el servicio
hasta Portugal, concretamente a Lis-
boa, en el plazo de doce meses, “para
lo cual es primordial que avancen las
conversaciones con los responsables del
Corredor Atlantico”, explica Jesus Cal-
vo, director general de Tramesa. Desde
el operador se indica que “estamos pre-
parados comercial y técnicamente pa-
ra poner en marcha nuestro proyecto
transpeninsular”.

La autopista ferroviaria, un proyec-
to impulsado por Transitalia y Trame-
sa, en colaboracién con Adif y el Puer-
to de Valencia, bajo traccién de la em-
presa ferroviaria portuguesa Medway,
estd permitiendo sacar mas de 300 se-
mirremolques semanales de la carrete-

MILLONES
FUE LA INVERSION DE
LA CONEXION ENTRE
MADRID Y VALENCIA

ra desde su arranque en junio de 2024.
La prevision de los operadores es dupli-
car esta cifra durante 2025, movilizan-
do 4 trenes semanales por sentido, se-
mirremolques que posteriormente son
embarcados en los servicios de autopis-
tas del mar de la naviera italiana Gri-
maldi.

La operativa de la autopista ferrovia-
ria se realiza en la estacion de Abrofii-
gal y en la nueva terminal de transpor-
te combinado del Puerto de Valencia,
donde se produce la carga y descarga
de los semirremolques y su traslado a
la instalaciéon de Grimaldi en el Dique
del Este del enclave.

Con esta apuesta, el operador Tran-
sitalia consigue abrir un corredor libre
de carbono entre Madrid y el corazén
de Italia, al permitir enviar los semirre-
molques por tren y barco, ahorrando
asi emisiones de CO2 a la atmdsfera,
segun ha sefialado su consejero delega-
do Luigi D "Aura.

En la inauguracién del servicio, el
ministro de Transportes y Movilidad
Sostenible, Oscar Puente, sefialé que
“el transporte necesita un cambio de
paradigma” con proyectos como el de
la autopista ferroviaria y adelanté que
el Ministerio de Transportes tiene en
estudio otros 18 itinerarios de la mano
del sector privado. Puente explicé las
bondades del proyecto de autopista fe-

TRANS ITALIA
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www.transitalia, it

rroviaria, indicando que “en seis afios
se amortiza la inversién” que ha sido
de 20 millones de euros entre la apor-
tacion de las empresas y la administra-
cién.

La segunda fase del proyecto, la ex-
tensién de la autopista ferroviaria, en-
tre Madrid y Lisboa, tendrd un coste de
20 millones de euros, por lo que “el
proyecto global supondra una inversion
publico-privada de 40 millones de eu-
ros.

La extension a Portugal que no po-
drd ser una realidad hasta 2027, de
acuerdo a los planes trazados por el Mi-
nisterio de Transportes y Movilidad
Sostenible, “porque para que sea un co-

www.laumar-cargo.es
comercial@laumar-cargo.es
96 330 67 68

Avenida del Puerto 189
Valencia 46022

\e LAUMAR
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Operaciones
intermodales
de Trans ltalia
en el Puerto de
Valencia.
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rredor rentable y verde, hay que elec-
trificar la linea y ahora ya tenemos via
libre”, han explicado fuentes de Adif.

El organismo ha venido estudiando
el corredor, de alrededor de 900 kil6-
metros de trazado, ante la propuesta de
Tramesa y Transitalia de situar a la 1i-
nea Valencia-Lisboa como la segunda
que quiere explotar en
la peninsula ibérica
una vez lanzada la li-
nea Valencia-Madrid.
Para ello, es vital solu-
cionar el “cuello de bo-
tella” de la linea entre
Mérida y Puertollano,
que ha sido incorpora-
da en el nuevo regla-
mento del Corredor
Atlantico.

El proyecto supon-
dra una inversién esti-
mada de 463 millones
de euros con un plazo
de ejecucion de 24 me-
ses, lo que alarga hasta
2027 la puesta en servicio de una au-
topista ferroviaria entre Valencia y Lis-
boa. Una vez electrificada la linea, los
trenes de mercancias, que seran mayo-
ritarios en el trazado, segtn explica
Adif, podran circular a 100 kiléme-
tros/hora a través del trazado de via
unica de ancho ibérico, sacando de la

OSCAR PUENTE
Ministro de Transportes

“EL TRANSPORTE
NECESITA

UN CAMBIO

DE PARADIGMA
CON LAS
AUTOPISTAS
FERROVIARIAS”

carretera a miles de camiones cada afio
que vienen utilizando el corredor te-
rrestre para alimentar de mercancias
las ventanas atlanticas y mediterraneas
de la peninsula ibérica.

Junto a este proyecto, los puertos de
Algeciras, Barcelona, Vigo y Bilbao ya
llevan tiempo trazando futuros proyec-
tos. El de Algeciras es
el més avanzado, con
la apuesta la compa-
fifa Rail & Truck Strait
Union que ya tiene
una flota de siete ma-
quinas  EURO6000
preparadas para esta
linea regular, que se
espera pueda ponerse
en marcha en 2027,
una vez terminen las
obras de acondiciona-
miento del trazado
hasta Zaragoza.

Por su parte, la Au-
toridad Portuaria de
Vigo, en colaboracion
con Transglobal y Grupo Davila, anun-
cié recientemente un proyecto para la
creacion de la primera autopista ferro-
portuaria del Atlantico, iniciativa que
busca conectar el puerto gallego con la
red de autopistas ferroviarias de la pe-
ninsula, promoviendo un transporte de
mercancias mas sostenible y eficiente.
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Grupo Alonso ha entrado con fuerza en eI mercado de traccién ferroviaria con la adquisicion del 70 por ciento de Cefsa.

INTERMODAL | NAVIERAS
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NAVIERAS Y TRANSITARIAS
OXIGENAN EL INTERMODAL

LA APUESTA DE MSC, CMA CGM, COSCO, ALONSO, MARTICO Y BOLUDA REFUERZAN EL PROTAGONISMO
DEL FERROCARRIL PARA AVANZAR EN LA SOSTENIBILIDAD DEL TRANSPORTE DE MERCANCIAS

El ferrocarril estd llamado
a coger velocidad en Espa-
fia de la mano de los gran-
des grupos navieros, asi co-
mo de las redes transitarias
y logisticas bajo capital es-
pafiol. MSC, CMA CGM,
Cosco, y grupos espailoles
como Alonso, Martico y Bo-
luda vienen reforzando su
apuesta por la intermodali-
dad pese a la necesidad de
tener que mejorar la intero-
perabilidad de la red ferro-
viaria en Espafia, bajo una
continua perspectiva de
sostenibilidad de sus activi-
dades.

La huella intermodal de

las principales navieras cre-
ce a pasos agigantados en
el mercado espafiol de la
traccion. A las negociacio-
nes abiertas por el grupo
naviero MSC, a través de su
filial ferroviaria Medway,
para ser el socio industrial
de Renfe Mercancias, otros
armadores se han lanzado
directamente a entrar en el
accionariado de compafifa
ferroviarias espafiolas.
Son los casos de CMA
CGM con Continental Rail,
Cosco con CSP Logitren,
Martico con Go Transport,
a los que se une Grupo
Alonso con la adquisicion

MSC CONTINUA

NEGOCIANDO SU
ENTRADA EN LA
PUBLICA RENFE

de Cefsa, en lo que es un
escenario donde los actores
protagonistas de la carga lo
quieren ser también de la
empresa de traccién, con-
trolando todas las fases de
la cadena de suministro,
desde las redes transitarias
hasta las terminales ferro-
viarias, pasando por el aca-
rreo de los trenes de conte-
nedores.

El gran objetivo que per-
siguen los armadores es
que cargadores y cadenas
de suministro se puedan
beneficiar de una oferta
global, con una combina-
cion de servicios ferrovia-

rios y maritimos, haciendo
cumplir los objetivos de re-
duccion de la huella de car-
bono de sus negocios.

En los ultimos anos, los
trenes vinculados al dmbi-
to portuario, pese a la com-
plicacién de las infraestruc-
turas de la red, han permi-
tido generar una corriente
positiva de nuevas expecta-
tivas para empresas y ope-
radores intermodales tras
la liberalizacién ferroviaria
de las mercancias. Un pro-
ceso que arranco en Espa-
fia en el ejercicio 2007, con
el primer tren privado de
contenedores de Continen-
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tal Rail, la primera empre-
sa que empezd a competir
con la publica Renfe Mer-
cancias.

Hoy, los operadores in-
termodales, ya bajo gestion

directa o indirecta de las
navieras, vienen atendien-
do un volumen de negocio
que se espera pueda alcan-
zar un flujo de un millén
de TEU en un plazo de cin-
co afios, un sector en el que
la traccién esta separada de
la comercializa-
cién de espacios.
Las navieras
vienen gestionan-
do los trenes co-
mo “feeders no

CAPTAR UN
MILLON DE
TEU POR
TREN ES EL
VOLUMEN
ESPERADO
PARA 2030

mayores de cien
TEU”, generando
corredores penin-
sulares que ya son
“clasicos” para el
intermodal, pro-
piciando rutas in-
teriores, donde uno de los
objetivos trazados es captar
flujos puramente industria-
les y no maritimos, “para
poder equilibrar cargas de
exportacién e importacién
y que los trenes sean renta-
bles”, segtin indican opera-
dores consultados por
Transporte XXI.

En este escenario de
concentracién de carga en
los puertos, el reto esta en
lograr nuevas triangulacio-
nes “salvando la problema-
tica de las obras”, y gene-
rando nuevas terminales
interiores que permitiran

| iamm T -

S p logitren

T N m— -

lograr nuevos ntcleos de
negocio para el intermodal.

De hecho, uno de los ob-
jetivos trazados por puertos
y grupos como Cosco, Hut-
chison, Alonso y MSC es lo-
grar establecer nuevos
puertos secos en la red, en
las que se puedan ofertar
servicios adicionales, ali-

-
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Nuevas lomocotoras
de CSP Logitren
ensubase

de Valencia.

viando la congestion en sus
centros operativos mariti-
mos.

Otro de los retos es la
polivalencia de los convo-
yes. La intencién de grupos
como Alonso es ofertar tre-
nes multicliente y multipro-

CSP Spain_
The Pors fer 220

ducto en la red global que
prepara, bajo traccion de su
nueva adquisicion, la em-
presa ferroviaria Cefsa, con
un importante parque de
locomotoras y que va a per-
mitir al operador trasvasar
gran parte de su negocio de
la carretera al transporte
por ferrocarril.

-
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INTERMODAL | ACCESIBILIDAD PORTUARIA

BARCELONA,
FOCO DE LAS
INVERSIONES
EN ACCESOS

LAS ACTUACIONES EN EL ENCLAVE CATALAN

ROZAN LOS 880 MILLONES, CASI LA MITAD DEL
TOTAL PREVISTO EN LOS MUELLES ESPANOLES
PARA MEJORAR LAS CONEXIONES TERRESTRES

Los puertos espafioles, que generan
mas del 50 por ciento del trafico de
mercancias por ferrocarril, casi 13 mi-
llones de toneladas en 2022, segiin da-
tos del Ministerio de Transportes y Mo-
vilidad Sostenible, siguen dando pasos
firmes en su apuesta intermodal, uno
de los ejes de la estrategia disefiada pa-
ra avanzar hacia la descarbonizacién.

Las inversiones programadas por 17
de las 28 autoridades portuarias y el
organismo publico Puertos del Estado

EL FONDO

nismos publicos portuarios. Asi se re-
coge en la reciente actualizacién del
Fondo Financiero de Accesibilidad Te-
rrestre Portuaria, derivado de los Pla-
nes de Empresa 2025, documento al
que ha tenido acceso este periddico.

El epicentro de esta ambiciosa hoja
de ruta se situa en el puerto de Barce-
lona. Las cuatro actuaciones previstas
absorberan un desembolso préximo a
los 880 millones de euros, casi la mitad
de la inversién total. El Fondo Finan-
ciero aportara mas de 260 millones, la
tercera parte, mientras el resto correrd
a cargo de la Administracion publica
(572 millones) y fondos comunitarios
(44 millones).

El proyecto estrella corresponde a
los pendientes accesos terrestres del en-
clave cataldn, con una inversién proxi-
ma a los 700 millones de euros, que si-
guen quemando etapas.

El Ministerio de Transportes y Movi-
lidad Sostenible ha aprobado el conve-
nio para la financiacién de los trabajos.
Este nuevo hito permite
avanzar en la ejecucion de
los trabajos para construir
los nuevos accesos sur al
puerto catalan.

El enlace ferroviario con-

Transpogte

Abril 2025

S

Vista de la terminal del Adif en el puerto de Bilbao.

Ademas, el proyecto contempla el
desvio provisional de la linea de Ferro-
carrils de la Generalitat de Catalunya
(FGC) y su posterior reposicion, con un
trazado compatible con una futura du-

plicacién de linea.

En el programa de ac-
tuaciones también destaca
el puerto de Castelldon, que

intensificando  su

tard con dos tuneles de 3,2
kilémetros en total. Uno se-
ra de 1,3 kilémetros de lon-
gitud y conectard con la es-
tacion de Can Tunis. El se-
gundo, de 1,9 kilémetros
de doble via, ird desde su

esta
. apuesta por la diversifica-

MILLONES
LA INVERSION EN
ACCESIBILIDAD
PORTUARIA

cioén con la mirada fijada en
el desarrollo del intermo-
dal, al calor de su proximi-
dad al trazado del Corredor
Mediterraneo.

La inversion supera los
162 millones de euros, con

para mejorar las conexiones por ferro-
carril y carretera alcanzan los cerca de
1.875 millones de euros, con una apor-
tacién de 837,4 millones procedentes
de los recursos generados por los orga-

FINANCIERO
ABARCA UN
TOTAL DE 60
ACTUACIONES

conexién con la linea de Castellbisbal
a Barcelona-Morrot hasta la salida a la
superficie en la conexién con el anillo
ferroviario que desarrollara la Autori-
dad Portuaria.

una aportacién del Fondo Financiero
de cerca de 56,7 millones.

En el tercer puesto por volumen de
inversiones se sittia Ferrol, con el foco
en los accesos ferroviarios al puerto ex-

fabrisem utfil

We do it easy. Just like that

Especializados en el Disefio y la Fabricacion = -
de vehiculos para recintos industriales,
Portuarios y Logisticos

Harbourtrailers | Multitrailers | Rolltrailers | Industrial Trailers

Fabricacién y Desarrollo de Trailers
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LLUVIA DE MILLONES PARA MEJORAR LA CONECTIVIDAD DE LOS PUERTOS

El Fondo Financiero de Accesibilidad Terrestre Portuaria comprende 60 actuaciones que representan una inversion total de 1.874,9 millones de
euros, para las que se prevé una aportacion de 837,4 millones procedentes de los recursos generados por los organismos publicos portuarios.
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LA INDUSTRIA MARITIMO-PORTUARIA EN ESPANA | VISION GENERAL

EL ESTADO DEL

MAR EMPEORA

LAS EMPRESAS DEL SECTOR MARITIMO-PORTUARIO
APUNTAN A UNA CAIDA DE LAS VENTAS DEL 2% EN 2023,
CON UN TAMANO PROXIMO A LOS 9.000 MILLONES

El sector maritimo-portuario,
que integra a navieras, consig-
natarias, terminalistas, amarra-
dores y remolcadores, volvi6 a
navegar en aguas agitadas a lo
largo de 2023.

El regreso de los fletes mari-
timos a niveles prepandemia,
junto con la caida del 3,3 por
ciento del trafico de mercancias
en los puertos espafioles, se ha
dejado sentir en la evoluciéon
de las ventas. Las empresas de
esta potente industria, tercera

especialidad del transporte y la
logistica en Espafa por volu-
men de ingresos, apuntan a un
descenso de la facturacion del
2 por ciento en 2023, con un
tamafio préximo a los 9.000
millones de euros.

Es la proyeccién realizada
por Transporte XXI a partir de
los balances depositados en los
registros mercantiles, al cierre
de esta edicidn, que represen-
taban el 77 por ciento de las
empresas con actividad del to-

Transpogte
Abril 2025

LA CAIDA DE LOS FLETES PASA FACTURA

El sector pone fin a dos arios consecutivos de crecimiento tras la pandemia mundial,
coincidiendo con la vuelta de los fletes maritimos a la normalidad v la caida de tréficos.
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Datos en millones de euros. Fuente: Registro Mercantil.

tal de la muestra y el 68 por
ciento de los ingresos de 2022.
Un censo con destacadas au-
sencias, caso de Yang Ming, Bo-
luda Lines, APM Terminals Al-
geciras o Naviera Armas, entre
las seis primeras del ranking.

UN ‘VERSO LIBRFE'

Solo los operadores cuyas ventas se sitan por debajo de los 2 millones de euros logran seguir en la ola buena. La proyeccion realizada por Transporte XXI
apunta a un aumento de las ventas del 10% para este tramo de facturacion. El descenso estimado de los ingresos de grandes empresas y pymes es del 2%.

2023

2022

EMPRESAS VENTAS CUOTA

> 50 millones 34 4988  56%

PYME (< 50 mill.) 554 3.986 44%
499-10mill. 129 2754  31%
9,9 - 2 mill. 219 1051 12%
< 2 millones 206 180 2%

Sin actividad 49

TOTAL 637 8.974 100%

EMPR. VENTAS

35

563
132
229
202

39
637

Datos en millones de euros. Fuente: Registro Mercantil.
Las ventas de 2023 son una proyeccion basada en los datos disponibles al cierre de esta edicion: 77% de las empresas equivalente al 68% de las ventas de 2022.

5.097

4.058
2.827
1.067

164

DIF. 2023-2022 2019 DIF. 2023-2019
CUOTA EMPR. VENTAS % EMPR. VENTAS CUOTA EMPR. VENTAS %
56% 1109 2% 26 3534 50% +8 +1454 +41%
a4% -9 -72 -2% 584 3.503 50%  -30 +483 +14%
31% 3 73 3% 106 2173 31% 23 +581 +27%
12% 10 16 1% 236 1136 16% 17 -85 7%
2% +4  +16 +10% 242 194 3% 36 13 7%

+10 - 27 +22

9.156 100%  +0 -182 -2% 637 7.037 100%  +0 +1.937 +28%

“El ejercicio 2023 ha supues-
to un ligero retroceso en los
traficos de mercancias a través
de los puertos, con caidas en el
contenedor y una incertidum-
bre y expectativas poco favora-
bles”, advirtié el secretario ge-
neral de la patronal Anesco, Jo-
sé Luis Romero.

Por tramos de facturacion, el
informe refleja el buen compor-
tamiento de los operadores con
unas ventas por debajo de los
dos millones de euros (+10 por
ciento). El resto de tramos pa-
r6é maquinas. Tanto las grandes
empresas, que concentran el 56
por ciento del negocio, como
las pymes, apuntan a una cai-
da de los ingresos del 2 por
ciento. La clasificacion del sec-
tor estd encabezada por Ba-
learia, que cerr6é 2023 con unas
ventas de 624 millones de eu-
ros, lo que supone un creci-
miento del 16 por ciento con
respecto a 2022 y del 44 por
ciento frente a 2019.

HGLEZ DU

Fil
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TOP EMPRESAS DEL SECTOR MARITIMO-PORTUARIO EN ESPANA 2023

ANO VENTAS

RK EMPRESA ESPECIALIDAD CONSTIT. 2023  %23/22 %23/19 2022 2021 2020 2019 Resultado Patrimonio Empleo
1 Balearia Eurolineas Maritimas SA Naviera 1998 624,00 +16%  +44% 53924 384,69 33337 43483 100,17 27720 1.101
2 Yang Ming (Spain) SL Consignataria 2016 s.d. - - 31592 246,89 7307 6736 6,73 17,26 58
3 Boluda Lines SA Naviera 1940 s.d. - - 27924 20459 16168 16239 2515 71,14 139
4 Fred Olsen SA Naviera 1975 262,33 +8% +34% 24280 17492 14281 19582 2190 21268 1243
5 APM Terminals Algeciras SA Terminalista 1984 s.d. - - 24881 23024 23563 23261 3,03 5280 274
6 Naviera Armas SA Naviera 1966 s.d. - - 23429 183,40 16455 20757 61,15 5567 669
7  Compaiia Trasmediterranea SA Naviera 1916 230,41 +5% -41% 219,45 23723 24444 38970 -6008 11718 344
8  CSP Iberian Valencia Terminal SA Terminalista 1988 200,69 -12% +7% 22934 210,78 18737 18729 1926 17351 245
9 Terminal Catalunya SA Terminalista 1990 184,20 -9% +21% 20191 176,72 14379 15257 3086 12766 212
10 Rhenus Air & Ocean SA Consignataria 1987 s.d. - - 17846 1941 1182 1206 657 2335 141
11 Ership SA Naviera 1927 168,19 +3% +29% 16309 12745 12377 130,75 1288 25058 393
12 Empresa Naviera Elcano SA Naviera 1943 153,67 -14% -5% 17892 15522 14722 16208 -1341 15282 57
13 Noatum Maritime Spain SA Consignataria 1963 s.d. - - 136,44 11269 10550 13000 1003 2798 249
14 Trasmed GLE SL Consignataria 2021 13339 -3% - 137,31 64,39 0 0 -26,40 208,01 417
15 Flota Suardiaz SL Naviera 1993 133,27 +62% +61% 8231 7370 7185 8266 1192 2996 94
16 M.S.C. Terminal Valencia SA Terminalista 2005 s.d. - - 11920 12300 122,15 10815 1887 5545 98
17 DFDS Iberia SL Naviera 1999 114,73 +14%  +15% 10039 3476 31,06 99,75 8,00 3807 221
18 Bergé Maritima SL Consignataria 2007 s.d. - - 110,16 9593 109,17 12428 -052 2684 366
19 Kaleido Logistics SL Consignataria 2008 106,91 +4% +53% 10261 7630 9599 6971 1,18 16,65 43
20 APM Terminals Barcelona SL Terminalista 1999 106,14 -8% +41% 11533 8544 7542 7528 1001 13854 198
21 APM Terminals Valencia SA Terminalista 1998 100,75 +1% +21% 10006 9668 8123 8342 2,84 4784 190
22 Green Ibérica SL Consignataria 1984 s.d. - - 9333 8168 3478 3182 416 2497 44
23 E Erhardt y Compafiia SA Consignataria 1921 92,39 -27%  +50% 126,14 8944 4961 6158 9,06 37,27 3
24 Total Terminal International Algeciras SA Terminalista 2008 79,40  +3% +7% 7740 7514 7773 7411 028 7884 113
25 Tepsa lberia SL Terminalista 2000 70,08  +8% +35% 6518 5862 5536 5191 1471 2464 152

Datos en millones de euros. Fuente: Registro Mercantil.
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LA INDUSTRIA MARITIMO-PORTUARIA EN ESPANA | CONSIGNATARIOS DE BUQUES

GOLPE DE TIMON

EL REGRESO DE LOS FLETES MARITIMOS A NIVELES PREPANDEMIA EN 2023 PASA FACTURA A LA ACTIVIDAD
CONSIGNATARIA, QUE APUNTA A UNA CAIDA DE LAS VENTAS, TRAS DOS ANOS CONSECUTIVOS AL ALZA

Los agentes consignatarios vuelven a
navegar en aguas turbulentas. Tras dos
afios consecutivos de crecimiento, las
empresas encuadradas en esta especia-
lidad apuntan a una caida de las ven-
tas del 7,5 por ciento en 2023, con una
facturacion ligeramente superior a los
3.000 millones de euros.

Entre las principales causas de este
descenso destaca el regreso de los fle-
tes a niveles previos a la pandemia a lo
largo del ejercicio analizado. En los
aflos anteriores, sobre todo en 2022,
parte del impulso de los ingresos tuvo
su origen en la fuerte subida de los pre-
cios del transporte maritimo. Ahora,
ocurre justamente lo contrario. Una si-
tuacion similar a la vivida por los tran-
sitarios, dos actividades acostumbradas
a bailar al ritmo de los fletes.

Las cifras definitivas podrian variar
ligeramente, ya que el ranking de em-
presas muestra aun huecos importan-
tes en esta especialidad, la primera en
ventas dentro del sector maritimo-por-
tuario, con una cuota del 34 por cien-
to. De hecho, en el ‘Top 10, hay seis
empresas sin datos al cierre de esta edi-
cién. Entre ellas, las tres primeras. Una
lista que encabeza Yang Ming (Spain),
que ha disparado su facturacién en los
dltimos afios de la mano del desarrollo

AL RITMO DE LOS FLETES

Los consignatarios pagan los platos rotos de un 2023 complicado en el transporte
maritimo. Es la especialidad que registra una mayor caida de las ventas del sector.
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Datos en millones de euros. Fuente: Registro Mercantil.

de su naviera matriz en el mercado es-
pafiol, la taiwanesa Yang Ming Marine.

Dentro de las diez primeras empre-
sas consignatarias, con datos, destaca
la gallega Kaleido Logistics, que vuel-
ve a superar la barrera de los 100 mi-
llones de euros en 2023, con un creci-
miento del 4 por ciento. La compaiiia,

Transpoxte

Abril 2025

bajo los mandos de Xodn Martinez, ha
acelerado en los dltimos afios su acti-
vidad, sustentada con la logistica enfo-
cada a las energias renovables, grandes

DE LAS VENTAS
PROYECTADA
EN EL ANO 2023

proyectos y piedra natural. Estas tres
actividades concentran cerca del 75 por
ciento del negocio total de la empresa
gallega.
En este ‘selec-
to club’ también

destaca el creci-

miento del 3 por O
ciento de la em-

presa Mediterra- 0
nean Shipping )

Company, con LA CAIDA
unas ventas de

54 millones, ce-

rrando la lista de

las diez primeras

empresas.

La clasificacion también refleja el
fuerte estirén de la valenciana Solucio-
nes Integrales Maritimas, en el puesto
vigesimoprimero. La empresa, de Gru-
po Alonso, cerrd 2023 con unos ingre-
sos de 40,4 millones, lo que supone un
avance del 21 por ciento con respecto
al afio anterior. Igualmente, Maersk
Spain, en el puesto decimocuarto, re-
gistré un crecimiento del 19 por cien-
to, con unas ventas de 50 millones.

Lineas Maritimas

» Linea Atlantica

*» Barcelona - Islas Canarias
* Vigo - Liverpool

*» Servicio Ro Ro Argelia
Tanger Med - Huelva

+34 91 4316640
info(@suardiaz.com
www.suardiaz.com

SUARDIAZ
Group

» Autopista del Mar Vigo - Saint Nazaire
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TOP EMPRESAS CONSIGNATARIAS EN ESPANA 2023

ANO VENTAS

RK EMPRESA PROVINCIA CONSTIT. 2023  %23/22 %23/19 2022 2021 2020 2019 Resultado Patrimonio Empleo
1 Yang Ming (Spain) SL Barcelona 2016 s.d. - - 31592 246,89 7307 6736 6,73 17,26 58
2 Rhenus Air & Ocean SA Barcelona 1987 s.d. - - 178,46 1941 1182 1206 657 2335 141
3 Noatum Maritime Spain SA Barcelona 1963 s.d. - - 136,44 11269 10550 130,00 1003 2798 249
4 Trasmed GLE SL Valencia 2021 13339 -3% - 13731 64739 0 0 -26,40 20801 417
5 Bergé Maritima SL Bizkaia 2007 s.d. - - 110,16 9593 109,17 12428 -052 2684 366
6 Kaleido Logistics SL Pontevedra 2008 106,91 +4% +53% 10261 7630 9599 6971 1,18 16,65 43
7  Green Ibérica SL Valencia 1984 s.d. - - 9333 8168 3478 3182 416 24,97 44
8 EErhardt y Compaiiia SA Bizkaia 1921 92,39 -27%  +50% 126,14 89,44 4961 6158 9,06 37,27 3
9 APérezyCiaSL Cantabria 1966 s.d. - - 6568 56,22 3980 4269 1638 121,03 302
10 Mediterranean Shipping Company Espaiia SL Valencia 2010 54,03  +3% 21% 5228 4496 4084 68,76 1,74 33,16 614
11 International Forwarding SL Valencia 1985 52,10 -39% +62% 8560 7465 3285 3225 -0,70 542 245
12 WEC Lines Espafia SL Barcelona 2007 50,48 -23% +31% 6546 4695 3988 3852 1,15 6,57 107
13 Hamilton y Compaiiia SA Las Palmas 1977 s.d. - - 5029 3880 2259 4567 091 9,57 38
14 Maersk Spain SL Madrid 2007 50,02 +19% +56% 4197 3525 3081 3201 -2848 928 474
15 Maritima Consiflet SA Coruna 1989 s.d. - - 4705 2868 1763 1937 039 0,58 31
16 Consignaciones Europeas Maritimas SA Bizkaia 1998 s.d. - - 4426 2905 1448 1967 093 1,79 12
17 Transglory SA Barcelona 1995 43,19 -48%  +68% 8334 6222 2815 2571 312 9,88 95
18 Romeu y Compaiiia SA Valencia 1975 s.d. - - 4284 2798 3051 2462 133 722 85
19 Consignaciones Toro y Betolaza SA Bizkaia 1966 4191  +3% +19% 40,71 3434 2911 3511 1,29 18,27 85
20 Cosco Shipping Lines Spain SA Barcelona 1997 40,47  -9% +92% 4433 3188 2246 2113 197 460 122
21 Soluciones Integrales Maritimas SL Valencia 2009 40,41 +21% +38% 3329 31,38 2623 2933 035 0,64 14
22 Alvargonzalez SA Asturias 1981 s.d. - - 4035 2883 2595 2712 426 11651 26
23 Arkas Spain SA Valencia 2005 36,99 -26% -5% 4971 4751 3507 3901 355 29,34 77
24 European Supply Chain Services SL Barcelona 1981 36,75 -23%  +14% 4796 3849 2574 3235 0,80 9,25 83
25 JRoncoy CiaSL Almeria 1970 3426 -18%  +14% 4196 2776 2530 2995 0,01 10,06 128
26 Transportes y Consignaciones Maritimas SA Barcelona 1962 s.d. - - 3330 3020 2210 2852 020 1,39 43
27 CMA CGM lbérica SA Barcelona 2003 s.d. - - 31,79 2751 1558 1392 050 0,555 389
28 MHBland SL Cadiz 2000 3063 +30% +191% 2351 1404 1059 1053 0,68 2,54 38
29 Agunsa Europa SA Madrid 2005 30,38 -39%  +57% 4951 2129 1263 1937 1,92 311 41
30 CMA CGM Inland Services Spain SA Bizkaia 1993 s.d. - 28,79 2284 1599 17,09 097 7,65 158

Datos en millones de euros. Fuente: Registro Mercantil.
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LA INDUSTRIA MARITIMO-PORTUARIA EN ESPANA | TERMINALISTAS

LA ESTIBA ACUSA LA CAIDA
DEL TRAFICO PORTUARIO

LOS TERMINALISTAS APUNTAN A UN DESCENSO DE LAS VENTAS DEL 1,8% EN UN 2023 “DESAFIANTE"

El afio 2023, con una caida del
tréfico portuario en Espafia del
3 por ciento, fue otro ejercicio
“desafiante” para el transporte
maritimo. Una dificil coyuntu-
ra de la que no logro escapar el
negocio en tierra.

Las “expectativas poco
favorables” para el ejer-
cicio analizado, anuncia-
das a principios del pasa-
do afio por el secretario
general de Anesco, José
Luis Romero, se han
cumplido. Los terminalis-
tas apuntan a un recorte
de las ventas del 1,8 por
ciento, similar a la caida
del conjunto del sector
maritimo-portuario (-2
por ciento). La proyec-
cidén realizada por Trans-
porte XXI estima que las
empresas estibadoras ro-
zaran los 2.420 millones de eu-
ros en el afio 2023.

El ranking esta liderado por
APM Terminals Algeciras, sin
datos al cierre de esta edicién,

)4

MILLONES,
LAS VENTAS
PROYECTADAS PARA
LOS TERMINALISTAS

que gestiona una de las dos ter-
minales de contenedores del
puerto andaluz, primero de Es-
paiia en trafico de mercancias.
A continuacidn, se sitia CSP
Iberian Valencia Terminal, con
base en el puerto de Va-
lencia, primero del siste-
ma portuario espafol en
trafico de contenedores.
La compaiiia, del grupo
CSP Spain, alcanzé unas
ventas de 200 millones
de euros, un 12 por cien-
to menos que un afio an-
tes. El podio se completa
con Terminal Catalunya,
que opera en el puerto
de Barcelona. La empre-
sa registré un descenso
de las ventas del 9 por
ciento, con unos ingresos
de 184 millones.

Entre las pocas ale-
grias dentro del ‘Top 10, desta-
ca la evolucién de Galigrain,
del grupo Nogar, que en 2023
continud su expansién en el
puerto exterior de A Corufia. El

Transpogte
Abril 2025

LA TORMENTA PERFECTA

Los terminalistas no lograron capear la caida de los traficos en Espaia en un ejercicio
complicado, marcado por las tensiones geopoliticas v la desaceleracion econdmica.
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operador gallego superd los
90.000 metros cuadrados en
Punta Langosteira, al incorpo-
rar a su concesién principal
una nueva superficie de 21.049

metros cuadrados. Con este
nuevo desarrollo, Galigrain ele-
va la inversién propia en el
puerto exterior de A Corufia a
41 millones de euros.

v yilport

9 terminales de excelencia

3, datos unicos y atencic
Ubicacion estratégica cerca de ferrocarriles y carreteras

ceso a las principales zonas industriales

YILPORT
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TOP TERMINALISTAS EN ESPANA 2023

ARO VENTAS
RK EMPRESA PROVINCIA CONSTIT. 2023  %23/22 %23/19 2022 2021 2020 2019 Resultado Patrimonio Empleo
1 APM Terminals Algeciras SA (Cadiz 1984 s.d. - 24881 230,24 23563 23261 3,03 5280 274
2 CSP Iberian Valencia Terminal SA Valencia 1988 200,69 -12% +7% 22934 210,78 18737 18729 19,26 17351 245
3 Terminal Catalunya SA Barcelona 1990 184,20 -9% +21% 20191 176,72 14379 15257 3086 12766 212
4 M.S.C. Terminal Valencia SA Valencia 2005 s.d. - - 11920 12300 122,15 10815 1887 5545 98
5 APM Terminals Barcelona SL Barcelona 1999 106,14 -8% +41% 11533 8544 7542 7528 1001 13854 198
6 APM Terminals Valencia SA Valencia 1998 100,75 +1%  +21% 100,06 9668 8123 8342 284 4784 190
7  Total Terminal International Algeciras SA Cadiz 2008 79,40  +3% +7/% 7740 7514 7773 7411 0728 7884 113
8 Tepsa Iberia SL Barcelona 2000 70,08 +8%  +35% 6518 5862 5536 5191 1471 2464 152
9 Pérez Torres Maritima SL Pontevedra 1990 69,23 -29% -5% 97,09 7319 5881 7278 236 26,77 313
10 Galigrain SA Pontevedra 1993 52,29 +52% +65% 3440 2839 2523 3162 348 8442 122
11 Operaciones Portuarias Canarias SA Las Palmas 1977 49,95 +12%  +54% 4442 4428 3798 3235 0724 3207 114
12 CSP Iberian Bilbao Terminal SL Bizkaia 2000 48,08  +2% -17% 4723 4783 4475 5799 093 41,04 56
13 Euroports Ibérica TPS SL Tarragona 1993 36,28 -10%  +31% 4031 3184 2154 2773 159 13,53 44
14 Terminales Quimicos SA Tarragona 1970 3453 +11% +19% 3107 3407 31,36 2894 451 3286 122
15 E.B.H..SA Asturias 1991 29,95 -0% +12% 2996 2326 1858 26,71 0,60 8,94 99
16 Bergé Maritima Bilbao SL Bizkaia 1972 27,77  -1% -15% 2808 2431 2417 3271 442 11,59 30
17 Evos Algeciras SA Cadiz 2005 26,76  -0% +27% 2681 2353 2432 2113 429 4415 58
18 Estibadora Algeposa SA Gipuzkoa 1995 s.d. - - 26,72 2637 2002 19,77 Q77 7,70 34
19 Autoterminal SA Barcelona 1990 s.d. - - 2353 1735 2066 2751 190 15,09 60
20 Noatum Terminal Sagunto SL Valencia 2017 s.d. - - 2319 17,72 1486 1741 220 7,42 20
21 Terminales Maritimas de Vigo SL Pontevedra 1993 2289  +9%  +47% 2092 1931 17,04 1552 1,13 7,72 42
22 Portsur Castellon SA Castellon 2005 22,62 -17% +33% 2715 2686 20,73 1706 268 3338 37
23 Tradebe Port Services SL Barcelona 2010 21,79  +1%  +44% 2152 1968 1863 1515 6,40 361 43
24 Terminales Canarios SL S.C. Tenerife 1993 21,00 +12% -0% 1876 1559 1345 2103 316 2601 121
25 Noatum Terminal Malaga SA Malaga 2017 s.d. - - 2097 2569 1775 2228 -065 2836 21

Datos en millones de euros. Fuente: Registro Mercantil.
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LA INDUSTRIA MARITIMO-PORTUARIA EN ESPANA | NAVIERAS

LOS ARMADORES

MANTIENEN

EL RUMBO FIRME

LAS NAVIERAS APUNTAN A UN CRECIMIENTO DE LAS VENTAS
DEL 4% EN 2023, UNICA ESPECIALIDAD DENTRO DEL SECTOR
MARITIMO Y PORTUARIO QUE CIERRA EL EJERCICIO EN POSITIVO

Las empresas navieras, que
fueron las que mas acusa-
ron el golpe de la pande-
mia, debido a los confina-
mientos y las restricciones
a la movilidad, mantienen
el rumbo firme y encade-
nan su tercer afio consecu-
tivo de crecimiento.

Esta especialidad, tnica
del sector maritimo y por-
tuario con nuimeros positi-
VoS, apunta a un aumento
de las ventas del 4,1 por
ciento, hasta rozar los
3.000 millones de euros.
Es, practicamente, el mis-
mo tamafio que los agentes
consignatarios, el primer
grupo por volumen de in-
gresos. El crecimiento res-
pecto al afio 2019 se eleva

0,01

DE CRECIMIENTO
FRENTE A LOS
NIVELES PREVIOS
A LA PANDEMIA

hasta el 18,5 por ciento. Un
apunte para el lector aten-
to. Dado que existen en Es-
pafia numerosas navieras
que, ademds de pasajeros,
mueven mercancias, Trans-
porte XXI ha decidido in-
cluirlas en el informe, aun-
que parte de sus ventas se
refieran a pasaje. Es el caso
de Balearia, que encabeza
el ranking. La naviera, que
preside Adolfo Utor, cerrd
2023 con unos ingresos de
624 millones de euros y un
crecimiento del 16 por
ciento. La compafiia trans-
portdé 5,2 millones de pasa-
jeros y 1,4 millones de
vehiculos en el afo fiscal
2023, un 14 y un 18 por
ciento mas con respecto al

Transpogte

Abril 2025

VIENTO EN POPA

Las navieras encadenan su tercer afo consecutivo de crecimiento y disparan
sus ventas hasta los 3.000 millones de euros en 2023, lo que supone un
avance del 18,5% con respecto a 2019, previo a la crisis sanitaria mundial.
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ejercicio anterior, superan-
do asi sus niveles historicos
justo en el aflo en que cum-
pli6 25 afios de actividad.
En cuanto a la carga, trans-
portd 7,4 millones de me-
tros lineales (+6 por cien-
to). “Estas cifras muestran
la solvencia y fortaleza del
modelo de negocio de Ba-
learia”, en palabras del pre-
sidente de la compaiiia,
Adolfo Utor.

En el ranking también
destaca el fuerte crecimien-
to de Flota Suardiaz, en el

octavo puesto. La compa-
fifa, de Suardiaz Group, al-
canzd unas ventas de 133
millones de euros, lo que
supone un crecimiento del
62 por ciento.

En la buena marcha del
sector naviero ha tenido
mucho que ver la evolucién
del trafico ro-ro en los
puertos espafioles, que mo-
vieron 71,9 millones de to-
neladas de carga rodada y
casi 3 millones de UTI, con
un crecimiento del 1,3 por
ciento en ambos casos.

PUERTO DE

MARIN
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m
: B Puerto de Marin
Parque de Cantodarea s/n Tel.: +34 986 85 52 00 WWW. apmarin.com
Apt. 136. 36900 Marin - Pontevedra Fax: +34 986 84 01 93 sac@apmarin.com —~
Autoridad Portisaria de Marin
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TOP NAVIERAS EN ESPANA 2023
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EMPRESA

Balearia Eurolineas Maritimas SA
Boluda Lines SA

Fred Olsen SA

Naviera Armas SA

Compaiiia Trasmediterranea SA
Ership SA

Empresa Naviera Elcano SA

Flota Suardiaz SL

DFDS Iberia SL

Marguisa Shipping Lines SL
Murueta Atlantico Alcudia Shipping AIE
Naviera Tamaran SA

Nisa Maritima SA

Verenigde Tankrederij Spain SA
Distribuidora Maritima Petrogas SL
Naviera Living Stone SL

Servicios y Concesiones Maritimas Ibicencas SA
Naviera Seapeak Maritime Gas IV SL
Knutsen OAS Espafia SL

Elcano Gas Transport SA

Naviera Seapeak Maritime Gas Il SL
Naviera Seapeak Maritime Gas SL
Naviera Seapeak Maritime Gas Il SL
Mureloil SA

Flotanor SL

Datos en millones de euros. Fuente: Registro Mercantil.

PROVINCIA

Alicante

Las Palmas
S.C. Tenerife
Las Palmas
Madrid
Madrid
Madrid
Madrid
Cadiz
Madrid
Bizkaia

Las Palmas
Valencia
Cadiz

S.C. Tenerife
Alicante
Islas Baleares
Madrid
Madrid

Las Palmas
Madrid
Madrid
Madrid
Bizkaia
Bizkaia

ANO
CONSTIT.

1998
1940
1975
1966
1916
1927
1943
1993
1999
2014
2012
2011
1999
1988
1999
2015
1979
2001
2005
1999
2000
1989
2000
2003
2009

VENTAS
2023  %23/22 %23/19 2022 2021 2020 2019
624,00 +16%  +44% 53924 384,69 33337 43483
s.d. - 279,24 20459 16168 162,39
262,33 +8%  +34% 24280 17492 14281 19582
s.d. - 23429 183,40 16455 20757
230,41 +5%  -41% 219,45 237,23 244,44 389,70
168,19 +3%  +29% 163,09 12745 123,77 130,75
153,67 -14% -5% 17892 15522 14722 162,08
133,27 +62% +61% 8231 7370 7185 8266
11473 +14% +15% 10039 3476 3106 9975
67,56  -5% +33% 71,06 6064 49,17 50,72
42,22 -32% +41% 6251 4705 2991 3001
36,70 +54% +124% 2388 1450 1356 16,36
34,08 +19% +58% 2855 2575 2093 2151
29,99  -5% +21% 31,46 2608 2491 2484
2821  -5% +9% 2967 2383 2480 2577
s.d. - 2584 3376 3441 2713
2541 +16% +37% 2191 1440 951 1858
s.d. - 2502 2224 2058 17,34
2478  -0% +29% 2487 2777 2062 1924
s.d. - 2332 2280 2286 2274
2064 -6% +7% 2204 2081 2141 1922
18,20 -38% -17% 2933 2072 2184 2194
17,67 -24%  -22% 23,13 2041 2286 2273
1597 +52% +83% 1048 989 1017 871
s.d. - 1545 1558 1623 16,77

Resultado Patrimonio Empleo

100,17
25,15
2190
61,15
-60,08
12,88
-1341
11,92
8,00
0,36

022
392
3,65
4,40
-8,99
0,69
22,24
0,36
2,78
9,85
6,46
353
1,95
8,87

277,20
71,14
212,68
55,67
117,18
250,58
152,82
29,96
38,07
8,46

037
10,46
26,85
72,29
109,63
44,15
46,72

4,34
17,39
68,20
96,85
74,52
25,65
18,59

1.101
139
1.243
669
344
393
57
94
221
19
6
4
5
110
108

215

269

98
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POR ENCIMA DE LOS 500 MILLONES

Las empresas que ofrecen servicios de amarre y remolque vuelven a marcar
registros historicos, si bien las ventas apuntan a un ligero descenso en 2023.
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Datos en millones de euros. Fuente: Registro Mercantil.

Un profesional realiza labores de amarre en un puerto.

LA INDUSTRIA MARITIMO-PORTUARIA EN ESPANA | AMARRADORES Y REMOLCADORES

LANZAR AMARRAS

LAS EMPRESAS DE ESTA ESPECIALIDAD APUNTAN A UNA LIGERA CAIDA DE LAS VENTAS
DEL 0,8% EN 2023, PESE A CRECER UN 4,5% LAS ESCALAS DE BUQUES MERCANTES

El sector del remolque y
amarre vuelve a superar los
500 millones de euros de
facturacion en 2023, aun-
que las ventas apuntan a
un ligero descenso del 0,8
por ciento, seguin la proyec-
cién realizada por el perio-
dico Transporte XXI. Y eso
que en dicho ejercicio hicie-

ron escala en los puertos
espafioles 7.110 buques
mercantes mas que un afio
antes, lo que supone un
avance del 4,5 por ciento.
Pese a caerse de la ola bue-
na, los ingresos crecen un 8
por ciento con respecto a
los niveles previos a la cri-
sis sanitaria mundial.

Esta especialidad, que a
lo largo de los ultimos
quince afios se ha movido
en una horquilla que oscila
entre los 350 y los 510 mi-
llones de euros, es la que
menos peso tiene dentro
del sector maritimo-portua-
rio, con una cuota del 5,6
por ciento.

Transpogte
1ABRIL 2025

Un anélisis mas detalla-
do revela la fuerte concen-
tracién del negocio en ma-
nos de Boluda Corporacién
Maritima, con seis empre-
sas en el ‘Top 10’, entre
ellas las dos primeras del
ranking. Servicios Auxilia-
res de Puertos encabeza la
lista con unas ventas de 44
millones de euros en 2023
(416 por ciento), seguida
de Remolcadores Boluda,
que alcanzo unos ingresos
de 42 millones de euros
(-6 por ciento).

Completa el podio Com-
pafifa de Remolcadores
Ibaizabal, del Grupo Ibaiza-
bal, otro de los pesos pesa-
dos del sector; sin datos al
cierre de esta edicion.

[
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www.gn.lporemolquesﬁnidos.com

BOTAMAVI
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TOP AMARRADORES Y REMOLCADORES EN ESPANA 2023

RK EMPRESA PROVINCIA
1 Servicios Auxiliares de Puertos SA Ceuta

2 Remolcadores Boluda SAU Valencia

3 Compaiiia de Remolcadores Ibaizabal SA Bizkaia

4 Remolcadores de Puerto y Altura SA Tarragona
5 Remolcadores de Cartagena SA Valencia

6 Remolcadores Nosa Terra SA Pontevedra
7  Auxiliar Maritima del Sur SA Huelva

8 Remolcadores y Barcazas de Las Palmas SA Las Palmas
9 Remolques del Mediterraneo SA Castellon
10 Sertosa Norte SL Coruna

11 Compaiiia Ibérica de Remolcadores del Estrecho SA Cadiz

12 Remolcadores de Barcelona SA Barcelona
13 Remolcadores Ria de Ferrol SL Coruna

14 Cia. Aux. de Remolcadores y Buques Especiales SA  Madrid

15 Remolques Gijoneses SA Asturias

16 Amarres de Barcelona SL Barcelona
17 SAR Remolcadores SL Barcelona
18 Remolques y Servicios Maritimos Reyser SL Madrid

19 Remolques y Navegacion SA Tarragona
20 Amarradores del Puerto y Ria de Ferrol SL Coruna
21 Amarradores Puerto de Bilbao SA Bizkaia
22 Servicios Portuarios Canarios SL Las Palmas
23 Servicios Maritimos Algeciras SA Cadiz
24 Boat Service SA Cadiz
25 Zumaia Offshore SL Bizkaia

Datos en millones de euros. Fuente: Registro Mercantil.

ANO
CONSTIT.

1947
1981
1906
1978
1973
1974
1966
2003
1976
1998
1969
1924
2014
1996
1987
2018
1998
1955
1964
1994
1990
1998
1989
1974
2006

VENTAS

2023

44,12
42,21
s.d.
s.d.
21,83
19,70
s.d.
s.d.
17,76
s.d.
14,30
s.d.
9,41
9,24
9,00
9,00
s.d.
s.d.
s.d.
7,71
s.d.
6,89
6,56
s.d.
5,64

%23/22

+16%
-6%

-5%
+13%
-18%
-32%
+13%
-40%

+5%
+1%

+28%

+15%
+4%

+19%

%23/19

+41%
+22%

+40%
-11%
-36%
-26%
+2513%

-50%
+35%

+27%

+15%
+9%

+75%

2022 2021 2020 2019 Resultado Patrimonio Empleo

3788 3276 2962 31,29 162 2482 105
4485 3508 3185 3450 773 21318 84
3057 2434 2488 2800 843 2147 76
2202 2362 2345 2200 090 1285 46
2290 1534 1505 1557 619 3173 57
1746 1635 1530 2224 644 6142 144
1829 1513 1450 1552 323 2439 41
1822 1430 902 1335 -172 1777 58
2174 2134 2172 2768 158 3905 50
1604 1474 1392 1483 069 4,89 66
2091 1868 1852 1929 053 16558 43
1320 1196 1157 1456 089 1757 58
8,29 sd. 0,30 0,36 1,45 2,53 1

1540 1736 1518 1863 282 2046

8,55 6,83 591 6,67 240 2578 29
8,88 0 0 0 0,58 131 108
8,83 804 766 9,70 1,07 1302 37
8,28 0,82 724 s.d. 076 4316 25
7,80 798 7,37 8,15 1,14 0,35 29
6,04 5,76 s.d. 6,06 023 0,64 54
6,94 6,07 595 713 087 1058 77
6,00 494 479 6,01 0,54 1,78 253
6,28 6,09 593 6,04 043 572 26
578 484 495 531  -054 3,69 26
472 338 318 321 1,59 7,54 30
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Stop Barcelona
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COMERCIO EXTERIOR DE ESPANA | TRANSPORTE MARITIMO INTERNACIONAL

EL COMERCIO
MARITIMO

HACE AGUA

LAS IMPORTACIONES Y EXPORTACIONES ESPANOLAS VUELVEN
A CAER POR SEGUNDO ANO CONSECUTIVO EN 2024, MARCADO
POR LAS TENSIONES GEOPOLITICAS Y CONFLICTOS REGIONALES

Las aguas internacionales siguen agitadas.
Las tensiones geopoliticas, con especial
atencién a la guerra en Ucrania y la esca-
lada del conflicto en Oriente Medio, se han
dejado sentir en el comercio exterior espa-
fiol por via maritima.

Los datos provisionales manejados por
el Ministerio de Industria, Comercio y Tu-
rismo no dejan lugar a dudas. Las impor-
taciones y exportaciones por barco, con los
puertos espafioles como principales prota-
gonistas, rozaron los 277 millones de tone-
ladas en 2024 (sin contar el transporte a
través de plataforma fija; de ahf las dife-
rencias con los datos facilitados por Puer-
tos del Estado, recogidos en las paginas si-
guientes). Esta cifra supone una caida del
1 por ciento con respecto al ejercicio ante-
rior. Se trata, por tanto, del segundo afio
consecutivo a la baja. El recorte con respec-
to a los niveles prepandemia se eleva al 8
por ciento. Casi 23 millones
de toneladas menos que en
2019, afio en el que se su-
peraron los 300 millones de
toneladas.

Un andlisis mds detalla-
do de la estadistica de co-
mercio exterior revela quié-
nes son los principales so-
cios comerciales de Espafia.

-1

LA CAIDA DEL COMERCIO
EXTERIOR ESPANOL POR
ViA MARITIMA EN 2024

Un afio mds, y con bastante diferencia,
Estados Unidos se mantiene en lo mas al-
to de la clasificacién, con un trafico de ca-
si 32 millones de toneladas, un 4 por cien-
to menos que en 2023. Eso si, los flujos con
respecto a 2019 suponen un aumento del
43 por ciento.

Alarmas encendidas

No es de extrafar, por tanto, que la ame-
naza que ha lanzado Trump con la posibi-
lidad de imponer aranceles a la Unién Eu-
ropea haya disparado todas las alarmas.

El recorte de los flujos con Estados Uni-
dos responde al fuerte descenso de las ex-
portaciones espafiolas, mds de un 15 por
ciento. Por el contrario, las importaciones,
con un peso del 70 por ciento, crecieron un
1,7 por ciento.

Entre las principales partidas, destacan
las importaciones de productos energéti-
cos, casi 18 millones de to-
neladas. En el lado de las
exportaciones, sobresalen
las partidas de materias pri-
mas, cerca de 3,5 millones
de toneladas, y semimanu-
facturas, con 2,8 millones
de toneladas.

A continuacién se man-
tiene Brasil, con un aumen-

Transpoxte
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AL HABLA CON TRUMP

Los intercambios comerciales por via maritima entre Espafia y EE.UU., un 43%

por encima de los niveles prepandemia, suponen el 11,5% del total.

2024 %24/23 %24/19 2023
Estados Unidos 319 -4% +43% 332
Brasil 20,3 +13% +28% 179
Ucrania 11,8 +28% +46% 9.2
Nigeria 109 -2% -28% 11,1
México 10,6 +15% -3% 9,3
China 10,3 +6% +12% 9,7
Marruecos 10,1 -4% +6% 10,5
Reino Unido 10,0 -8% -8% 10,9
Francia 91 +2% -12% 89
Italia 8,8 +1% -8% 8,7
Paises Bajos 83 +9% +9% 7.6
Turquia 8,2 +20% -12% 6,8
(Canada 6,7 -13% +31% 7.8
Arabia Saudi 6,1 -2% -41% 6,2
Argelia 51  +15% -32% 44
Rusia 49 -12% -58% 56
Libia 4.4 -11% -51% 50
Bélgica 41 +7% -9% 338
Angola 41 -8% +66% 4.4
Egipto 3,8 +8% +33% 35
India 3,4 -12% +12% 39
Venezuela 34 +115%  +12% 16
Kazajstan 3,2 -11% -0% 36
Alemania 31 -20%  +46% 338
Noruega 2.8 -2% -34% 29
Portugal 2,7 -13% -27% 31
Cuinea 25 +15% -43% 2,2
Irak 2,4 -29% -51% 34
Argentina 2,2 +18% -32% 19
TOTAL 276,9 -1% -8% 279,8

Millones de toneladas. 2024 provisional. Fuente: Datacomex.

2022

331
19,2
59
13,8
7,6
10,0
91
12,4
89
7,8
83
10,2
6,7
75
57
91
56
42
25
35
2,8
1,0
4,4
2,6
29
34
43
54
31
297,3

2019

22,3
15,8
8,1
153
11,0
9,2
9,5
10,8
10,3
9,6
7,6
93
51
10,3
75
11,7
91
45
2,4
2,8
31
3,0
32
2,1
43
37
43
5,0
33
300,4

PIB Group Iberia, somos el brol

referencia en el sector asi

transporte maritimo.

pib Group

Iberia
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UCRANIA HACE PODIO

Las importaciones de mas de 10,3 millones de cereales catapultan a este pais como tercer socio comercial de Espana.

Estados Unidos Brasil Ucrania

35

30

25

20 |

15 .- —O0— —

B ———

2019 2020 2021

Millones de toneladas. 2024, provisional. Fuente: Datacomex.

to de los intercambios comerciales del 13
por ciento en 2024, hasta superar los 20
millones de toneladas. Un trafico, al igual
que ocurre con Estados Unidos, muy dese-
quilibrado. Las importaciones, que crecie-
ron un 20,6 por ciento, representan mas
del 80 por ciento de los flujos de Espafia
con el pafs sudamericano.

Completa el podio Ucrania, que pega un
salto en la clasificacién. El comercio exte-
rior espafiol crecié un 28 por ciento, hasta
alcanzar los 11,8 millones de toneladas. La
principal partida corresponde a las impor-
taciones de cereales, que sumaron el pasa-
do aflo mas de 10,3 millones de toneladas.

Los cinco siguientes socios comerciales,
Nigeria, México, China, Marruecos y Reino

2022 2023 2024

Unido, también registran un tréfico con Es-
pafia por encima de los 10 millones de to-
neladas. Asi las cosas, los ocho primero pai-
ses de la lista copan mds del 40 por ciento
del comercio exterior espafiol realizado por
via maritima.

Francia, a la cabeza de la UE

Dentro de la Unién Europea, tras la salida
del Reino Unido, el primer socio comercial
de Espafia es Francia, que ocupa la novena
posicion. Las importaciones y exportacio-
nes con el pafs vecino crecieron un 2 por
ciento el pasado afio, con un movimiento
de 9,1 millones de toneladas.

El segundo socio de la UE, cerrando el
‘Top 10’, es Italia. Los flujos con el pais

ANO 2024
Nigeria
3,9%

Ucrania
4,3%

México
3,8%

Brasil
7,3%

Estados Unidos
11,5%

Resto
69,1%

transalpino por barco aumentaron un 1 por
ciento, hasta alcanzar los 8,8 millones de
toneladas.

A continuacidén se encuentra Paises Ba-
jos, que tras aumentar los intercambios co-
merciales con Espafia un 9 por ciento en
2024, se queda a tan solo medio millén de
toneladas de dar el sorpaso a Italia.

Analisis por sectores

En cuanto al analisis por sectores, destaca-
ron, de nuevo, los productos energéticos,
con un movimiento de 129,8 millones de
toneladas entre entradas y salidas, lo que
representa casi la mitad del total del co-
mercio exterior espafiol por via maritima.
En concreto, el 46,8 por ciento.

tu tranquilidad.

La adecuada tramitacion aduanera,

Algeciras Almeria Barcelona Motril Tancer

PARTIDA

LOGISTICS
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COMERCIO MARITIMO ESPANOL POR REGIONES

.

36.770  +2% 037%J

EXPORTACIONES

2024 %24/23 %24/19

| CENTROAMERICA, SUDAMERICA, CARIBE |

Sal, yeso, piedras sin trabajar 2098  -12% +3%
Combustibles, aceites minerales 1249 -24%  -26%
Productos quimicos inorganicos 944 6%  -42%
Abonos 547 +46% +169%
Productos ceramicos 511 +12% 7%
Resto 2.564 +4%  -10%
TOTAL 7.914 -5% -12%
IMPORTACIONES 2024 %24/23 %24/19
Combustibles, aceites minerales 15623  +32%  +83%
Residuos industria alimentaria 2869  +48% -0%
Minerales, escorias y cenizas 2354 +15%  -42%
Semillas oleaginosas 2237 +30%
Cereales 1.104  -55%  -66%
Resto 4.298 +4% +2%
‘TOTAL 24119 -13% -2%

2024 %24/23 %24/19 2023 2020 CUOTA 2024 2019
Europa * 61.680 7% -13% 65999 70984 22,3%  23,6%
Africa 51626 +0% -19%  51.568  63.405 186% 21,1%
Norteamérica 49.258 -2% +28% 50251 38437 178% 12,8%
Centroamérica, Sudamérica y Caribe 36.400 +12% +8% 32457 33622 131%  11,2%
Asia* 33.044 +5% -4% 31615  34.288 119% 11,4%
CEl - Comunidad de Estados Indep. 20361 +1% -18% 20217 24781 74%  82%
Oriente Medio 13.780 -14% -43% 16.094 24177 5,0% 8,0%
Oceania 1.889 -26% +25% 2.548 1516 07% 05%
Otros destinos 8.878 -2% -3% 9.095 9.178 3,2% 3,1%
TOTAL 276.916 -1% -8% 279.846 300.389
NORTEAMERICA

EXPORTACIONES 2024 %24/23 %24/19

Sal, yeso, piedras sin trabajar 5225 +5%  +67%

Combustibles, aceites minerales 2143 -45%  -35%

Productos ceramicos 826 +2% -4%

Otros productos quimicos 413 +3%  +346%

Fundicién, hierro y acero 391 -0% -8%

Resto 3.490 -6% -6%

TOTAL 12488 -12%  +9% .

IMPORTACIONES 2024 %24/23 %24/19 ,\

Combustibles, aceites minerales ~ 27.976 1% +45% P L

Minerales, escorias y cenizas 3379  +20%  +18% -

Cereales 1642 +51% +101%

Semillas oleaginosas 1.489 -7% -4%

Mat. plasticas y sus manufacturas 398  +16%  +85%

Resto 1.886 +2%  -16%

TOTAL

Combustibles, aceites minerales
Sal, yeso, piedras sin trabajar
Productos ceramicos

Productos quimicos inorganicos
Fundicion, hierro y acero

Resto

TOTAL

IMPORTACIONES

Combustibles, aceites minerales
Minerales, escorias y cenizas
Sal, yeso, piedras sin trabajar
Fundicion, hierro y acero

Abonos 748 +8%  -17%
Resto 3.790 +7% +5%
TOTAL 34932 +1% -18%

Transpogtc
Abril 2025
EUROPA *
EXPORTACIONES 2024 %24/23 %24/19
Combustibles, aceites minerales 13371 +11%  -29%
Sal, yeso, piedras sin trabajar 7.892 +7%  +34%
Conjuntos de otros productos 2.528 +0%  +252%
Fundicién, hierro y acero 1921 +10%  +10%
Productos quimicos inorganicos 1337 -13%  -11%
Resto 10.255 6% -4%
TOTAL 37.303 +3% -5%
IMPORTACIONES 2024 %24/23 %24/19
Combustibles, aceites minerales 10053 -11%  -24%
Cereales 3507  -51%  -35%
Fundicion, hierro y acero 3019 F13% 31—
Sal, yeso, piedras sin trabajar 1914 +37%  +19%
Abonos 949 +3%  -16%
Resto 4935 -12%  -17%
LT(J'rAL 24376 -18% -23%
EXPORTACIONES 2024 %24/23 %24/19

5426 -17%  -13%
3.878 +6%  -19%
917 +2%  -36%

645  +18%  -10%

428  -10%  -63%

5.401 +9%  -16%
16.694 -2%  -20%

2024 %24/23 %24/19

24.690 5% -22%
2991 +13%  -40%
1941 +93%  +75%

772 +15% +111%

Exportaciones e importaciones espanolas, con los origenes/destinos indicados, por via maritima. () De Asia y Europa se han eliminado los paises incluidos en CEl y Oriente Medio.
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COMERCIO MARITIMO ESPANOL POR PRODUCTOS
p . 2024 %24/23 %24/19 2023 2019 CUOTA 2024 2019
COMUNIDAD DE ESTADOS INDEP. Combustibles, aceites minerales 127752 5% -14% 135114 148.422 46,1%  49.4%
Sal, yeso, piedras sin trabajar 26.206 +16% +10% 22625 23.883 9,5% 8,0%
EXPORTACIONES 2024 %24/23 %24/19 Cereales 17.588 -12% +15%  20.092 15322 64%  51%
Productos ceramicos 20 A% 6% Minerallgs, escorias y cenizas 12.148 +10% -24% 10995 15933 4,4% 53%
Conservas de verdura o fruta, zumos 38 +39%  47% Fungmon, hierro y acero 11615 +5% -12%  11.064  13.263 42%  4.4%
: Conjuntos de otros productos 5.825 -0% +30% 5.839 4.495 2,1% 1,5%
Abonos 20 +164% +107% ————
Pescados. Crustaceos. moluscos 18«43 2% Proguctosl quwmwcps ujorgamgos 5.527 +3% -21% 5.392 7.012 2,0% 2,3%
Residuos’industria al}mentaria 7 .81% 6% Re5|quos |ndu§tr|a alimentaria 5.053 +18% 7% 4.282 5.430 1,8% 1,8%
Resto 53 139 90% Semillas oleag\nqsas 4908 +9% -2% 4.490 5.000 1,8% 1,7%
TOTAL 207 +14%  -75% Productos cermicos 4.461 +1% -23% 4397 5.772 1,6% 1,9%
Grasas, aceite animal o vegetal 4410 -0% +1% 4411 4371 1,6% 1,5%
Abonos 4.158 +7% -7% 3901 4.449 1,5% 1,5%
IMPORTACIONES 2024 %24/23 %2419 Mat. plasticas v sus manufacturas 4018 +17%  +20% 3437 3355 15% L%
Cereales 10548  +20% +108% Productos quimicos organicos 3.546 +6% -14% 3.340 4135 1.3% 1,4%
Combustibles, aceites minerales 7411 -18%  -49% Vehiculos automoviles, tractores 3.120 -0% +10% 3.133 2.843 1,1% 09%
Grasas, aceite animal o vegetal 800 +79%  +67% Otros productos quimicos 2938 -27% -39% 4.007 4834 11% 1,6%
Sal, yeso, piedras sin trabajar 418 +392%  -69% Pasta de madera; papel reciclado 2373 +2% +14% 2.315 2.081 0,9% 0.7%
Abonos 382 +54%  +20% Resto 31.272 +1% +5% 31012 29.790 113%  99%
Resto 596  -56%  -73% TOTAL 276.916 -1% -8% 279.846 300.389 )
TOTAL 20.155 +1% -16% h

OCEANIA
EXPORTACIONES 2024 %24/23 %24/19
Productos ceramicos 90  +21% +6%
Grasas, aceite animal o vegetal 32 +49% -5%
Vehiculos automoviles, tractores 22 -25% +3%
Maquinas v aparatos mecanicos 19 +38%  +22%
Aparatos y material eléctricos 19 +32% +208%
Resto 211 -14% -4%
TOTAL 392 -1%  +3%
IMPORTACIONES 2024 %24/23 %24/19
Combustibles, aceites minerales 1224 -38%  +48%

| Minerales, escorias y cenizas 103 +100%  -22%

Frutas, frutos sin conservar 56 +31%  +17%

Grasas, aceite animal o vegetal 21 +528%  +74%

Conservas de carne o pescado 16 +28% +7%

Resto 76 3% -25%
1497 -30% +32% )

AN
ASIA * X
ORIENTE MEDIO ) EXPORTACIONES 2024 %24/23 %24/19 v

Combustibles, aceites minerales 1359  -28%  -21% E
EXPORTACIONES 2024 %24/23 %24/19 Carne v despojos comestibles 1101 0%  +5% N\
Productos cerdmicos 306 0% -41% Mat. plasticas y sys manuchturas 890  +25%  +13%
Semillas oleaginosas 502 8% -38% Pa_sta de madera_, papel rgmclado 753 -19% +0%
Combustibles, aceites minerales 476 -18%  -24% Minerales, escorias y cenizas 692 -18% 3%
Sal, yeso, piedras sin trabajar 176 +152%  +52% Resto 4.886 *S%  -16%
Papel, carton y sus manufacturas 167 6% +7% TOTAL 9.682 4% -14%
Resto 1660  +10% -16%
TOTAL 3788  +3%  -25% IMPORTACIONES 2024 %24/23 %24/19

Fundicion, hierro y acero 3941 +26%  +45%
IMPORTACIONES 2024 %24/23 %24/19 Sal, yeso, piedras sin trabajar 2169  +76%  -31%
Combustibles, aceites minerales 8282 -23%  -53% Combustibles, aceites minerales 2021 -29%  -51%
Productos quimicos organicos 518 5 16% Minerales, escorias y cenizas 1438 +17% +521%
Mat. plasticas y sus manufacturas 19 +16%  +16% Grasas, aceite animal o vegetal 1261 -14%  -29%
Aluminio y sus manufacturas 177 +14%  +32% Resto 12532 +8%  +14% "
Productos quimicos inorganicos 163 1% +2%  TOTAL 23.363  +9%  +1% |
Resto 423 +1%  +25%

LTOTAL 9.992 -19% -48% “

Trafico en miles de toneladas. Fuente: Agencia Tributaria. Elaboracion: TRANSPORTE XXI.
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ESLABONES

VITALES

DEL COMERCIO

LOS PUERTOS ESPANOLES CANALIZAN
MAS DE DOS TERCIOS DEL COMERCIO EXTERIOR,
CON UN PAPEL CLAVE EN LA LOGISTICA GLOBAL

La privilegiada ubicacion geo-
gréfica de Espafla, con sus mas
de 8.000 kilometros de costa,
remarca su papel como nodo
logistico clave dentro del co-
mercio internacional. Su red
portuaria, integrada por 46
puertos de interés general, ges-
tionados por 28 autoridades
portuarias, es un pilar esencial
para el intercambio de bienes
con el resto del mundo.

En 2024, los puertos espafio-

les canalizaron el 67 por cien-
to del comercio exterior espa-
fiol, con un movimiento total
de 285 millones de toneladas,
segun los datos provisionales
de Puertos del Estado (ver cua-
dro adjunto). Es decir, canali-
zan mas de dos tercios del co-
mercio exterior.

Este desempefio sittia a los
puertos espafioles como actores
fundamentales en la economia,
no solo como puertas de entra-

Vista delas
instalaciones
del puerto

de Cartagena.

Intersagunto Terminales

La terminal polivalente
mas moderna del arco
mediterrdneo espaiol

i

www.saguntoti.com

da y salida de mercancias, sino
también como dinamizadores
de la industria y la logistica. Un
andlisis detallado de los trafi-
cos revela que los puertos ges-
tionaron el 51 por ciento de las
exportaciones y el 79 por cien-
to de las importaciones del to-
tal del comercio exterior. Su
rol, por tanto, es decisivo para
la competitividad de las empre-
sas espaflolas y la conexion con
mercados internacionales.

Granel liquido, actor principal

Por tipo de carga, los graneles
liquidos lideran las operaciones
portuarias de comercio exte-
rior, representando el 44 por
ciento del total de entradas y
salidas, con un movimiento de
126,7 millones de toneladas en
2024. Dentro de esta categoria,
las importaciones alcanzaron
los 100 millones de toneladas,
con el puerto de Cartagena a la
cabeza, seguido por Bilbao, Ta-
rragona, Huelva y Algeciras. En
exportaciones, Cartagena man-
tuvo su liderazgo, aunque
Huelva le siguié de cerca.

El flujo total de graneles li-
quidos superd los 195 millones
de toneladas, con un crecimien-
to del 0,7 por ciento respecto al
afio anterior. Este tipo de car-
ga, estrechamente vinculado a
la industria energética y quimi-
ca, es vital para sectores estra-
tégicos como la refinacién y la

Transpoxte

Abril 2025

petroquimica, reforzando el pa-
pel de los puertos en la cadena
de suministro global.

Carga general y contenedores

Tras los graneles liquidos, la
carga general supone el 29 por
cieto del total del tréfico, con
39,2 millones de toneladas en
importaciones y 42,8 millones
en exportaciones.

En este segmento, Valencia
lidera las operaciones, con 11,6
millones de toneladas en im-
portaciones y 13,5 millones en
exportaciones, acumulando el
30 por ciento del total de la
carga general, con un movi-
miento superior a los 25 millo-
nes de toneladas. Es decir, 30
de cada 100 toneladas de car-
ga general se mueven por el
puerto de Valencia. Le siguen
Barcelona y Algeciras, que tam-
bién se beneficiaron del creci-
miento del trafico de contene-
dores.

Los puertos espafioles supe-
raron el pasado afio la barrera
de los 18 millones de TEU, con-
solidandose como hubs logisti-
cos internacionales.

La Autoridad Portuaria de
Valencia, en particular, mantie-
ne su posicién como el primer
puerto de contenedores de Es-
paila y el cuarto de la UE, solo
por detras de los tres gigantes
del norte de Europa, Réterdam,
Amberes-Zeebrugge y Hambur-
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BALANZA COMERCIAL DESEQUILIBRADA

Las importaciones a través de los puertos espafioles superan ampliamente a las exportaciones, con un
trafico de 195,1 millones de toneladas, o que supone el 68,4% del total del comercio exterior.

2024 %24/23 %24/19

EXP IMP TOTAL EXP IMP TOTAL EXP IMP TOTAL

(Cartagena 8,6 24,0 326 +5% -6% -3% +17% +2% +6%

Bilbao 8,7 22,4 31,2 +5% +5% +5% -13% +3% -2%

Valencia 14,4 16,1 30,5 -2% -4% -3% -11% +15% +1%

Barcelona 120 175 295 +2% -1% +0% -1% -4% -3%

Tarragona 42 22,5 268 +2% -4% -3% +7% -0% +1%

Bahia de Algeciras 86 16,8 255  +10% +1% +4% +8% -0% +2%

Huelva 6,2 16,5 227 +4% -1% +1% +2% -9% -7%

Castellon 31 123 15,4 +9%  +14%  +13% -36% -2% -12%

Gijon 31 10,1 13,1 +23% +8% +11% +12% -16% -11%

A Corufa 2.7 9,1 119 +30% +18% +21% +5% +5% +5%

Ferrol - San Cibrao 16 4.4 6,0 -27% -11% -16% -28% -49% -45%

Santander 26 33 59 +3% -10% -5% +5% -6% -1%

Almeria 34 09 43 +1%  +13% +4%  +18% -42% -3%

Avilés 19 22 41 -2% +5% +1% +4% -21% -11%

Vigo 2.1 19 40 +20% +10% +15% +32% +29% +31%

Pasaia 11 22 33 -5% -2% -3% -17% +25% +7%

Sevilla 0,7 21 27 +22% +6%  +10% -35% -1% -12%

Marin - Pontevedra 0,7 18 25 +7% +34% +26% -14% +26% +12%

Las Palmas 05 20 25 -13% +4% -0% -48% -9% -20%

Motril 0,6 1,4 20 1% +26%  +17% -17%  +111%  +46%

g0, con conexiones directas con Alicante 09 09 18 +4%  +12%  +8%  31%  +96%  +2%
América, Africa y Asia. 0 S.C. Tenerife 0,7 1,0 18 +103% -0%  +27%  +88% -34% -9%
Granel solido, fuerte equilibrio 7 / Bahia de Cadiz 0,6 11 17 +37% -37% -21% -26% -4% -13%
El tra'fico de graneles sélidos 0 Mélaga 05 10 16 +0% -14% -10% -44% +7% -18%
representa el 27 por ciento del Vilagarcia 03 08 11 -28%  +2%  -10%  +25%  +20%  +22%
total portuario en 2024, con 76 DEL COMERCIO Baleares 0,0 0,5 05 -41%  +38%  +33%  -72%  +31%  +20%
millones de toneladas. EXTERIOR ESPANOL Ceuta 00 03 03 0%  +54%  +52%  -84% +9% +1%

En imP(’)rtaciones, los puer- pTILIZA LA Melilla 00 00 00 - 86%  -86%
tos de Gijon, Tarragona y Cas- VIA MARITIMA TOTAL 90,0 1951 2851 2% +1% 2% 4% 2% 3%
(pasa a la pagina 112) Datos en millones de toneladas. Fuente: Puertos del Estado.
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(viene de la pagina 111)

tellén destacaron, con 8, 7,6 y
6,4 millones de toneladas, res-
pectivamente. En exportacio-
nes, Cartagena y Bilbao lidera-
ron la clasificacién, con 3 y 2
millones de toneladas.

Este segmento esta estrecha-
mente vinculado a la actividad
industrial, especialmente a la
producciéon de cemento, acero
y productos quimicos, esencia-
les para sectores como la cons-
truccion y la automocion.

Cartagena y Bilbao, a la cabeza

Los datos analizados revelan
que el puerto de Cartagena se
mantiene como el principal
aliado del comercio exterior es-
pafiol, con un movimiento de
32,6 millones de toneladas de
import-export en 2024. Sin em-
bargo, registré una caida del 3
por ciento. El repunte del 5 por
ciento en sus traficos de expor-
taciéon no logré compensar el
descenso del 6 por ciento resgi-
trado en las importaciones.

CARTAGENA,
PRINCIPAL ALIADO
DEL COMERCIO _
EXTERIOR ESPANOL

El puerto de Bilbao ocupa la
segunda posicion, con un creci-
miento del 5 por ciento en sus
traficos de importacién y ex-
portacién, sustentado en su
fuerte actividad en graneles 1i-
quidos.

A continuacién aparecen los
puertos de Valencia y Barcelo-
na, que presentan un equilibrio
entre entradas y salidas: Valen-
cia registré 30,5 millones de to-
neladas (-3 por ciento), mien-
tras que Barcelona se mantuvo
estable en 29,5 millones.

Sostenibilidad

El papel de los puertos espafio-
les en el comercio exterior es
indiscutible, pero su futuro pa-
sa por afrontar retos clave co-
mo la digitalizacion, la descar-
bonizacién y la adaptacién a
nuevas normativas medioam-
bientales.

La modernizaciéon de in-
fraestructuras y la mejora de la
conectividad intermodal seran
fundamentales para consolidar
su competitividad y reforzar su
posicién como motores del co-
mercio internacional.

LOS GRANELES LIQUIDOS MARCAN EL PASO

Las importaciones y expartaciones de graneles liquidos a través del sistema portuario nacional, con un movimiento total de 126,7 millones de toneladas,
representan casi la mitad del comercio exterior espanol, con una cuota del 44,4%.

IMPORT GRANELES LiQUIDOS EXPORT GRANELES LiQUIDOS

Ferrol S Ferrol

IMPORT GRANELES SOLIDOS EXPORT GRANELES SOLIDOS

Ferrol

Ria de Pontevedra Ria de Pontevedra

EXPORT MERCANCIA GENERAL

Fuente: Puertos del Estado.
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Conectamos mar y tierra para
contribuir al desarrollo econdmico,
medioambiental y social del pais.
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